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Şase cluburi 
din Galaţi        
au fost 
aMendate 
SigUranţă. În ultima 
săptămână, inspectorii de prevenire 
din cadrul inspectoratului pentru 
situaţii de urgenţă al judeţului 
Galaţi au continuat activităţile de 
îndrumare şi control. > pag. 11

14economie 
Creşterea păsărilor  
în vremea...  
gripei aviare 

 

strânge taloanele şi participă la 
concursul 
cu premii 

„păReRea ta ConteaZă”

08timp liber 
muzică şi încurcături  
în dragoste,  
cu parfum de altădată

publicitate

AncA MElintE 
ancam@viata-libera.ro

Construcţia Variantei de Ocoli-
re a Tecuciului, investiţie de peste 
70,6 milioane de lei, care ar fi tre-
buit să fie gata în 2013, a ratat şi cel 
de-al doilea termen de finalizare 
- 2016! La aproape cinci ani de la 

începerea lucrărilor, „progresul“ 
înregistrat este de 30 la sută! Din 
păcate, preţul plătit pentru nefi-
nalizarea la timp a construcţiei 
Variantei de Ocolire a Tecuciu-
lui este unul foarte scump, în 
bani europeni. Bani cu care pu-
teau fi demarate alte investiţii. 
  > pag. 06-07  

Bătaie de joc pe bani europeni 
la centura tecuciului

valuta BNR

€4,49  
 

$4,19  
Cursul de schimb valutar 
la data de 26.01.2017
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GRatuit 
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

programul TV

astăZi

Gigacaloria - mai 
scumpă, parcarea - 
mai ieftină
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peste 40 de proiecte de hotărâri pe ordinea de zi  u  foto Marius Prisacariu
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editorial
viaţa liberă 
Viceprimarul ruşinii 

Corina Dobre  
corina@viata-libera.ro

„Ieşirea lui Iohannis în 
faţa sau în fruntea unui 
grup de tineri, chemaţi 
de pe nu ştiu unde, pe 

suportul acesta foarte subţire a 
unor fundaţii sau asociaţii plătite 
cu bani din străinătate, mă face 
să cred că Bamboo trebuia să 
fie o repetiţie la Colectiv. Klaus 
Iohannis urăşte poporul român, 
urăşte tinerii şi în laboratoarele 
numai de el ştiute se pregătesc 
crime înfiorătoare împotriva 
tinerilor români”.

Această declaraţie halu
cinan tă, căreia iam reprodus 

şi greşelile gramaticale, 
despre care unii ar putea 
crede cu uşurinţă că aparţine 
unei persoane cu probleme 
patologice, este a viceprimarului 
municipiului Galaţi, Picu 
Roman. Un personaj sinistru, 
care, din dorinţa de a le face 
plăcere şefilor din PSD sau 
din convingere (prea puţin 
contează), a trimis Galaţiul 
la colţul ruşinii, fiind arătat 
cu degetul de presa naţională 
şi de cetăţenii altor oraşe din 
România. Deşi funcţia pe care o 
deţine, plătită din bani publici, 
ar trebui să îi impună alesului 
un cod de conduită, dar, 
înainte de toate, respect pentru 

Corina 
Dobre 

cetăţeni şi instituţiile statului, 
viceprimarul Picu Roman sa 
promovat pe Facebook cu un 
filmuleţ care nu doar că nui 
face lui, personal, cinste, dar 
aruncă în mocirlă un întreg 
municipiu reşedinţă de judeţ.

Cei mai mulţi dintre 
gălăţeni sau revoltat pe bună 
dreptate, alţii au făcut băşcălie, 
iar o televiziune naţională a 
intitulat un pamflet dedicat 
viceprimarului municipiului 
Galaţi „Panaramele care ajung 
să ne conducă”. Colegi de 
breaslă care au participat, ieri, 
la şedinţa Consiliului Local mi
au povestit că viceprimarul 
Galaţiului nu avea nici urmă 

maxime

“ 
Lumea este așa cum 
o vezi tu. Nu lăsa 
perspectiva altuia să 
o determine pe a ta! 

FarshiD Moussavi

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
27.01.2017

 † Aducerea moaştelor  u
Sf. Ioan Gură de Aur; 
Sf. Marciana Împărăteasa

pe repede
înapoi 

Stand-down comedy

Dănuţ Lungu  
danut@viata-libera.ro

Galaţiul a ajuns vedetă  u
naţională după ce viceprimarul 
Apostol Picu a făcut stand
up comedy (de fapt, e stand
down, căci era aşezat) în faţa 
aifonului şi a urcat şmecheria 
pe Facebook. Edilul dunărean 
la împăturit în foietaj pe şeful 
statului, acuzândul direct că 
este responsabil de tragedia 
din Colectiv şi drama din 
Bamboo, lansând şi alte ipoteze 
imposibil de dovedit. Cetăţenii 
de pe reţelele de socializare 
sau inflamat, solicitândui 
iute demisia liderului de apă 
dulce... Stai aşa, nene, nare 
rost! Noi, românii, am putea 
exporta caterincă  an de an 
ieşim pe plus, ar fi păcat să nu 
ne delectăm cu înregistrările 

vicelui de pe Domnească 38. 
Boss, bagă una şi cu Trump, să 
sucombe duşmanii de ciudă! Şi 
nu te grăbi so iei la rost şi pe 
madam Melanie, aşteptăm un 
alt episod. Şi nu tot în trening, 
insist, nu merge să mitraliezi 
în echipament Adidas despre 
crime împotriva poporului 
mioritic, no? Ţinuta sport se 
pupă doar cu bârfa despre 
maşini, ofsaiduri şi cornere din 
fotbal.

Cristiana Anghel a  u
demisionat din ALDE din 
motive necunoscute. E doar o 
pierdere de etapă, căci o altă 
educatoare are potenţial de a o 
înlocui  este cercetată pentru 
că ar fi furat cornul şi laptele 
preşcolarilor pe care îi are în 
îngrijire.

România ocupă locul  u
61, ultimul din UE, în topul 

mondial al democraţiei, fiind 
la egalitate cu Mongolia. Nare 
rost să mai urcăm, doar ni 
se spune de prin ’91’92 că 
democraţia e prost înţeleasă 
în spaţiul carpatodanubiano
Ponta.

Nepotismele, subiect  u
rumegat în contextul 
ordonanţelor Guvernului 
Grindragnea, sunt la ele acasă 
pe alte continente. De pildă, 
finala Australian Open la tenis 
va fi susţinută de surorile 
Williams. De ce la alţii se poate, 
iar noi trebuie să cerem opinia 
Comisiei Europene? Daia nare 
ursul... coamă.

Televiziunile care au  u
dezinformat în ziua protestelor 
ar putea rămâne fără licenţă de 
emisie. Ar putea, dar nu se va 
întâmpla, căci şi la CNA miroase 
a ciorbă de burtieră. 

ion ZiMbru  
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! A sosit Vremea 
şi Timpul respectării 
Cuvântului dat! A sosit Nota 

de Plată a rămăşagului pierdut! 
Înainte de despărţire, eforul se 
uită la mine şimi propune o 
agheasmă mică, trasă de două 
ori! Nu pot pentru ca săl refuz! 
Vorba aia: cum să nu poftesc 
ultima picătură dumnezeiască 
pe Pământ? Vorba aia: nu 
poate şti nimeni dacă în Infern 
ori în Paradis funcţionează 
agheasmatarul! Prin urmare, 
nea Ion Emil Batog aduce un 
vas deun litru cu licoarea 
trecută zdravăn prin busuioc 
şi vehement cântată de Preotul 

Unu şi Preotul Doi! Epitropul zice 
că nu bea, deoarece el a câştigat 
prinsoarea, nu a pierduto! Beau 
singur! Şi tac! Lăcomesc! Bună 
tare apa asta sfinţită! Cicăi din 
aia Mare, rămasă tocmai de la 
Bobotează! Se aude cucul! De 
şaptesprezece ori se aude! Care 
va să zică...e ora şaptesprezece, 
trebuie să înceapă slujba de 
Vecernie...şi eu încă nam dat nas 
în nas cu Veşnicia din salcâm! 
Nea Ion tace foarte serios! Îi fac 
semn că plec! Şii urez seară 
bună şi noapte cât mai liniştită! 
Mă ridic! Aşa, ca şi cum urmează 
să nu se întâmple nimic! Ca şi 
cum mă duc la Bibliotecă, nu 
dincolo de Capăt! Ca şi cum 
mă duc la întâlnire cu Starea 
Terestra, nu cu Starea Celesta! 

Mă ridic! E ca şi cum mă înalţ, 
parcă! E ca şi cum Cineva/Ceva 
mă a/trage în Sus!...Nea Ion mă 
opreşte şimi spune că vrea să
mi recitească cea mai frumoasă 
Poezie despre Plecare! Cică o 
ştiu! Însă, în momentul acesta, 
altai Revelaţia, altfel voi primi 
Mesajul! Şil ascult! „Nu am, 
moarte, cu tine, nimic,/ eu 
nici măcar nu te urăsc/ cum te 
blestemă unii, vreau să zic,/ la 
fel cum lumina pârăsc!// Dar 
ceai face tu şi cum ai trăi/ de
ai avea mamă şiar muri,/ ce
ai face tu şi cum ar fi/ deai 
avea copii şiar muri?!// Nu am, 
moarte, cu tine, nimic,/ eu nici 
măcar nu te urăsc!/ Vei fi mare 
tu, eu voi fi mic, dar numai 
din propriami viaţă trăiesc!// 

Nu frică, nu teamă/ milă de 
tine mii/ că nai avut niciodată 
mamă,/ că nai avut niciodată 
copii!”//...Dinspre zarzărul cât 
clopotniţa nu se mai aude nici un 
cuc! Cred că a încremenit (şi el) 
ascultând această Poezie genială 
a lui Grigore Vieru! Dinspre 
clopotniţa cât zarzărul se aude 
dangătul de chemare la Vecernie, 
dar şi dangătul de Plecare a mea 
după Grigore! Şi chiar plec! Spre 
creangă! Spre creanga plină cu 
păsări păsătoare şi cuiburi ca 
nişte candele strigătoare la Cer!...
Sigur că da! Nu?...După câteva 
minute, nea Ion Emil Batog aude 
o bufnitură asemănătoare cu 
aceea a unei greutăţi atingând 
pământul în cădere!...(Stai să 
vezi!)... . .

tragedia 
Un rămăşag pierdut şi o execuţie ratată (iX)

divina

de remuşcare, ba chiar a 
afişat aroganţă, fiind mândru, 
probabil, de opiniile pe care lea 
promovat pe internet.

Primarul Ionuţ Pucheanu 
sa rezumat doar la a spune că 
nul poate trage la răspundere 
pentru ceea ce face în timpul 
liber. Ori tânărul edil al 
oraşului nu a înţeles că 
personajul pe care, obligat 
sau nu, îl ţine în preajma 
sa îi face mari deservicii şii 
afectează imaginea, ori alege 
să se sacrifice în interes politic. 
Întrun oraş cu simţ civic 
dezvoltat, viceprimarul Picu 
Roman nu ar mai fi rămas în 
funcţie nici măcar o zi. .

nec plus ultra 
Atunci 

şi Acum
Ion zImbru psalm-prohod al candorII uItate l

Pe marginea dinspre-nceput/ a drăgostirii noastre sfinte
stăteam încet, fără să ştiu/ nici înapoi, nici înainte,
fără să pot a te-ntreba/ măcar ceva despre tăcere,
despre ce nalt sau ce adânc/ e punctul nostru de vedere...
ori, dac-o fi să mă primeşti/ în flăcărarea ta curată,
cum să (nu) plâng şi cum să fac/ să nu se stingă niciodată!
 
Apoi, cu sufletu-n istov/ de-atâta râvnă şi ispită,
ciupeam pandora-n geamul tău/ şi te rugam să se deschidă
măcar o clipă, dinadins,/ poate se poate ce se poate
când o Doime dă în foc/ şi fuge din Eternitate...
şi-acuma stă ca un păcat/ zvârlit de viu printre morminte,
pe marginea dinspre sfârşit/ a drăgostirii noastre sfinte! 

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii 

rămase tabLou”
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Gigacaloria - mai scumpă, 
parcarea - mai ieftină
anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Majorarea preţului energiei 
termice furnizate în sistem 
centralizat, aprobarea 
costurilor primelor centrale 
termice de cartier şi a 
Regulamentului de atribuire  
şi folosire a locurilor de 
parcare, în parcările de 
reşedinţă, din municipiul Galaţi 
sunt printre cele mai importante 
decizii votate, ieri-seară,  
de aleşii locali.

Vestea proastă pentru gălăţe-
nii dependenţi de sistemul cen-
tralizat de încălzire este că vor 
plăti cu 16,21 de lei pe gigacalorie 
mai mult decât au dat până acum. 
Prin votul aleşilor locali, preţul 
mediu de producere, transport, 
distribuţie şi furnizare a energi-
ei termice destinate populaţiei a 
fost majorat de la 444,24 de lei/
Gcal inclusiv TVA la 460,45 de lei/
Gcal inclusiv TVA. Subvenţia uni-
tară de la bugetul local a rămas la 
acelaşi nivel - 270,24 de lei/Gcal, 

inclusiv TVA. Din păcate, preţul 
local al energiei termice factura-
te populaţiei va fi de 190,21 de lei/ 
Gcal inclusiv TVA, în condiţiile în 
care, din august 2016, cetăţenii 
plătesc 174 de lei/ Gcal, inclusiv 
TVA. Trebuie spus că nici un leu pe 
care gălăţenii îl vor plăti în plus nu 
rămâne la Calorgal, ci va merge că-
tre Electrocentrale, la baza noului 

preţ aflându-se decizia Autorităţii 
Naţionale de Reglementare în Do-
meniul Energiei. Potrivit datelor 
noastre, factura lunii ianuarie, 
care va fi emisă în februarie, va 
fi calculată la acest nou preţ. Sin-
gura consolare pentru gălăţenii 
afectaţi de scumpire este că s-au 
aprobat costurile construirii pri-
mei centrale de cartier.

Cât va costa  
locul de parcare

Vestea bună pentru toţi gălă-
ţenii care deţin autoturisme este 
că s-a aprobat o taxă de închirie-
re a locului de parcare mai mică 
decât cea anunţată iniţial: 120 
de lei pe an (zece lei pe lună), 
în loc de 150 cât fusese propus 
iniţial. „Există oraşe care ajung 
la preţuri astronomice, există şi 
zone mai ieftine ca la noi, dar 
cred că 120 de lei pe an este un 
preţ rezonabil” a spus primarul 
Ionuţ Pucheanu. Edilul a exem-
plificat că la Arad taxa este de 
18 lei pe lună (216 pe an) zona 
A şi 15 (180 pe an) în zona B, la 
Braşov: zona A – 156 de lei pe an, 
zona B – 144 de lei pe an, zona 
C – 132 de lei pe an, zona D – 120 
de lei pe an, la Târgovişte – 300 
de lei pe an, la Iaşi – 80 de lei 
pe lună în zona zero, 40 de lei 
pe lună în zona 1 şi 20 de lei pe 
lună în zona 2, la Cluj – 110 lei 
persoană fizică pe an şi 840 de 
lei pentru persoanele juridice, 
iar la Sibiu parcarea costă 15 lei 
pe lună (180 pe an).  .

Deciziile aleşilor locali .	modificări

mariana constandache 
mariana@viata-libera.ro

În cea de-a treia săptămână a lu-
nii ianuarie a fost confirmat cel de-al 
cincilea caz de gripă la Galaţi pentru 
acest sezon. Conform datelor furni-
zate de DSP Galaţi, cea în privinţa 
căreia analizele au dat verdictul de 
infectare cu virusul AH3 pozitiv este 
o tânără de 28 de ani, care a fost deja 
supusă tratamentului specific. Din-

tre cele cinci persoane diagnosticate 
cu gripă, una singură, o femeie de 
38 de ani, a decedat la finele lunii 
decembrie. Până în prezent, 16.284 
de gălăţeni s-au vaccinat împotriva 
virusului gripal, Galaţiul mai având 
pe stoc la acest moment 526 de doze 
disponibile. În timp ce numărul bol-
navilor de gripă creşte, cel al pacien-
ţilor cu infecţii respiratorii a scăzut 
drastic în ultima săptămână. “Au 
fost înregistrate 1.888 de cazuri de 

infecţii respiratorii, faţă de 2.763 cât 
s-a raportat în săptămâna 9-15 ianu-
arie. Grupa cea mai afectată rămâ-
ne cea a copiilor cu vârste cuprinse 
între 5 şi 14 ani, cu 581 de cazuri”, 
a precizat Liliana Iordăchescu, din 
cadrul DSP Galaţi. Şi bolnavii de pne-
umonie au fost mai puţini săptămâ-
na trecută, 341 de pacienţi primind 
acest diagnostic. 121 au prezentat 
forme suficient de grave cât să nece-
site internarea în spital. .

Un nou caz de gripă la Galaţi

Demiterea lui Picu roman,  
cerută în consiliul local 
Poziţie.	Fostul PsD-ist ionel Petrea a cerut ieri, în consiliul 
local, demiterea viceprimarului unPr Picu apostol roman, pentru 
filmuleţul care a ajuns subiect de pamflet la Digi24. în clipul cu pricina, 
Picu roman acuză, printre altele, că preşedintele Klaus iohannis 
„urăşte poporul român”. „afirmaţiile făcute în acest videoclip de dl 
Picu roman aduc o atingere intereselor gălăţenilor. cred că se impune 
demararea procedurilor privind demiterea din funcţia de viceprimar 
a dlui Picu roman”, a spus Petrea. aleşii n-au comentat nimic, iar 
primarul municipiului Galaţi, ionuţ Pucheanu, s-a arătat rezervat: „nu 
sunt eu cel care să mă erijez acum într-un judecător al dlui Picu pentru 
nişte declaraţii făcute într-un mediu privat, care nu implică cu absolut 
nimic statutul de viceprimar al Galaţiului! e poziţia dumnealui! atâta 
timp cât nu a fost implicată Primăria, ce declaraţii face omul în timpul 
liber… e o opinie politică”. .	A.m.
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Unde sunt 
amplasate 
radarele

TrAfic.	astăzi, 27 ianuarie, ra-
darele Poliţiei rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 
Drumul Viilor şi pe bulevardul Marea 
unire. Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi monitorizaţi pe Dn 25, în dreptul 
localităţilor independenţa şi Drăgăneşti, 

pe Dn 24 D, la cuca, iar pe Dn 26, în 
localităţile Folteşti şi Măstăcani. Pe 
De 581, o autospecială cu radar va fi 
amplasată pe raza localităţii Munteni, 
iar pe DJ 251, la smârdan şi slobozia 
conachi. .	m.	costandache

amenDat 
Pentru        
Două aBateri 
TAxi.	Poliţiştii locali l-au 
amendat cu 500 de lei pe H.F., 
de 29 de ani, din Galaţi, care a 
condus taxiul pe strada Brăilei 
şi a oprit voluntar pe banda unu 
de circulaţie, la mai puţin de 
cinci metri de trecerea pentru 
pietoni. în plus, poliţiştii locali au 
constatat că tânărul nu deţinea 
licenţă pentru activitatea de 
taximetrie.  .	T.m.

foto  u Marius Prisacariu
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Durbacă îşi 
Doreşte o lege 
a graţierii 
Opinie. Deputatul Eugen 
Durbacă, preşedintele alDe galaţi, a 
declarat că susţine ordonanţa privind 
graţierea, intens criticată de societatea 
civilă şi reprezentanţii la vârf ai 
Justiţiei. „eu cred că este normal să se 
dea o graţiere deoarece capacitatea 
penitenciarelor din românia este de 
20.000 locuri şi acum sunt aproximativ 
28.000 de condamnaţi. este o măsură 
pentru o primă fază, până se vor face 
noi penitenciare, este o primă soluţie, 
este una din pachetul mare de măsuri. 
în trei-patru ani, se vor construi noi 
penitenciare. există date că în ultimii 
trei-cinci ani au murit 500 de deţinuţi. 
eu cred că cei condamnaţi nu-s 
condamnaţi la moarte, ci să execute o 
pedeapsă. Sindicatul penitenciarelor 
are interesul să prezinte altfel situaţia, 
dar având în vedere că mor oameni 
acolo, că stau câte doi-trei în pat, 
cred că e necesar să se dea o 
graţiere, la anumite categorii de 
pedepse”, a declarat parlamentarul 
gălăţean.  .C.D.

Multe din clădirile publice gălăţene pot fi modernizate prin POR 2014-2020    u foto Marius Prisacariu 

Ei sunt noii 
tineri aleşi 
din CJ

Învestire. georgiana 
– iuliana rusu (30 de ani, PSD) şi 
liviu – ionuţ Melinte (38 de ani, 
PMP) sunt noii consilieri judeţeni 
ai gălăţenilor. cei doi tineri, care îi 
înlocuiesc pe Nicolae bacalbaşa 
şi cătălin cristache, proaspăt 

aleşi în Parlamentul româniei, au 
depus, ieri, jurământul şi astfel 
au ocupat fotoliile lăsate libere de 
către cei doi deputaţi. georgiana 
– iuliana rusu este educatoare, 
iar liviu – ionuţ Melinte – inginer. 
. C.D

Penitenciarele 
pot fi modernizate 
pe bani europeni!
Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Clădirile publice şi sistemele 
de iluminat public din Galaţi, 
îndeosebi cele care înregistrează 
consumuri energetice mari, 
inclusiv penitenciarele, pot fi 
reabilitate, modernizate şi chiar 
consolidate pe bani europeni, 
prin Programul Operaţional 
Regional 2014-2020, Axa 
Prioritară 3, Prioritatea de 
Investiţii 3.1, Operaţiunea B 
– Clădiri Publice, au afirmat 
reprezentanţii Agenţiei de 
Dezvoltare Regională Sud-Est, 
într-o sesiune de informare 
privind două apeluri de proiecte 
lansate care a avut loc ieri, la 
Galaţi.

Alocarea financiară totală, pe 
acest tip de proiecte, la nivelul Re-
giunii de Dezvoltare Sud-Est este de 
43,15 milioane de euro, iar valoarea 
eligibilă a unei cereri de finanţare 
poate fi cuprinsă între 100.000 şi 
25 de milioane de euro.  În cadrul 
acestui apel de proiecte, un solici-
tant poate depune mai multe cereri 
de finanţare şi nu există restricţii 
cu privire la numărul parteneri-
lor din proiect – aviz autorităţilor 
locale! Important: clădirea căreia 
i se vizează creşterea eficienţei 
energetice trebuie să fi fost fina-
lizată până în 1999, să nu mai fi 
beneficiat de finanţare publică în 
ultimii cinci ani, să nu fie încadrată 
în clasa I sau II de risc seismic, să 
nu fie clasată ca monument istoric 
sau utilizată ca locaş de cult. Peni-

tenciarele, căminele aferente insti-
tuţiilor de învăţământ, clădirile cu 
destinaţie de locuinţe sociale sau în 
care sunt furnizate servicii sociale 
SUNT eligibile în cadrul acestor 
proiecte, precizează ADR Sud-Est. 

Cererile de finanţare pot fi depu-
se între 28 februarie 2017, ora 10,00 
şi 28 august 2017, ora 10,00. Cel 
de-al doilea apel de proiecte vizea-
ză reabilitarea, modernizarea, ex-
tinderea şi dotarea infrastructurii 
de servicii sociale fără componentă 
rezidenţială, destinată persoanelor 
vârstnice. Alocarea financiară la ni-
velul Regiunii S-E este de 3,98 mili-
oane euro. Valoarea eligibilă a unui 
proiect este cuprinsă între 50.000 şi 
950.000 de euro. Proiectele se depun 
între 28 februarie, ora 12,00 – 29 au-
gust 2017, ora 12,00. .

’ 
Cererile de finanţare 
pentru cele două 
apeluri de proiecte se 
depun exclusiv prin 
aplicaţia electronică 
MySMIS, disponibilă 
pe site-ul www.
fonduri-ue.ro/mysmis 
aDr suD-est

Apel de proiecte . oportunităţi

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Gălăţenii care vor merge în 
Pădurea Gârboavele nu vor mai 
plăti taxa de ecologizare (de un 
leu) şi pe cea de acces pentru au-
tovehicule (de cinci lei), au decis, 
ieri, consilierii judeţeni, la pro-
punerea preşedintelui Costel Fo-
tea. „Bariera de acces în Pădurea 
Gârboavele este amplasată după 
parcare şi intrarea în Grădina 

Zoologică. Din analiza numă-
rului de vizitatori se observă că 
aceasta a avut, în 2016, 50.260 
de vizitatori, generând un venit 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii de 163.248 de lei. Taxe-
le de acces şi de ecologizare în 
Pădurea Gârboavele, practicate 
de Serviciul de Administrare a 
Domeniului Public şi Privat, au 
avut o valoare de 90.202 lei, pen-
tru 18.982 de persoane şi 14.294 
de autovehicule. După bariera 

de acces sunt amplasate Muzeul 
Satului şi Muzeul Pescăresc, ale 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”, care au fost vizitate de doar 
2.820 de persoane. Observăm că 
numărul persoanelor care au 
avut acces în Pădurea Gârboave-
le este semnificativ mai mic faţă 
de cel al vizitatorilor Grădinii 
Zoologice, taxa de acces putând 
reprezenta un impediment”, şi-a 
motivat propunerea preşedintele 
CJ. .

Accesul la Gârboavele este acum gratuit
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Ambasadorul Statelor 
Unite, Hans Klemm, 
vine la Galaţi! 
OvidiU Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Ambasadorul Statelor Unite la 
Bucureşti, Excelenţa Sa dl Hans 
Klemm, se va afla săptămâna 
viitoare (marţi, 31 ianuarie) la 
Galaţi, într-o vizită oficială. 
Sunt programate întâlniri cu o 
serie de importanţi oameni de 
afaceri gălăţeni, precum şi cu 
reprezentanţi ai administraţiei 
publice locale şi judeţene.

„Va fi în primul rând o vizi-
tă cu caracter economic, dar pe 
agenda vizitei se află şi o întâl-
nire la Prefectură, cu reprezen-
tanţi ai administraţiei publice”, 

ne-a declarat, în calitate de or-
ganizator al vizitei, preşedintele 
Patronatului IMM-urilor Galaţi, 
Marian Filimon. Potrivit progra-
mului oficial al vizitei, Excelenţa 
Sa dl Hans Klemm va face o vizi-
tă în Şantierul Naval Damen, ce 
s-a remarcat în ultimii ani prin 
comenzile pentru nave speciale, 
inclusiv din domeniul militar, 
dar ambasadorul american va 
vizita şi două alte companii gă-
lăţene care s-au remarcat prin 
rezultatele economice, Criomec 
SA şi Frigorex SRL.

„Este un semnal, atât pentru 
mediul de afaceri, cât şi pentru 
administraţie, că «suntem pe 
hartă» şi sperăm să fie de bun 

augur pentru economia judeţu-
lui Galaţi”, a precizat reprezen-
tantul patronatelor gălăţene.

Vizitele la unităţile economi-
ce vor fi precedate de o serie de 
discuţii, axate în special tot pe 
oportunităţile de dezvoltare ale 
mediului de afaceri, cu repre-
zentanţii administraţiei publice. 
Nu în ultimul rând, pe agenda 
Ambasadorului Statelor Unite, 
Excelenţa Sa dl Hans Klemm, 
se află o vizită şi la Biblioteca 
„V.A.Urechia”, acolo unde, de 
altfel, de câţiva ani, cu sprijinul 
ambasadei, a fost amenajat un 
stand special de carte – „Ameri-
can Corner”, dedicat literaturii şi 
culturii americane. .

Vizită oficială la niVel înalt  .  DIPLOMAŢIE

mAriAnA COnStAndACHe 
mariana@viata-libera.ro

Gardă plină pentru angajaţii 
Serviciului de Ambulanţă Ga-
laţi, care, pe lângă multitudinea 
de cazuri la care au fost solicitaţi 
să intervină, au ajuns să acorde 
primă asistenţă şi unor persoane 
fără adăpost, aflate în real pericol 
să degere, din cauza temperaturi-
lor foarte scăzute. În noaptea de 
miercuri spre joi, nu mai puţin 
de cinci bărbaţi din Galaţi, care 
nu au locuinţă şi îşi fac veacul pe 
unde apucă, au fost preluaţi de 
echipajele de urgenţă. 

„Am fost solicitaţi să interve-
nim pentru cinci bărbaţi cu vâr-
ste cuprinse între 40 şi 50 de ani, 

aflaţi în diferite locuri de pe raza 
municipiului Galaţi. Patru dintre 
ei au fost preluaţi şi duşi la Cen-
trul Persoanelor fără Adăpost, 
iar unul, în vârstă de 48 de ani, a 
fost dus la Spitalul de Psihiatrie, 
deoarece manifesta simptomele 
unei intoxicaţii etanolice“, ne-a 
declarat dr. Mihai Polinschi, di-
rectorul Serviciului de Ambulan-
ţă Galaţi. .

Oamenii străzii, 
adunaţi cu ambulanţa

’ 
este un semnal că  
«suntem pe hartă» 
mAriAn filimOn 
preşedintele Patronatului 
IMM-urilor

publicitate
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În câţi 
ani se fac                
7 kilometri 
de drum

Ritm. Potrivit documente-
lor CnaiR, Varianta Ocolitoare a 
Tecuciului trebuie să aibă 6,945 
de km, două pasaje, opt podeţe 
şi trei intersecţii. Pornind de la 
realitatea că, în primele 15 luni de 
lucrări, s-a realizat 14,77 la sută 

din investiţie, iar în alte 18 luni, re-
stul de până la 30 la sută, am fost 
curioşi să aflăm, păstrând ritmul în 
care s-a muncit până acum, în cât 
timp va fi gata Centura Tecuciului. 
Rezultatul? 110 luni, adică mai 
bine de nouă ani! . A.m. 

Când va fi gata Varianta 
Ocolitoare a Tecuciului
AnCA MelinTe 
ancam@viata-libera.ro

Construcţia Variantei de 
Ocolire a tecuciului, investiţie 
de peste 70,6 milioane de lei, 
ce ar fi trebuit să fie gata în 
2013, a ratat şi cel de-al doilea 
termen de finalizare - 2016! La 
aproape cinci ani de la începerea 
lucrărilor, „progresul“ înregistrat 
este de 30 la sută!

Un soi de pasarelă care traver-
sează şoseaua, rămasă suspenda-
tă în aer - aşa arăta, pe 15 ianu-
arie 2017, Varianta Ocolitoare a 
Tecuciului. Nu lucra nimeni, dar 
şantierul era păzit cu străşnicie 
de un agent, care a ieşit din ghe-
retă să strige că n-avem voie să 
facem fotografii! O fi vreun obiec-
tiv secret!

Tocmai de aceea am cerut 
Companiei Naţionale de Adminis-
trare a Infrastructurii Rutiere SA 
- CNAIR (fosta Com panie Naţio-
nală de Auto străzi şi Dru muri 
Naţionale - CNADNR) să ne prezinte 
situaţia lucrărilor. „Progresul fizic 
al lucrărilor privind construcţia 
Variantei de Oco lire a Tecuciului 
este de 30 la sută“, ne-a răspuns 
CNAIR, recu noscând că, aşa cum 
se mai poate citi pe unul dintre 

panourile jerpelite de lucrări, 
centura ar fi trebuit să fie gata pe 
3 august 2016. „Motivele care au 
dus la întârzierea lucră rilor ţin 
de managementul defectuos al 
antre prenorului, cât şi de mobi-
lizarea insuficientă faţă de com-
ple xitatea lu crărilor. CNAIR va 
aplica sancţiuni conform pre ve -
derilor contractuale“, ne-a comu -
nicat compania.

Situaţia începe să semene izbi-
tor cu aceea din 2013, când lucra-
rea a fost abandonată, iar contrac-
tul, reziliat şi relicitat.

Istorie zbuciumată
Povestea Variantei Ocolitoa-

re, promisă tecucenilor încă din 
2005, a început pe 11 martie 
2012. Ministrul Transporturilor 
de atunci, Alexandru Nazare, 
a descălecat la Tecuci pentru a 
semna contractul de lucrări, în 
valoare de 49 de milioane de lei 
fără TVA, cu firma portugheză 
Sociedade de Construcoes Soares 
Da Costa. Aceasta s-a grăbit să 
subcontracteze lucrările firmei 
gălăţene Atlas SA, care s-a apu-
cat de treabă. Doar că n-a mai 
terminat-o.

În septembrie 2013, CNADNR 
a reziliat contractul de lucrări ca 
urmare a „slabei mobilizări şi a 

Se repetă iStoria din 2013?  .  ŞantIer

aşa arăta Varianta  u
Ocolitoare  

a tecuciului  
pe 15 ianuarie 2017.  

foto Anca Melinte 

’ 
progresul fizic al 
lucrărilor privind 
construcţia Variantei 
de ocolire                            
a tecuciului                             
este de 30 la sută 
COMuniCAT CnAiR

’ 
Întârzierea investiţiei 
ţine de managementul 
defectuos al 
antreprenorului 
şi de mobilizarea 
insuficientă faţă 
de complexitatea 
lucrărilor 
COMpAniA nAţiOnAlă 
de AdMinisTRARe A 
infRAsTRuCTuRii RuTieRe sA

întârzierii în execuţie“, acuzând: 
„După 15 luni de la data ordi-
nului de începere a lucrărilor, a 
fost înregistrat un progres total 
de 14,77 la sută. Din luna iunie 
2013, antreprenorul a retras uti-
lajele de pe şantier şi a încetat 
activitatea“.

S-a organizat o nouă licitaţie 
pentru lucrări, la care, parado-
xal, printre subcontractori s-a 

înscris şi Atlas! Firmă care se la-
udă şi acum, pe site-ul propriu, 
cu execuţia centurii Tecuciului, 
postând şi fotografii de pe şanti-
erul pe care l-a abandonat.

S-a scumpit Centura
În mai 2015, CNADNR a 

semnat un nou contract pentru 
"Construcţia variantei de ocolire 
Tecuci - Relicitare“, cu Asocierea 
SC Eurocogen Filiala Aninoa-
sa SRL - Aleandri SPA - Pasqua-
le ALO’ SRL. Noul contract este 
mai scump decât cel precedent: 
51,6 milioane de lei! Lucrările au 
reînceput în 3 august 2015 şi ar 
fi trebuit să fie gata pe 3 august 
2016. Doar că n-au fost. Deşi, 
susţine CNAIR, "au fost înain-
tate mai multe instrucţiuni în 
vederea recuperării întârzierilor 
acumulate, la care antreprenorul 
nu a dat curs“. În schimb, a cerut 
prelungirea duratei de execuţie şi 
costuri suplimentare, iar CNAIR 
a fost de acord cu o extensie până 
în data de 23 decembrie 2016. Tot 
degeaba!

Paradoxal, CNAIR rămâne op-
timist şi ne spune: "Data estima-
tivă pentru finalizarea lucrărilor 
este luna iunie 2017“. Adică în 
cinci luni se va realiza ce nu s-a 
făcut în 17! .Ar

hi
va

 „V
L
“



27 ian 2017  7a
d

m
in

istr
aţie

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 in

st
itu

ţii

www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

traseul 
şoselei 
care se 
construieşte

Hartă. Potrivit datelor ofici-
ale, „Varianta de Ocolire a Tecuciu-
lui are km 0+000 la desprinderea 
din DN24, traversează cu un pasaj 
superior DN24 şi linia CF Mărăşeşti 
- Tecuci la km 0+385,95, continuă 
în aliniament până la intersecţia la 

nivel cu DJ 252H la km 2+490,00, 
traversează cu pasaj superior linia 
CF Făurei - Tecuci la km 6+416,29 
şi se sfârşeşte la km 6+945,00 
(echivalent cu km 6+801,29) la in-
tersecţia cu DN25“. Pe hartă e uşor 
de desenat... . a. M.

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Tecucenii au mare nevoie de 
această centură ocolitoare, nu 
doar pentru că li se promite de 
ani de zile, ci şi ca să scape de tra-
ficul greu de tranzit, între DN24 şi 
DN25, care le străbate oraşul cale 
de doi kilometri şi care le pune în 

pericol casele vechi. În plus, de ea 
se leagă speranţele lor că va renaşte 
economic zona de sud a Tecuciului, 
aflată în părăsire.

În acest moment, circulaţia 
între Galaţi şi nordul Moldovei se 
face pe DN25, care trece prin muni-
cipiul Tecuci, parcurgând străzile 
1 Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou. 
Circulaţia între Galaţi şi Drumul 

European E85 se face pe DN25, 
parcurgând străzile Transilvaniei, 
Tudor Pamfile şi Nicoreşti şi apoi 
urmează traseul DN24. Străduţele 
cu pricina sunt înguste, cu imobi-
le de o parte şi de alta, aproape de 
carosabil. Centura ocolitoare le va 
pune tecucenilor la adăpost casele 
zgâlţâite din temelii de toate maşi-
nile aflate în tranzit. .

de ce le trebuie tecucenilor 
o centură ocolitoare

Varianta 
OcOlitOare         
ar putea dezVOlta 
ecOnOmic zOna de 
sud a tecuciului

www.viata-libera.ro

Bătaie  
de joc 
pe bani 
europeni
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

din păcate, preţul plătit 
pentru nefinalizarea la timp a 
construcţiei Variantei de Ocolire 
a tecuciului este unul foarte 
scump, în bani europeni! Bani 
cu care puteau fi demarate alte 
investiţii!

Proiectul Variantei Ocolitoare 
a Tecuciului s-a născut sub zodia 
ghinionului. În 2005, a pierdut 
finanţarea europeană în faţa 
unui alt proiect, care, din păca-
te, a avut aceeaşi soartă: Centrul 
de Afaceri. La prima evaluare a 
proiectelor, făcută la Agenţia de 
Dezvoltare Regională, centura 
fusese cap de listă, dar, la o evalu-
are naţională, Centrul de Afaceri, 
deşi era în coada listei, a devenit 
eligibil, iar centura a rămas fără 
fonduri.

Pe 11 martie 2012, când minis-
trul de atunci al Transporturilor, 
Alexandru Nazare, semna primul 
contract de lucrări pentru execu-
ţia centurii, declara că finanţarea 
lucrării nu era prinsă iniţial pe 
lista investiţiilor pe 2012, dar că 
a avut noroc de economiile făcute 
de fostul ministru, Anca Boagiu, 
la licitaţii.

Cert este că şi primul contract 
de lucrări şi cel de-al doilea bene-

ficiau de 85 la sută finanţare ne-
rambursabilă europeană, restul 
sumei fiind asigurat de la bugetul 
de stat. Numai că, pentru a bene-
ficia de aceşti bani, centura Tecu-
ciului trebuia finalizată, dacă nu 
la termenul iniţial - 2013, măcar 
până la finele anului 2015! Ce s-a 
întâmplat?

"Pentru a nu pierde finanţarea 
europeană pentru acest obiectiv, 
CNADNR a fazat proiectul. Faza I: 
lucrări executate până la data de 
31.12.2015, care vor fi decontate 
prin POST 2007-2013; Faza II: lu-
crări executate ulterior datei de 
31.12.2015, care vor fi decontate 
din POIM 2014-2020”, ne-a comu-
nicat CNADNR.

Potrivit datelor oficiale, din 
prima etapă s-au alocat doar 
3.699.596 de lei! Asta înseamnă 
că grosul finanţării va fi asigurat 
de POIM 2014-2020, cu care ar fi 
trebuit demarate alte investiţii.

"Fazarea este, de fapt, pedeap-
sa pentru ceea ce nu s-a realizat. 
Există proiecte pentru 2007-2014 
care ar fi trebuit să fie făcute, dar 
care nu s-au finalizat, dar nu pu-
tem extinde finanţarea. Le dăm 
posibilitatea să o facă, într-o nouă 
perioadă financiară“, explica, în 
primăvara anului trecut, Jakub 
Adamowicz, purtător de cuvânt 
pe politici regionale în cadrul Co-
misiei Europene. .

’ 
Fazarea este,        
de fapt, pedeapsa 
pentru ceea ce nu 
s-a realizat. logica 
este: „Băieţi, nu aşa 
merg lucrurile!“ 
JAkuB AdAMowicz 
purtător de cuvânt pe politici 
regionale în cadrul Comisiei 
Europene

CapCana "etapizării“ proieCtelor  .  Preţ

aşa se lucra la finele lunii noiembrie la construcţia Centurii  u
tecuciului   foto Marius Negri 

aşa arăta şantierul de lucrări în februarie 2016   u foto Marius Negri
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RichaRd 
claydeRman 
concertează 
la Sala 
SpoRtuRiloR 

Muzică. pianistul francez 
Richard clayderman revine în 
România în 2017, pentru a celebra 
femeia, în cadrul unui turneu care 
se va desfăşura sub semnul iubirii 
şi sensibilităţii. artistul va asigura 
coloana sonoră a unei primăveri 
romantice şi la Sala Sporturilor 
„Dunărea” din Galaţi, pe 10 martie, 
de la ora 19,30. 
intrat în cartea recordurilor drept 
„cel mai de succes pianist din toate 
timpurile“, clayderman creează 
o fascinantă poveste de iubire în 
fiecare concert pe care îl susţine. 
acordurile perfecte de pian, 
compoziţiile de excepţie care l-au 
făcut celebru şi carisma pe care o 
revarsă asupra publicului se îmbină 
desăvârşit în concertele sale, 
generând o stare de graţie care 
învăluie spectatorii. Bilete puteţi 
găsi pe site-urile www.iconcert.ro 
şi www.eventim.ro. . i.S.

MoDalităţi 
de RelaxaRe 
pentru aDulţi 

DanS. Vă  puteţi relaxa activ 
şi distractiv luând lecţii de dans. 
De exemplu, Şcoala Ballestique art 
oferă cursuri de dans atât copiilor, 
cât şi adulţilor. Şcoala cuprinde 
programe de balet în funcţie de 
categoriile de vârstă. Înscrierile la 
cursuri se fac tot timpul anului, în 
funcţie de numărul locurilor libere. 
Sediul se află pe strada Mihai 
Bravu, numărul 30 a (lângă palatul 
copiilor). 
lecţii de dans puteţi lua şi la „Dans 
popular” Galaţi. instructorii sunt 
Virgil şi Diana tăbuş. aceştia susţin 
cursuri atât pentru începători, cât 
şi pentru avansaţi. Fiecare şedinţă 
durează 60 de minute. aici puteţi 
învăţa hora, sârba, braşoveanca, 
alunelul şi alte dansuri populare. 
Sediul se află pe strada Brăilei, 
numărul 134 a (deasupra 
magazinului orange). . i.S.

Muzică şi încurcături 
în dragoste, cu 
parfum de altădată
Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

„Amor cu parfum de altădată“ 
este spectacolul la care sunteţi 
invitaţi pentru a vă bucura 
de magia muzicii, mâine, 28 
ianuarie, începând cu ora 18,00, 
la Teatrul Muzical „N. Leonard“. 
Este vorba de un spectacol 
ce pendulează între teatru 
de revistă şi dramaturgie, cu 
şlagăre cu parfum interbelic, 
încurcături în dragoste, 
momente coregrafice şi proiecţii 
video care să întregească 
atmosfera vremurilor idilice în 
care spectatorii vor fi transpuşi.

Ideea îi aparţine regizorului 
Octavian Jighirgiu, de la Teatrul 
Naţional „Vasile Alecsandri” din 
Iaşi, şeful Catedrei de Arta Ac-
torului la Universitatea de Arte 
„George Enescu”, actor cu premii 

în ţară şi turnee în străinătate, 
colaborări regizorale la Televizi-
unea Naţională sau la televiziuni 
din Iaşi.

"Viteza în care trăim ne înde-
părtează din ce în ce mai mult 
de plăcerea taclalei aşezate, de 
bucuria unei întâlniri directe 
între prieteni, de farmecul unei 
promenade în ţinută de sărbătoa-
re, de tihna admiratului naturii 
de pe o bancă. În acest “iureş spre 
nicăieri” avem şansa unor popa-
suri în care să ne reamintim de 
noi înşine. Ni le oferă arta. Un 
astfel de popas vă propun prin 
acest spectacol. Păţaniile prota-
goniştilor, asezonate cu sonori-
tăţi din perioada interbelică şi 
îmbrăcate în haine vintage, re-
deschid o fereastră spre aroma 
trecutului. Umorul, filtrat prin 
culori sepia, completează alături 
de dansurile specifice perioadei, 
tabloul unei epoci cu un parfum 

aparte. Recunosc că această con-
strucţie scenică a fost o provoca-
re, obligându-mă să-mi reevaluez 
şi să-mi reaşez graniţele gândirii 
regizorale. Propunerea mea este 
un balans între teatrul de revistă 
şi cel dramatic. Sper să fi armo-
nizat cele două genuri“, declara 
regizorul, la premieră.

Şlagărele vor fi interpretate de 
Mariana Pisică, Cristina Vasopol, 
Cristina Ionaşcu, Luminiţa Volo-
ga, Anton Mihail, Ionuţ Negrişa-
nu, Valentin Vasopol şi Adrian 
Mărginean, în timp ce protago-
nişti ai momentelor dramatice 
vor fi Paul Buţa, Radu Horghi-
dan, Isabela Oancea, Viorica Mă-
răndici, Maria Miron şi Mitică 
Belciugan. Dirijor va fi Nicolae 
Mantu, iar coregrafia este sem-
nată de Edi Stancu. Scenografia 
îi aparţine Danielei Drăgulescu, 
iar conceptul video, lui Andrei 
Cozlac. .

„Amor cu parfum de altădată“, un spectacol ce pendulează între teatru de revistă şi dramaturgie u

animaţie 
„cenuşăreasa“, la teatrul de păpuşi

iasMina stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Duminică, 29 ianuarie, la ora 
10,30, sunteţi aşteptaţi la Teatrul 
de Păpuşi "Gulliver“ să vizionaţi 
spectacolul „Cenuşăreasa”, după 
Fraţii Grimm. Povestea este pusă 
în scenă de Ciprian Huţanu, ac-
tor, regizor de teatru de animaţie, 
conferenţiar universitar la Facul-

tatea de Teatru (Departamentul 
Animaţie) din Iaşi.

 Scenografia şi construcţia 
păpuşilor de mari dimensiuni 
îi aparţin scenografului Vlad 
Tănase, cel care a dat formă şi 
culoare şi altor spectacole marca 
"Gulliver“, precum "Mica Sirenă“, 
"Păcală“ sau "Vasilache, Mărioa-
ra şi invitaţii“. Cu o ilustraţie 
muzicală de excepţie, realizată 

de Eugen Dan Drăgoi şi cântece 
interpretate de Cristina Bleandu-
ră, Florin Bobei şi corul Facultăţii 
de Arte din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, spectacolul te 
trimite cu gândul la desenele ani-
mate Disney. În plus, grafica di-
gitală realizată de Andrei Cozlac 
întregeşte tabloul de poveste. Din 
distribuţie fac parte actorii: Ele-
na Marin, Ionuţ Negrişanu, Gina 

Geru, Ramona Păuc şi Aurelian 
Iorga.  Spectacolul a fost inclus în 
repertoriul teatrului ca urmare a 
unor sondaje de opinie realizate 
în rândul gălăţenilor, care au ce-
rut ca "Cenuşăreasa“ să facă parte 
din piesele pe care le pot vedea la 
"Gulliver“.

 Preţul biletului este de 10 lei 
pentru copii şi 12 lei pentru pă-
rinţi. .

La TeaTruL MuzicaL  . Vintagearte

Concert al unui 
absolvent al 
Royal College 
of Music

Vioară. Radu Ropotan, 
absolvent al royal college of Music 
din londra şi interpret la vioară, va 
concerta la Galaţi, duminică, 29 ia-
nuarie, începând cu ora 18,00, alături 
de orchestra simfonică a teatrului 
Muzical „n. leonard“. Melomanii 

prezenţi la concert vor putea asculta: 
Giuseppe Verdi - uvertura la opera 
„Forţa destinului”; Franz liszt - po-
emul simfonic „preludiile”; piotr ilici 
ceaikovski - concertul pentru vioară 
şi orchestră în re major, op. 35. . 
r.a.P.

’ 
componenta video a 
spectacolului urmăreşte 
să redea patina specifică 
perioadei interbelice 
gălăţene 

andRei cozlac 
artist vizual
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O altfel de 
„ScriSOare 
pierdută“ 

Sâmbătă. Mâine, 
28 ianuarie, de la 18,00, în Sala 
Mare a teatrului dramatic (dar şi 
în foaier, la balcon, pe holuri!), se 
joacă, într-un fel cu totul inedit, 
piesa „O scrisoare pierdută”, 
după i. L. Caragiale. regia este 
semnată de eugen Făt. reuşesc 
performanţa de a ne ţine în priză 
chiar dinaintea gongului oficial: 
ion Moldoveanu - un tipătescu 
actualizat, petrică păpuşă - 
trahanache „tătuc”, Carmen Albu 
- o Zoe asemenea Chiriţei, Florin 
toma - cetăţeanul turmentat, 
răzvan Clopoţel - poliţaiul 
delăsător, dar simpatic, Vlad Ajder 
- Caţavecu, cu umor evreiesc, 
dan Căpăţână - dandanache cu 
parkinson, Lică dănilă şi George 
Breabăn - maghiari. Joacă şi copiii: 
Sara drăguţ, rareş Jaşcu şi david 
Călinescu.  . V. Cilincă

O cOMedie de 
ShakeSpeare 
DuminiCă. duminică, 
29 ianuarie, în Sala Mare a teatrului 
dramatic, avem parte de cunoscuta 
comedie nemuritoare a sexelor, 
„Îmblânzirea scorpiei”, de William 
Shakespeare. regia îi aparţine lui 
ion Sapdaru, de la teatrul Naţional 
„Vasile Alecsandri” din iaşi, garantat 
deja pentru umorul montărilor 
sale, construit până în cele mai 
mici amănunte. distribuţia este 
generoasă, ca număr şi dăruire: 
Oana preda Gheorghe, Cristian 
Gheorghe, Oana Mogoş, Lucian 
pînzaru, Ciprian Braşoveanu, Florin 
toma, Aureliu Bâtcă, Svetlana 
Friptu, Gheorghe V. Gheorghe, 
carmen albu, ana Maria ciucanu, 
ion Moldoveanu, răzvan Clopoţel, 
Ştefan Forir, Vlad Ajder, Lică 
dănilă, George Breabăn, Bogdan 
Culeaşcă, Virgil tăbuş, elena 
Scaleţchi, irina Bozianu şi ion 
Anghel.  . V. Cilincă

Mad Grooves, 
o trupă care va face 
senzaţie în Galaţi

Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Un eveniment muzical special 
este programat mâine, 28 
ianuarie, începând cu ora 19,00, 
la Summer Time Pub: trupa Mad 
Grooves va susţine primul său 
concert.

Ineditul proiect este realizat de 
cinci muzicieni care vin din zone 
muzicale diverse şi vor să se expri-
me diferit în materie de coveruri, 
abordând genuri ca blues, funk, 
ballads, adaptate pentru cei care 
vor şi altfel de muzică bună.

Claudiu Rusu a activat opt ani 
în industria muzicală din străi-
nătate. A început cu postul de 
production vocalist pe vapoare 
de croazieră în Florida. În 2007, a 
obţinut postul de Cruise Director 
(entertainment manager) la o altă 
companie de nave de croazieră. În 
2013, a activat ca solist în Jakar-
ta şi Bali, în cluburile exclusiviste 

afiliate celui mai prestigios lanţ 
hotelier din Indonezia, „The Mu-
lia“. În 2014, s-a întors în ţară şi 
a participat la concursul „Vocea 
României“, unde a ajuns în se-
mifinală. În urma acestei perfor-
manţe, au rezultat colaborări cu 
producătorii muzicali Atom Mu-
sic şi Roton Music. În anul 2016, 
şi-a lansat primul single, intitu-
lat „În drum spre rai“. În paralel 
cu activitatea solistică în muzică 
uşoară, Claudiu Rusu activează, 
de asemenea, ca bariton în ca-
drul corului Teatrului Muzical 
„N. Leonard“.

Sorin Gheorghiu (tobe) a fost 
DJ de radio timp de 20 de ani. A 
activat în mai multe trupe  cunos-
cute: Phoebus, Autograf, Voievod 
şi Over Band, la care se adaugă 
numeroase colaborări.

Andrei Tanasaciuc (bass) a 
cântat cu Equilibricks, trupă care 
a luat premiul I la Festivalul „Rock 
în Iaşi“, cu Acustic Spectrum, 
Candy Bar şi Connect-R. Pasionat 

de chitară bass, experimentează 
şi arta de a construi asemenea 
instrumente fascinante. A creat 
bassul din orchestra care a acom-
paniat în 2015 şi 2016 concurenţii 
de la „Vocea României“.

Mihai Susma (chitară) este 
absolvent al Liceului de Artă ”D. 
Cuclin” şi al Facultăţii de Arte 
din Galaţi, secţia Teatru, la clasa 
prof. univ. dr. Adriana Popovici. 
Actualmente este profesor de 
chitară în cadrul Şcolii de Arte 
de la Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos“. Ca instrumentist, a avut 
diverse colaborări, notabile fiind 
cele cu Peter Band Project, cu 
trupa Cristal, în cadrul ultimului 
album ”Meniul zilei”, şi cu trupa 
X-perience.

Leonard Ambrozie (clape) este 
inginer de sunet, compozitor şi or-
chestrator, cu numeroase premii 
la festivalurile de profil, pasionat 
de instrumente cu claviaturi.

Preţul unui bilet de intrare 
este de 15 lei. .

în această seară 
La teatrul dramatic se joacă Strindberg

VictoR cilincă 
victor@viata-libera.ro

Astăzi, 27 ianuarie, în Sala 
Studio a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, de la ora 18,00, se 
joacă o piesă din patrimoniul cul-
tural universal, „Pelicanul”, scri-
să de clasicul dramaturg suedez 
de început de secol XX, August 
Strindberg, o piesă importantă 
pentru dramaturgia mondială.

Regia este semnată de Cătă-
lin Vasiliu. În distribuţie vor 
evolua foarte convingător acto-
rii: Ana Maria Ciucanu, Ciprian 
Braşoveanu, Flavia Călin, Ştefan 
Forir şi Liliana Lupan. Decorul, 
semnat de plasticianul Daniel 
Divrician, scenograf  la Teatrul 
"Cocuette“ din Bucureşti, este 
expresionist şi participă practic 
la reuşita spectacolului, la care 
contribuie şi efectele speciale. 

Muzica, de atmosferă, este com-
pusă de gălăţeanul Costas Iva-
nov. Spectacolul este construit 
cu minuţiozitate. O atmosferă 
întunecată, cu rezolvări tehnice 
neaşteptate. Regizorul foloseşte 
ingenios scenografia şi efectele 
speciale.

 O poveste cinică de familie, 
în care o mamă îşi neagă instinc-
tul primar, fiind concurenta 
propriei fiice pentru acelaşi băr-

bat, care îi devine ginere, dar şi 
amant. Povestea unor tineri cu 
o copilărie chinuită, în frig şi 
foame, ignoraţi de mamă. "Peli-
canul“ celebrului dramaturg su-
edez „povesteşte despre iubirea 
interzisă, dragostea murdărită şi 
căsătoriile din interes, nu numai 
de altădată, despre un erotism 
blestemat. Chiar Strindberg a 
avut parte de astfel de experienţe 
întunecate. .

Premieră	. gong

Stand-up 
comedy, în 
SummerTime 
Pub

umor. duminică, 29 ianuarie, 
începând cu ora 19,00, vă puteţi amuza 
şi distra copios în Summertime pub, 
alături de Micutzu, radu Bucălae şi 
Alex Mocanu. Cosmin Nedelcu, alias 
Micutzu, se numără printre actorii care 
au ales să facă şi altceva decât teatru. 

radu Bucălae este unul dintre cei mai 
buni improvizatori din ţară, iar Alex 
Mocanu face parte din noua generaţie 
de comedianţi ai Clubului 99, alături 
de veterani ai genului, ca teo, Vio sau 
Costel. preţul unui bilet este de 30 de 
lei. . i.S.

Mad Grooves cinci muzicieni cu experienţă şi un mod de exprimare inedit u
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Facturi mai mari la energie 
pentru consumatori
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Ministrul Economiei susţine 
că scumpirea electricităţii la 
bursă se va vedea în facturile 
consumatorilor şi acuză „lipsa 
de coerenţă“ în realizarea 
stocurilor de energie pentru 
această iarnă, anunţă News.ro.

Ministrul Economiei, Alexan-
dru Petrescu, a declarat, ieri, că 
preţurile-record la energia elec-
trică de pe piaţa spot a bursei 
OPCOM se vor vedea în facturi-
le finale plătite de consumatori 
şi a acuzat "lipsa de coerenţă“ a 
fostului Guvern în realizarea sto-
curilor de energie. "Este un preţ 
spot, este clar că am trecut prin-
tr-un moment de criză. De altfel, 
începutul mandatului a fost su-
prapus pe a petrece aproximativ 

două săptămâni în Dispeceratul 
Energetic Naţional şi poate a fost 
modul cel mai bun de a cupla cu 
specialiştii din acest domeniu. 
Impactul în economie, din păca-
te, totdeauna se regăseşte în fac-
tura finală către consumator“, a 
spus Petrescu, în urma unui eve-
niment pe teme energetice, citat 
de agenţia de ştiri News.ro.

Ministrul susţine că societăţi-
le cu statut de monopol Transgaz 
şi Transelectrica, controlate de 
Ministerul Economiei, şi-au făcut 
foarte bine treaba şi au asigurat 
integritatea sistemului atât pe 
partea de energie electrică, cât şi 
pe gaze naturale. "Totuşi, politica 
de stocare sau poate lipsa de coe-
renţă în această politică din vară, 
cu impact în iarnă, în aceste zone 
poate ne-a adus într-o zonă de risc 
mai ridicat decât de obicei“, a acu-
zat Petrescu.

Ministrul a avertizat că situa-
ţia dificilă din sectorul energetic 
nu s-a încheiat. "Odată ce trecem 
de această perioadă de risc, care 
nu s-a terminat - am înţeles că 
mai sunt episoade de vreme cu 
temperaturi foarte scăzute - oda-
tă ce trecem de această perioadă 
cam deja trebuie să ne punem la 
punct o politică foarte clară în 
ceea ce priveşte stocul vizavi de 
următoarea perioadă de iarnă“, a 
mai spus Alexandru Petrecu.

În urmă cu două zile, energia 
electrică pe Piaţa pentru Ziua 
Următoare (PZU) administrată de 
OPCOM ajunsese la 600 lei/MWh, 
nivel istoric, pe fondul consumu-
lui ridicat de energie în această 
perioadă cu temperaturi scăzu-
te. Consumul de energie a atins 
şi el în această lună cote-record 
de peste 9.000 de MW, potrivit 
Agerpres. .

’ 
Impactul în economie, 
din păcate, totdeauna 
se regăseşte în 
factura finală către 
consumator 
alexanDru PetresCu 
ministrul Economiei

exclusiv

Preţuri-record Pe Piaţa oPcoM  .  Scumpire

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

O echipă de medici veteri-
nari a mers, ieri, în localita-
tea Crişan din Delta Dunării, 
pentru a sacrifica păsările 
domestice dintr-o gospodărie 
în care şapte astfel de exem-
plare au murit, zilele trecute, 

din cauza influenţei aviare, 
potrivit directorului Direcţiei 
Sanitar-Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (DSVSA) 
Tulcea, Mitică Tuchilă, citat de 
Agerpres.

Probele prelevate de la păsă-
rile care au murit, zilele trecu-
te, au ieşit pozitive la influenţa 
aviară, în urma analizelor efec-

tuate în Laboratorul Sanitar-Ve-
terinar judeţean, contraprobe 
fiind transmise şi Institutului 
de Diagnostic şi Sănătate Ani-
mală din Bucureşti.

La finele anului trecut, me-
dicii veterinari au sacrificat 
toate cele 160 de păsări domes-
tice dintr-o gospodărie privată 
din satul tulcean Pardina, în 

care, în două zile consecutive, 
28 şi 29 decembrie 2016, au mu-
rit 31 de găini şi curci. 

Analizele efectuate la la-
boratorul de specialitate al 
DSVSA au identificat prezen-
ţa virusului gripei aviare. Un 
alt caz de gripă aviară a fost 
înregistrat ulterior la o lebădă 
gasită moartă. .

Gripă aviară, depistată la păsările moarte 
într-o gospodărie din Deltă

O ambulanţă 
cu pacient    
a luat foc     
în mers

incendiu. O ambulanţă 
care transporta o pacientă cu pro-
bleme cardiace la Spitalul Judeţean 
de Urgenţă Vaslui a luat foc în mers, 
pe DN 15D, şoferul folosind un stin-
gător pentru lichidarea focului, care 
însă s-a extins la întreaga autosa-

nitară, a anunţat News.ro. În urma 
incendiului, nicio persoană nu a fost 
rănită, pacienta şi echipajul medical 
fiind preluaţi de o altă ambulanţă. 
Maşina de salvare era din anul 2007 
şi avea peste 700.000 de kilometri 
la bord.  . c.d.

„Se Vrea 
DeStabilizarea 
Sri“ 
AcuzAţii. Suntem 
martori la o divizare în societatea 
românească, la atacuri fără precent 
asupra Serviciului român de 
informaţii (Sri), a declarat  
şeful Sri, eduard Hellvig.  
„Se vrea destabilizarea Sri.  
Cei care ne atacă ştiu că nu vom 
intra în acest joc şi de aceea 
continuă. am speranţa că se vor 
opri. Dacă nu pentru instituţia 
noastră, măcar pentru binele 
româniei. Ne e greu să ne apărăm, 
pentru că orice spunem se 
interpretează”, a mai spus Hellvig. 
Şeful Sri a adăugat că, în câteva 
zile, va fi publicat în Monitorul 
Oficial un cod de conduită al Sri.  
. c.d.

NUMăr reCOrD 
De tUriŞti 
cluj. românia s-a clasat, 
anul trecut, pe locul şapte în Ue în 
ceea ce priveşte numărul turiştilor. 
În 2016, au înnoptat cu 8,5 la 
sută mai mulţi turişti, comparativ 
cu 2015, arată ultima analiză a 
eurostat, care anunţă o creştere 
de patru ori mai mare decât media 
europeană.  
Printre oraşele des vizitate se 
numără Cluj-Napoca, unde s-a 
înregistrat, anul trecut, un număr 
record de turişti. În perioada 
1 ianuarie - 31 octombrie 2016, 
în acest judeţ au fost cazaţi 
peste 420.000 de turişti, din care 
aproximativ 20 la sută (87.010) 
au fost străini.  . c.d. Ar
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Amendă pentru 
conductA 
ilegAlă             
de lA Spicu 

Prima chirie, pentru şomeri
Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Guvernul României a mo-
dificat şi completat Legea nr. 
76/2002, în scopul încurajării 
angajării şomerilor. Astfel, se 
acordă o primă de relocare şo-
merilor înregistraţi care se în-
cadrează în muncă într-o altă 
localitate, situată la o distanţă 
mai mare de 50 km şi, ca urma-

re, îşi schimbă domiciliul sau 
îşi stabilesc reşedinţa în locali-
tatea respectivă sau în localită-
ţile învecinate acesteia. „Prima 
de relocare acordată este egală 
cu 75 la sută din suma destinată 
asigurării cheltuielilor pentru 
locuire (plata chiriei şi a utilită-
ţilor) în noul domiciliu sau noua 
reşedinţă, dar nu mai mult de 
900 de lei. Prima de relocare 
se acordă persoanelor ale căror 
venituri nete lunare nu depă-

şesc suma de 5.000 lei/lună, în 
situaţia în care sunt singure sau 
împreună cu familiile acestora, 
şi care se încadrează în muncă 
pentru o perioadă de cel puţin 12 
luni. Prima de relocare se acor-
dă lunar, pe o perioadă de 36 de 
luni“, precizează un comunicat 
al Guvernului. Prima de relocare 
se acordă la cerere şi nu se cumu-
lează cu prima de încadrare sau 
cu prima de instalare, prevăzute 
în legislaţie. .

Şase cluburi din Galaţi 
au fost amendate 

teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

În ultima săptămână, inspectorii 
de prevenire din cadrul 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă al judeţului Galaţi 
au continuat activităţile de 
îndrumare şi control, pe linia 
respectării măsurilor de apărare 
şi stingere a incendiilor la 
instituţii publice şi operatori 
economici din diverse domenii 
de activitate. 

“Creşterea gradului de si-
guranţă a cetăţeanului şi asi-
gurarea protecţiei comunităţii 
rămân obiectivele prioritare ale 

Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă al judeţului Galaţi”, 
ne-a declarat lt. col. Eugen Chi-
riţă, purtătorul de cuvânt al ISU 
Galaţi. 

 Astfel, în perioada 21-25 ianu-
arie 2017, pompierii militari ală-
turi de reprezentanţi ai celorlalte 
structuri MAI, constituiţi în echi-
pe mixte, au continuat verificări-
le imobilelor în care se desfășoară 
activităţi cu public numeros.

 În acest context, au fost efec-
tuate nouă controale la operatori 
economici din categoria cluburi 
şi discoteci, fiind aplicate şase 
amenzi, în cuantum de 6.000 de 
lei, pentru nerespectarea regle-
mentărilor pe linia apărării îm-
potriva incendiilor.

 “Principalele aspecte urmări-
te în teren de către inspectorii de 
prevenire au vizat: exploatarea in-
stalaţiilor electrice, funcţionarea 
iluminatului pentru marcarea 
căilor de evacuare, funcţionarea 
mijloacelor tehnice de apărare 
împotriva incendiilor, obstrucţio-
narea căilor de evacuare, instruc-
tajul angajaţilor, obţinerea autori-
zaţiei de securitate la incendiu şi 
existenţa planurilor de evacuare 
în caz de incendiu”, a adăugat 
Eugen Chiriţă.  Concomitent cu 
activităţile de control asupra res-
pectării normelor de apărare îm-
potriva incendiilor, pompierii din 
cadrul subunităţilor operative de 
intervenţie au efectuat acţiuni de 
recunoaştere în zonele de dispu-

nere a obiectivelor, pentru a stabili 
modul de intervenţie în cazul iz-
bucnirii unui eventual incendiu.

 Pe lângă identificarea şi înlă-
turarea disfuncţionalităţilor spe-
cifice, specialiştii ISU Galaţi au 
asigurat instruirea personalului 
angajat, astfel încât aceştia să cu-
noască şi să respecte regulile de 
prevenire a incendiilor la locul de 
muncă.

 ISU Galaţi anunţă că, din 
ordinul ministrului Afacerilor 
Interne, în perioada următoare 
activităţile preventive vor fi in-
tensificate, astfel încât siguranţa 
celor care frecventează astfel de 
locaţii să fie asigurată, iar obliga-
ţiile legale ale beneficiarilor să fie 
respectate. . 

Verificări făcute de iSu  .  SIGURANŢĂ

Pompierii i-au amendat pe cei la care au găsit nereguli u

Un pedofil 
a ajuns în 
Penitenciarul 
Galaţi 

Condamnare. un 
bărbat de 43 de ani din Bereşti meria 
a ajuns în penitenciarul de maximă 
Siguranţă galaţi, după ce poliţiştii l-au 
depistat pe raza comunei. individul 
era dat în urmărire, pentru că se sus-
trăgea de la executarea unei pedepse 

de cinci ani închisoare, primită după 
ce a fost găsit vinovat de comiterea 
infracţiunii de act sexual cu un minor. 
el a fost reţinut pe loc şi predat unităţii 
de detenţie în vederea executării 
pedepsei. . m. Constandache

SANcŢIUNe. asociaţia 
de proprietari 105 bis a fost 
sancţionată, ieri, de către poliţia 
locală cu 1.000 de lei pentru 
reţeaua aeriană de scurgere a 
apelor uzate, improvizată, din 
centrul oraşului, ne-a declarat 
Aurelia Bogatu – matei, purtătorul 
de cuvânt al poliţiei locale. 
totodată, poliţiştii din cadrul 
disciplinei în construcţii au dispus 
ca, în termen de cinci zile, asociaţia 
de proprietari să desfiinţeze 
branşamentul ilegal şi să refacă 
porţiunea de alee spartă pentru a 
introduce ţeava în canalizarea Apă 
canal. conducta pentru colectarea 
apei uzate a fost însă desfiinţată 
de către reprezentanţii asociaţiei 
de proprietari în cursul zilei de 
miercuri, după ce poliţiştii locali 
au mers în teren pentru a face o 
anchetă.  . C.d.Ar
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Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Formaţia Suporter Club Oţe-
lul, care şi-a reluat pregătirile pe 
16 ianuarie, şi-a planificat dispu-
tarea a cel puţin patru meciuri 
de pregătire până la reluarea se-
zonului în Liga a IV-a, acolo unde 
este pe primul loc, cu punctaj 
maxim. Formaţia antrenată de 
Stelian Bordieanu îşi va face “în-
călzirea” cu un joc în familie, în 

compania echipei de juniori A a 
clubului, pe 4 februarie. Apoi, vor 
urma două meciuri cu Suporter 
Spirit Club Farul Constanţa, echi-
pă înfiinţată de fanii constănţeni 
ca o continuatoare a fostului Club 
Farul. Primul joc este programat 
la Galaţi, pe Stadionul „Siderur-
gistul“ pe 11 februarie, iar celă-
lalt, la Constanţa, pe 18 februarie. 
Va urma primul meci oficial al 
sezonului, pe 25 februarie, cel 
 restant din turul campionatului 

cu Viitorul Costache Negri, care 
va avea loc la Galaţi. Înainte de în-
ceperea returului, programată pe 
12 martie, Oţelul va mai juca încă 
un meci amical, de data aceasta 
cu CSM 2007 Focşani, prima clasa-
tă în liga a patra din Vrancea, care 
ar putea fi şi adversara din vară la 
barajul de promovare în eşalonul 
al treilea. În prima etapă din re-
tur, Oţelul va juca în deplasare, la 
Independenţa, cu formaţia locală 
Victoria. .

Liga a V-a, umbrită de 
un incident la Cişmele
GheorGhe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Ca şi meciurile turului Ligii a 
IV-a, turul Ligii a V-a - ambele 
competiţii fiind organizate 
de Asociaţia Judeţeană de 
Fotbal - a avut o desfăşurare în 
general corectă, fără prea multe 
evenimente nedorite.

Totuşi, ultimul eşalon fotbalis-
tic a fost umbrit de un incident hu-
liganic, care a avut loc la Cişmele. 
Culmea, la un meci între echipe din 
aceeaşi comună! Ce s-a întâmplat? 
În min. 58 al partidei Voinţa Cişme-
le - Mălina Smârdan, nemulţumiţi 
de o decizie a arbitrului, cei de la 
Voinţa au părăsit terenul, moment 
în care scorul era egal, 1-1. După 
întrerupere, o parte a jucătorilor 
Voinţei şi suporterii acestora l-au 

lovit, repetat, pe arbitrul întâlni-
rii. În urma acestui eveniment hu-
liganic, iresponsabil, fraţii Tudor şi 
Ionuţ Tudosă au fost excluşi din ac-
tivitatea fotbalistică; meciul a fost 
omologat cu 3-0 în favoarea echipei 
Mălina, iar terenul din Cişmele nu 
va putea găzdui meciuri timp de 
două etape.

 Depăşind acest moment neplă-
cut, să trecem în revistă şi alte as-
pecte ale desfăşurării primei părţi 
a campionatului celui de-al cinci-
lea eşalon fotbalistic. Competiţia a 
fost dominată, ca şi anul trecut, de 
Mălina Smârdan, care a acumulat 
30 de puncte, cu şapte mai multe 
decât Zorile Griviţa. Liderul a avut 
o singură înfrângere: 1-3 cu Grivi-
ţa. Surprizele plăcute ale turului 
de campionat au fost echipele din 
Griviţa şi Hanu Conachi, situate pe 
podium, după ce în anii anteriori se 

aflau în a doua parte a clasamentu-
lui.  Scorul turului a fost realizat 
de Mălina, 8-1 cu Flacăra Pechea. 
Golgeteri sunt jucători din echipele 
fruntaşe: George Hulparu (Zorile) - 
16 reuşite, Spiru Cucu - 11 goluri, 
iar pe locul trei sunt şase jucători, 
cu câte 10 goluri. Au fost şi trei ne-
prezentări: Avântul Matca, Avân-
tul Jorăşti şi Unirea Hanu Conachi. 
În alte trei partide s-au consemnat 
substituiri de jucători, sancţionate 
cu meci pierdut la „masa verde”: 
Tudor Vladimirescu - Pechea 3-0, 
Griviţa – Hanu Conachi 0-3 şi Pe-
chea - Griviţa 0-3.  Liga a V-a func-
ţionează cu o singură serie, de 12 
echipe (a 13-a înscrisă, Siretul Nă-
moloasa, s-a retras). Ultimele trei 
locuri sunt ocupate, în ordine, de 
Avântul Matca - 9 p, Pechea - 7 p şi 
ACS Lascăr Schela - 6 puncte. .

Fotbalul gălăţean, la ora bilanţului  . RetRospectivă

din sportul 
gălăţean

 
ATLETISM. asociaţia 
Sportivă Şcolară „Redenii juniori“ 
organizează, în parteneriat cu 
Direcţia Judeţeană pentru Sport 
şi Tineret, astăzi, la Rediu, Crosul 
Unirii. Competiţia este adresată 
elevilor din ciclul gimnazial şi face 
parte din Programul Naţional 
„Sportul pentru Toţi“.  .

Cros 
popular      
la Rediu 

grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Înfrângere 
pentru CSU 
Danubius

HANDBAL. Echipa de 
handbal feminin CSU Danubius 
Galaţi a jucat, ieri, pe teren propriu, 
cu formaţia Corona Braşov, în cadrul 
etapei a doua din returul  
Ligii Naţionale. Partida,  
disputată în Sala „Dunărea”, 

s-a încheiat cu victoria formaţiei 
braşovene, cu scorul  
de 30-25. În următoare partidă,  
CSU Danubius va întâlni,  
în deplasare,  
ocupanta locului al treilea,  
HC Zalău. . M. căpăţînă

Mălina Smârdan, prima clasată la jumătatea campionatului u

Cel mai urât 
eveniment din 
turul ligii a v-a 
s-a petreCut la 
Cişmele, unde 
arbitrul a Fost 
bătut de Către 
gazde

meciurile “vedetă”, cu Farul 
Oţelul şi-a anunţat programul amicalelor

 
HOCHEI. În fruntea 
clasamentului realizatorilor în 
Campionatul naţional de hochei 
pe gheaţă al juniorilor sub 16 ani se 
află gălăţeanul Remus Gheorghe 
(Dunărea), cu 53 de puncte, din 27 
de goluri şi 26 de pase decisive, în 
14 meciuri. Un alt sportiv antrenat 
de Cristi Munteanu se află în partea 
superioară a topului: Denis Petre 
Diaconu este pe locul al treilea, 
cu 45 de puncte (26 de goluri + 19 
pase). Între portari, gălăţeanul Ionuţ 
Andrişoi ocupă poziţia a treia.  . 

 
TENIS. Rezultate ale 
gălăţenilor în Criteriul Naţional de 
iarnă la tenis pentru juniori Under 12, 
de la Bucureşti: David Carteputredă  
(Viva Tenis Club) - Matei Cristian 
Onofrei (Coreco Iaşi) 0-6, 3-6, 
Carteputredă/ Alex Ropotă (Viva/ 
Văideanu Braşov) - David Alexandru/ 
Răzvan Tudor (TC Bucureşti) 2-6, 
9-6; Bianca Bulat (Viva) - Lavinia 
Găvănescu (Dacia Galaţi/ Politehnica 
Bucureşti) 6-2, 6-3; Bianca Bulat/ 
Briana Dan (Arcada) - Sofia Ciobică/ 
Maria Cara (LPS/ CSS Constanţa) 
6-1, 4-6, 6-10. .

Înaintea 
returului ligii 
a iv-a, oţelul 
va juCa patru 
meCiuri amiCale 
şi unul oFiCial, 
restanţă din tur
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top sport 
Galaţi 2016

Primele trei locuri, în clasa-
mentul performerilor din anul 
2016 la clubul dedicat juniorilor, 
sunt ocupate de practicante ale 
halterelor, după cum urmează: 
Andreea Penciu, dublă campioană 
europeană şi medaliată cu argint 
la juniori, urmată de Gabriela 
Marcovici - campioană europeană 
şi medaliată cu bronz la „Europe-
nele” juniorilor Under 15. Pe locul 
3 este Bianca Grigoraş - trei locuri 
IV, categoria Under 17, la Campi-
onatul European. Cele trei laure-
ate sunt pregătite de antrenorii 
Costel Dimofte şi Mariana Bălan. 
Clasamentul în continuare arată 
astfel: 4.Daniel Susanu (handbal, 
antrenor Florin Andronic) - com-
ponent al lotului naţional de juni-
ori I calificat pentru Campionatul 
European şi Campionatul Mondial. 
5.Gabriel Ilie - handbal, are aceleaşi 
performanţe ca şi colegul său. 
6.Constantin Carp (haltere) - două 
locuri IV şi un loc V la Campiona-
tul European, Under 17. 7.Gabriel 
Munteanu (kaiac-canoe, antrenori 
Adrian şi Adina Maftei) - trei ti-
tluri de campion şi două locuri II 
la „Naţionalele” juniorilor, compo-
nent al lotului naţional de juniori. 
8.Laurenţiu Andronescu (atletism 
- antrenor Genoveva Modiga). Se 
clasează în Top 10 al federaţiei de 
specialitate, este component al lo-
tului naţional de juniori. 9.Ovidiu 
Cornea şi Ionuţ Prună (handbal) - 
componenţi ai lotului naţional de 
tineret. 10. Diana Banu şi Cristian 
Chirică (judo, antrenori Adriana 
Neofit şi Marian Patrichi) - campi-
oni naţionali la Under 11, respec-
tiv, Under 12.   . Gh. Arsenie, 
M. Petrescu

Laureaţii 
CS Şcolar 
Galaţi 

transfer din Georgia 
Un nou baschetbalist american, la Phoenix

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Conducerea clubului gălăţean 
de baschet Phoenix a anunţat, 
ieri, că a perfectat un nou trans-
fer pentru echipa masculină din 
Liga Naţională, cel al americanu-
lui Phillip Miller. Acesta are 26 
de ani, 185 cm înălţime şi din 
2015 a jucat în Georgia, la echi-

pa Sokhumi. În sezonul trecut, a 
fost desemnat cel mai bun apă-
rător din superliga georgiană, 
antrenorul Florin Nini sperând 
într-o adaptare rapidă în echipă 
a noului său jucător. 

“Joacă extremă şi se evidenţi-
ază ca un bun marcator şi apă-
rător. În sezonul precedent, a 
participat în Georgia la All Star 
Game, unde a fost desemnat cel 

mai bun apărător din campio-
nat. Sunt convins că se va inte-
gra repede şi ne va ajuta să ne 
atingem obiectivul”, a spus teh-
nicianul gălăţean. Phoenix mai 
are în lot alţi trei baschetbalişti 
americani: Jamel Waters, Drew 
Brandon şi Tony Gugino.

 Următorul meci pentru Pho-
enix va avea loc la Galaţi, mâine 
(ora 19.30), cu BC Timişoara. .

Finală între 
surorile 
Williams

TENIS. Finala feminină a ediţiei 
2017 a Openului Australiei la tenis, 
primul turneu de Mare Şlem al anului, 
dotat cu premii în valoare totală de 
50 milioane dolari australieni, se 
va disputa între surorile americane 
Serena şi Venus Williams, aşa cum 

s-a mai întâmplat în urmă cu 14 
ani. În semifinale, Serena (35 ani) a 
învins-o, cu 6-2, 6-1, pe croata Mirjana 
Lucici-Baroni, în timp ce Venus (36 
ani) a trecut, cu 6-7 (3/7), 6-3, 6-2, 
de o altă jucătoare americană, Coco 
Vandeweghe.  . M. căpăţînă

arcada şi-a netezit 
drumul spre finala Cupei
Marian Căpăţînă,                    
GheorGhe arsenie 
redactie@viata-libera.ro

Echipa masculină de volei 
Arcada Galaţi a devenit mare 
favorită la calificarea în finala 
“Cupei României”, după ce a 
câștigat în deplasare, miercuri, 
partida tur din semifinale în faţa 
campioanei naţionale, SCMU 
Craiova, cu scorul de 3-1.

Partida a fost deosebit de echi-
librată, cu excepția finalului. Pri-
mul set a fost extrem de tensio-
nat: Arcada a fost prima care s-a 
desprins uşor (9-12), dar replica 
formaţiei craiovene a fost imedi-
ată, gazdele luând la rândul lor 
un avans de trei puncte (17-14). 
Apoi, după restabilirea egalităţii 
la 18, s-a mers cap la cap până 

în prelungirile setului, unde s-a 
impus Arcada: 27-29.

 La mijlocul actului secund, 
echipa din Craiova a avut o zvâc-
nire, de la 15-15 s-a dus la 18-15, 
moment care a fost de ajuns pen-
tru a egala la seturi: 25-22.

 În setul al treilea, primii care 
au "păşit“ în faţă au fost cei de la 
Arcada (de la 14-13 la 14-17), gaz-
dele au egalat repede, s-a conti-
nuat cu egalitate până la 21, după 
care echipa gălăţeană a făcut trei 
puncte la rând şi părea să nu aibă 
emoţii. Totuşi, SCMU Craiova a 
reuşit să revină spectaculos de 
la 21-24, dar nu a putut rezista 
decât până la 26-26, setul fiind 
închis de Arcada cu 26-28.  Al 
patrulea set a fost şi ultimul, cu 
mai multă constanţă din partea 
voleibaliştilor echipei gălăţene: 
s-au desprins de la 11-11 la 11-14, 

iar din acel moment s-au menţi-
nut la conducerea jocului şi a sco-
rului până la final (21-25), chiar 
dacă gazdele s-au remarcat prin 

puterea de luptă şi s-au apropiat 
de două ori la un singur punct.

 Cu această ocazie, au debu-
tat la Arcada recent transferaţii 
Laza şi Jekov. Alături de aceştia, 
părtaşi la acest succes au fost 
Despotovki, Radovici, Caio de 
Pra, Gradinarov, Spînu, Janici şi 
“liberoul” Rosici; au mai jucat 
Cristudor, Dumitrache şi Paşcan. 
Nu a evoluat ultima achiziţie, cu-
banezul Danger Mulen.

 Meciul retur se va disputa la 
Galaţi, peste două săptămâni, 
Arcada având chiar şi varianta 
unei înfrângeri cu 2-3 pentru a 
se califica în finală.

Până atunci, echipa gălăţeană 
va avea două meciuri pe teren 
propriu, în campionat: sâmbătă 
(ora 17.00) cu Ştiinţa Bacău, iar 
luni cu Ştiinţa Explorări Baia 
Mare. .

viCtorie pe terenul Campioanei  .  VOLEI

Caio de Pra şi coechipierii săi s-au apropiat de unul dintre obiectivele sezonului, câştigarea „Cupei României“   u foto Sportul doljean 

Evoluţia 
scorului
Set 1: 1-3, 6-5, 9-9, 9-12, 12- u
13, 17-14, 18-18, 22-22, 23-24, 
27-29
Set 2: 1-3, 5-4, 6-8, 11-10, 15- u
15, 18-15, 21-18, 23-20, 23-22, 
25-22
Set 3: 2-4, 6-8, 9-9, 14-13, 14- u
17, 19-19, 21-21, 21-24, 24-24, 
26-28
Set 4: 1-4, 4-4, 6-9, 11-11, 11- u
14, 16-17, 17-19, 18-21, 20-21, 
20-24, 21-25
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Creşterea păsărilor  
în vremea... gripei aviare 
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Directorul executiv al Direcţiei 
Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (DSVSA) 
Galaţi, dr. Ştefan Vasile, a 
precizat  că scopul tuturor 
măsurilor luate împotriva 
răspândirii gripei aviare e 
prevenirea apariţiei focarelor de 
boală în gospodării şi ferme.

Potrivit legii, crescătorii care 
reclamă îmbolnăviri sunt despăgu-
biţi, cu bani de la stat, pentru toate 
păsările ucise, în vederea prevenirii 
răspândirii gripei. Dar chiar despă-
gubiţi, aceştia ar pierde, din cauză 
că nu şi-ar mai putea face livrările 
la timp, iar fluxul de producţie s-ar 
întrerupe. Pentru fermele cu sute 
de mii de păsări, în care fiecare zi 

înseamnă o etapă de creştere a pu-
ilor, astfel de evenimente ar putea 
duce la pierderi de milioane.

În fermele gălăţene se creşteau, 
în 2016, peste 720.000 de păsări.  
Două sunt fermele avicole mari: 
Vanbet SRL (la Iveşti şi Movileni),   
cu peste 400.000 de păsări de carne 
şi ouă, şi Condor Matca SA, cu peste 
120.000 de păsări ouătoare. Apoi, 
mai sunt, la Cudalbi, ferma  Little 
by Little, iar la Tuluceşti, un punct 
de lucru al Avicola Buzău. Plus câţi-
va crescători mici.

În jurul locului din Iveşti unde 
au fost găsite cele două lebede săl-
batice bolnave de gripă, DSVSA a 
stabilit o zonă de supraveghere de 
10 kilometri, incluzând localită-
ţile: Iveşti, Buceşti, Torceşti, Um-
brăreşti, Condrea, Salcia, Siliştea, 
Umbrăreşti-Deal, Barcea, Podoleni, 
Lieşti şi Călmăţui. Singura fermă 

aflată în zona de supraveghere e 
Vanbet SRL, unde se aplică norme-
le deosebite de protecţie împotriva 
bolii. În rest, activitatea fermelor 
decurge ca de obicei.

Contactat telefonic, managerul 
Vanbet, Fănel Bogos, ne-a declarat: 
„Respectăm măsurile de biosecuri-
tate, aşa că nu avem nicio proble-
mă. Faptul că au murit nişte lebede 
n-are nicio legătură cu creşterea şi 
transportul păsărilor din fermă”.

Dr. Ştefan Vasile a confirmat că 
societatea nu transportă păsări şi 
ouă din zonă decât cu aviz. „Noi 
luăm probe în prealabil şi, în situ-
aţia în care nu există niciun risc, le 
dăm acordul de mişcare”, a precizat 
medicul veterinar. 

Firma Vanbet SRL, cu 17 ferme 
de păsări, în Vaslui şi Galaţi, în-
registra, în 2015 un profit net de 
59.23.783 de lei. .

’ 
Respectăm măsurile 
de biosecuritate,    
aşa că nu avem   
nicio problemă.  
Faptul că au murit 
nişte lebede n-are 
nicio legătură  cu 
creşterea păsărilor 
Fănel boGos 
manager Vanbet

Cum se desCuRCă FeRmieRii gălăţeni  .  Prevenţie

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Riscuri de răspândire a gripei 
aviare există, în Galaţi, în ciuda 
tuturor eforturilor pe care le 
fac autorităţile. Tocmai de ace-
ea, noi, consumatorii de carne 
de pasăre şi de ouă, trebuie să 
consumăm doar alimentele că-
rora le putem afla provenienţa şi 

despre care avem certitudinea că 
au fost testate sanitar-veterinar.

„N-aş vrea să se mai împrăştie 
zvonuri alarmiste, că la Galaţi 
există gripă aviară şi nu ştiu ce 
alte probleme sunt. Nu e cazul. 
Când un produs e cumpărat 
dintr-o sursă autorizată, e sigur 
pentru comerţ şi consum. Ideea 
e alta: populaţia trebuie să în-
ţeleagă că, tot timpul, dar mai 

cu seamă în această perioadă, 
trebuie să cumpere carne de 
pasăre şi ouă numai din surse 
autorizate. Nu de pe la oameni 
care au crescut păsări în curte 
şi le vând la drum sau în piaţă, 
fără acte”, a precizat dr. Ştefan 
Vasile, directorul executiv al 
Direcţiei Sanitare Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 
Galaţi. .

Carne şi ouă,  
doar de la comercianţi autorizaţi

CumpăRând 
CaRne şi ouă 
doaR de la 
ComeRCianţii 
autoRizaţi, evităm 
inFeCtaRea şi 
tRansmiteRea 
gRipei aviaRe

În ţară              
au început 
sacrificările 
Îmbolnăviri. Gripa aviară, 
pe care autorităţile şi crescătorii 
gălăţeni n-au „scăpat-o” în 
gospodăriile şi fermele din judeţ, 
începe să se extindă la nivel 
naţional.la Braşov, un caz de 
infectare cu virusul H5n8 - tulpină 
a gripei aviare - a fost confirmat 
într-o exploataţie non-profesională, 
adică o gospodărie de lângă un 
curs de apă, în care un localnic 
creştea 67 de păsări, de la păuni la 
raţe, gâşte şi găini. riscul, în cazul 
Braşovului, ar fi extinderea bolii 
la ferme, în condiţiile în care, în 
judeţ, sunt 40 de ferme avicole, care 
găzduiesc aproximativ 60 la sută din 
efectivul de păsări din ţară. Ultimul 
caz de gripă aviară a fost confirmat 
la Braşov în urmă cu 11 ani.Prezenţa 
tulpinii H5n8 a fost confirmată şi 
la Tulcea, tot la o lebăda. au fost 
sacrificate, din decizia autorităţilor 
sanitar-veterinare, 160 de păsări 
dintr-o gospodărie, pentru 
prevenirea răspândirii virusului.  
.G. K.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Unii cenzori 
vin, precum 
Crăciunul,  
o dată pe an

Cristinel lUCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Una dintre cele mai importante 
„rotiţe“ din angrenajul unei 
societăţi economice o reprezintă 
cenzorii, semnătura lor fiind la 
fel de necesară ca aceea a lui… 
Mugur Isărescu pe bancnote.

De exemplu, adunarea gene-
rală a unei firme poate aproba 
situaţiile financiare numai dacă 
acestea sunt însoţite de raportul 
cenzorilor sau, după caz, al au-
ditorilor financiari. Sunt însă şi 
voci care reclamă faptul că unii 
cenzori se implică prea puţin în 
activitatea firmei la care au fost 
aleşi sau numiţi.

Controlul acţionarilor sau al 
asociaţilor asupra gestiunii unei 
societăţi comerciale se exercită 
prin intermediul cenzorilor. In-
stituţia cenzorului datează încă 
din secolul al XIX-lea, atunci 
când, prin Codul comercial (pro-

mulgat în 1887), exista obligaţia 
de a numi un număr impar de 
cenzori pentru supravegherea 
operaţiilor şi pentru revizuirea 
bilanţului. Ulterior, această pre-
vedere a fost preluată de Legea 
societăţilor comerciale.

De regulă, societăţile pe acţi-
uni trebuie să aibă cel puţin trei 
cenzori şi un supleant. Dacă un 
SA optează pentru sistemul du-
alist de administrare, situaţiile 
sale financiare vor fi auditate de 
către auditori financiari. La SRL-
uri, dacă numărul asociaţilor 
trece de 15, numirea cenzorilor 
devine obligatorie. Potrivit legii, 
cenzorii sunt remuneraţi cu o 
indemnizaţie fixă, determinată 
prin actul constitutiv sau de adu-
narea generală care i-a numit.

 „Cenzorii au dreptul să obţină 
în fiecare lună de la administra-
tori o situaţie despre mersul ope-
raţiunilor. Cenzorii au dreptul de 
a verifica toate documentele care 
atestă tranzacţii şi evenimente, 

în scopul formării unei imagini 
cât mai clare şi fidele cu privire la 
acestea”, se afirmă în Legea 31 din 
1990, legea de căpătâi a societă-
ţilor comerciale, la Secţiunea IV: 
Auditul financiar, auditul intern 
şi cenzorii.

„Au dreptul să obţină cutare, 
au dreptul să verifice cutare, dar 
o şi fac? Mi-aş dori ca cenzorii 
să se implice mai mult în ceea 
ce ţine de activitatea firmei. Să 
ne ajute cu un sfat, dacă ceva nu 
merge bine în firmă într-o anu-
mită direcţie, să ne ajute să ne 
reorientăm. Sau, poate, să vină 
mai des, ca să simtă pulsul acti-
vităţii noastre”, ne-a spus un om 
de afaceri din Galaţi. „Cenzorul a 
venit doar o singură dată într-un 
an, a semnat hârtiile pentru adu-
narea generală şi a luat o sută de 
milioane (lei vechi - n.r.). Cred că 
e mult prea mult pentru ceea ce 
a făcut efectiv în firma noastră”, 
ne-a spus un alt întreprinzător 
din Galaţi. .

’ 
Adunarea generală 
poate aproba situaţiile 
financiare anuale 
numai dacă acestea 
sunt însoţite de 
raportul cenzorilor 
legea 31 din 1990

exclusiv

Gestionarea afacerilor  .  Companii

O semnătură de milioane  u foto: internet 

Cristinel lUCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Preşedintele executiv al CEC-
CAR - filiala Galaţi, Laurenţiu 
Onose, ne-a detaliat câteva din 
atribuţiile cenzorilor. „Cenzorii 
sunt obligaţi să supravegheze 
gestiunea societăţii, să verifice 
dacă situaţiile financiare sunt 
legal întocmite şi în concordan-
ţă cu registrele, dacă acestea 
din urmă sunt ţinute regulat 

şi dacă evaluarea elementelor 
patrimoniale s-a făcut conform 
regulilor stabilite pentru întoc-
mirea şi prezentarea situaţiilor 
financiare. Despre toate acestea, 
precum şi asupra propunerilor 
pe care le vor considera necesa-
re cu privire la situaţiile finan-
ciare şi repartizarea profitului, 
cenzorii vor prezenta adunării 
generale un raport amănunţit. 
În caz de deces sau de imposi-
bilitate fizică de exercitare a 

funcţiei de administrator unic, 
numirea provizorie se va face de 
către cenzori. Această atribuţie 
particularizează şi diferenţia-
ză calitatea de cenzor de cea de 
auditor, cenzorul având un rol 
mult mai participativ la viaţa so-
cietăţii comerciale în interesul 
acţionarilor, fiind obligat să ia 
măsuri active, pentru buna ad-
ministrare a acesteia, nu doar să 
constate postfactum o anumită 
situaţie”. .

Sunt obligaţi să şi acţioneze,  
nu doar să constate

cenzorul nu 
trebuie doar 
să constAte 
postfactum o 
Anumită situAţie

Verificarea 
reclamaţiilor 
acţionarilor 
RapoRt. Pe lângă 
atribuţiile stabilite prin lege, 
cenzorii au şi atribuţii trasate de 
acţionari. De regulă, acestea sunt 
concretizate în misiuni specifice, în 
funcţie de o situaţie care necesită 
atenţia şi expertiza cenzorilor.De 
exemplu, orice acţionar are dreptul 
să reclame cenzorilor faptele 
despre care crede că trebuie 
cenzurate, iar aceştia le vor avea 
în vedere la întocmirea raportului 
către adunarea generală. În cazul 
în care reclamaţia este făcută de 
acţionari reprezentând, individual 
sau împreună, cel puţin 5 la sută 
din capitalul social - sau o cotă mai 
mică, dacă actul constitutiv prevede 
astfel - cenzorii sunt obligaţi să 
o verifice. Dacă vor aprecia că 
reclamaţia este întemeiată şi 
urgentă, sunt obligaţi să convoace 
imediat adunarea generală şi să 
prezinte acesteia observaţiile lor. 
În caz contrar, ei trebuie să pună 
în discuţie reclamaţia la prima 
adunare. adunarea generală trebuie 
să ia o hotărâre asupra celor 
reclamate.  . C.L.

Pentru 
cenzori 
există şi 
interdicţii

neReguLi. cenzorii 
sunt obligaţi să aducă la cunoştinţă 
membrilor ca al societăţii comerciale 
neregulile în administraţie şi încălcările 
dispoziţiilor legale şi ale prevederilor 
actului constitutiv pe care le constată. 
Dacă este vorba de cazuri mai impor-

tante, acestea vor fi făcute cunoscute 
adunării generale. Foarte important, 
cenzorilor le este interzis să comunice 
acţionarilor în particular, sau terţilor, da-
tele referitoare la operaţiunile societăţii, 
constatate cu ocazia exercitării manda-
tului lor.  . C.L.
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări	  l
Garsoniere

• Vând garsonieră mobilată/ nemobi-
lată, Micro 40, bl. C4 sau schimb cu 
maşină. Tel. 0752361482 (199364)
• Viaduct, grup sanitar, renovată, 
51.000 lei. 0751183790. (199791)

Vânzări	  l
2 CaMere

• Vând 2dec, ICfrimu, 36000 euro, 
0748647760 (193864)
• 2 cam Tiglina II, parter, renovat to-
tal, LIBer, 37.000euro. 0745/526231 
(198381)
• 2 cam Tiglina I, etaj 2, LIBer, 27.500 
euro. 0754267318 (198382)

• Apartamente noi, zona „Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret 
foarte bun la plata integrala. 
0752334334 (198442)

• 2 cam aviatia, stradal, TP, CT, 
125.000ron. 0745526231 (198486)
• Vând apartament două camere, 
Micro 38. 0754512655 (199509)
• Vând apartament două camere, de-
comandat. Tel. 0742621335 (199617)
• 2 sdec, Ţig.II, P/4, 2 balcoane, izo-
laţie, termopan, CT, UM, 36300e. 
0745098003 (199835)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
17, lângă Penny. 0756084813 (199858)

Vânzări	  l
3 CaMere

• 3 cam Micro 39, etaj 3, termopan, 
balcon, 135.000ron. 0754267318 
(198487)
• Tig.3, et.3, simplu, Liber, 31000 
eUrO, 0749374726 (199417)
• Mazepa, bloc nou, 90M, aMeNaJaT, 
CeNTraLa, 0749374726 (199418)
• Vând apartament 3 camere Micro 
19, schimb cu 2 parter. Nr. Tel. 
0746907282 (199671)

Vânzări	  l
4 - 5 CaMere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (198454)

• Proprietar vând apartament 4 came-
re, imbunătăţit, Mazepa. 0745229306 
(199315)

cumpărări	  l
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră a-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (193861)

cumpărări	  l
2 CaMere

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (193863)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (198383)
• Cumpăr apartament 2 camere. Tel. 
0751021866 (199788)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
1,2,3 camere, cu datorii. Banii cash. 
0724169060 (199851)

cumpărări	  l
3 CaMere

• Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
0758069003 (199789)

Vânzări	  l
Case

• VaND VILa CU DesTINaTIa 
PeNsIUNe TUrIsTICa IN LePsa, 
JUDeTUL VraNCea, sUPraFaTa 
UTILa 480 MP sI TereN 2000 MP. 
TeLeFON 0741041330. (198002)
• Vând casă comuna Cuca, având su-
prafaţa de 2155 mp. Tel. 0762377569 
(198141)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (198384)
• Vând casă str. rizer, curte îngustă. 
Tel. 0743606802 (198477)
• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
98000e. Variante, rate. 0743760067 
(198865)
• Vând vilă sat Costi. 0744134948 
(199098)
• Vând casă noua, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă şi posi-
bilitate gaze. 0740028092 (199158)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (199159)
• Persoană fizică vând casă Centru, 
cărămidă. 0748565333 (199447)
• Casă 3 nivele: demisol, parter, 
mansardă, 2 terase, dresing, 3 băi, 
5 camere, living, bucătărie, centra-
lă, apă, aC, finisată complet, comu-
na smârdan, sat Cişmele. 65000e. 
0747137101 (199523)
• Vând casă nouă în Şiviţa, utilităţi, 
apă, gaze, iluminat. 0752393464 
(199618)
• 5000 mp, sat Drăguşeni şi clădire 36 
mp, zona siderurgiştilor. 0729045048 
(199707)
• Vând casă+ 2000 mp sat Ijdileni, 
com. Frumuşiţa. Tel. 0729948142 
(199761)
• Vând casă zonă centrală, la cheie, 
195000e neg. 0724169060 (199849)
• Centru, 48 mp, renovată, curte 
comună, 30.000 euro. 0773364809. 
(199856)

Închirieri	  l
CererI aParTaMeNTe

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(193866)

Închirieri	  l
CererI sPaŢII COMerCIaLe

• Doresc să închiriez garaj în 
zona Piaţa Centrală- Parc rizer. 
0754667911 (198979)

Închirieri	  l
OFerTe aParTaMeNTe

• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, mobi-
lata si utilată, 0757830326. (193865)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (195433)
• Italian residence inchiriaza aparta-
mente mobilate sau nemobilate, bloc 
nou, 0722245260 (198504)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru. 0744134948 (199099)
• Înghiriez garsonieră la a-uri. 
0741642074 (199438)
• 3 mobilate, utilate, Br-uri, 300e. 
0721236643 (199624)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (199638)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, zona General. 0729769436 
(199704)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
Trei star, Mazepa. Tel. 0727264667 
(199708)
• Închiriez camere mobilate în regim 
hotelier şi camere nemobilate cu toa-
te cheltuielile incluse 700 lei/lună. 
0747110314, 0740060257. (199724)
• Închiriez apartament 3 camere mo-
bilat/ nemobilat, zona Kaufland, Micro 
21. Tel. 0744397099 (199754)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Ţiglina. Tel. 0729060919 (199831)
• Primesc în gazdă familişti. 
0758471305 (199845)
• Închiriez casă zonă centrală, toa-
te utilităţile, 5 camere, la cheie. 
0724169060 (199850)

Închirieri	  l
OFerTe sPaŢII COMerCIaLe

• Închiriez spaţiu comercial, parter, 
Centru. 0744134948 (199100)

• Vând/ închiriez spaţiu în zona IreG, 
160 mp. 0740945211 (199383)
• Inchiriez spaţiu comercial etaj, 110 
mp. Tel. 0736640723 (199476)
• spaţiu Comercial, 39 mp, Micro 
39C, toate utilităţile+ camere de su-
praveghere, fost magazin alimentar. 
0740555425 (199590)

• Închiriez spaţiu Comercial, 80 mp. 
Telefon 0742294233 (199636)
• Închiriez spaţiu comercial, toate do-
tările. tel: 0751796372 (199639)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 40 mp, 
vad foarte bun. Telefon 0742572561. 
(199705)
• Închiriez spaţii comerciale şi bi-
rouri, preţ avantajos. 0747110314, 
0740060257 (199725)
• Închiriez spaţiu comercial, 
50 mp, piaţa Micro 17 (Ruşilor). 
0746709019. (199743)
• Închiriez spaţiu comercial, 
aurel Vlaicu, 100 mp, bar/ birouri. 
0746320768 (199750)
• Închiriez birouri 10- 250 mp, 4e/ mp. 
0745549968 (199758)
• Afacere la cheie: Inchiriez zona 
0,Galati: 2 restaurante compac-
te 1000mp amenajate şi echipate 
complet+terase; Capacitate 275 si 
125 persoane; preţ 5,8 eur/m2; Tel: 
0722.377.122 (199865)

Vânzări	  l
TereNUrI

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (198453)

• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr. 380. 0740020335 
(198744)
• 469 mp arcaşilor, utilităţi pe teren. 
0742936473 (199173)
• Teren Tuluceşti, sat nou, 1000 
mp, toate utilităţile, 5,5e/ mp. Tel. 
0746461593 (199287)
• Teren sat Costi, 930 mp, 5000e. Tel. 
0746461593 (199288)
• Vând 5 ha teren arabil Vlădeşti. 
0729403542 (199289)
• Teren, utilităţi trase, certificat ur-
banism, 180 mp, deschidere 9m,. 
0744792802 (199572)
• Vând 60 ha teren arabil. Tel. 
0756382555 (199682)
• Zona întersecţia Gârboavele, 5000 
mp, 8e/ mp negociabil. 0751435510 
(199749)
• Proprietar loturi sat Costi, 12- 14e. 
0760664506 (199781)
• Vând loturi case 400-500 mp sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0749466018 (199802)
• De vânzare 1100 mp intravilan 
Vînători, str. Lalelelor nr.13. Preţ 27 e/
mp. Tel. 0724889513 (199808)
• Vând teren pentru construcţii diver-
se, 20000 mp, intravilan, intersecţia 
DN 26 cu DJ 24, 600m distanţă de 
restaurant tradiţional internaţional. 
Posibilitate racordare electrică şi 
gaze, 6 e/mp. Tel. 0740255081 (199817)
• Urgent vând teren str. arcaşilor 1600 
mp sau schimb cu apartament+ dife-
renţă. 0745486686 (199839)

cumpărări	  l
TereNUrI

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă) 
oraş. 0753394830. (198867)

Vânzări	  l
sPaŢII COMerCIaLe

• Bar „2 Măgari”, Complex siretu, 
15.000e. 0751167540. (198009)
• Vând magazin bdul. siderurgiştilor, 
parter extindere. 0765523030 
(199648)

Felicitări  l

• astăzi, când Viorel şi safta 
Gherghe, din comuna Cuza 
Vodă, sărbătoresc 50 de ani  
de căsnicie, fiicele, nepoţii  

şi ginerii vă urează „La mulţi ani 
şi multă sănătate, să ne trăiţi 

mulţi ani fericiţi!” (199827)

meditaţii  l

• Meditez matematică clasele III-VIII. 
Tel. 0742045272 (198610)
• Meditez engleză sau română la do-
miciliul elevului. 0749397116 (199347)
• Meditez elevi clasele I-IV (pregătire 
zilnică). 0745622927 (199552)
• Meditaţii matematică clasele 5-8, 
la domiciliul elevilor. 0756084813 
(199859)

cursuri  l

• DIPLOMe De CaLIFICare în 
35 meserii.Fără CUrs! Numai 
TesTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (198859)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

prestări	  l
serVICII

• rulouri- jaluzele, termopane. 
aVaNTaJOs. PUNCTUaLITaTe, cali-
tate. 0722248732, 0741793039. (191267)
• DeMOLĂrI (tăiere diamantată) 
PereŢI aParTaMeNTe, case+ ridi-
care moluz. 0742111307. (194696)
• Montăm, şlefuim parchet lem-
nmasiv, utilaje profesionale 
KUNZLeTasIN. 0742703584 (196391)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(197703)
• rePar TeLeVIZOare COLOr, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (198004)
• reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (198005)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂrIe aL-
PC, aMeNaJĂrI INTerIOare, 
aLPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(198346)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂUrI 
HOTĂ - carotare. 0745209979. 
(198347)

• Înfiinţări- lichidări firme, ieftin, 
3 zile, srL, PFa, II. 0752904043. 
(198587)

• Filmări video FULL HD, 4K, fo-
tografii evenimente festive. Tel. 
0771082571 (198948)

• aMeNaJĂrI INTerIOare. eCHIPĂ 
COMPLeTĂ. CeL MaI MIC PreŢ. 
0748537106 (199076)
• Întocmesc evaluări pentru impozita-
re. Telefon 0745016313 (199174)

• executăm rapid reparaţii la acope-
riş, uluce, burlane, dulgherii, prelun-
gire streaşină, opritori zăpadă, hidroi-
zolaţie, etc. 0748789377, 0799296530 
(199461)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442 (199514)
• amenajări interioare la cheie, faian-
ţă, parchet, instalaţii electrice, sani-
tare, zugrăveli, etc. Cerem, oferim 
seriozitate! 0747792778 (199738)
• executăm lucrări zidărie, zugră-
veli, gresie, faianţă, etc. 0745798771 
(199752)

pierderi  l

• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Crăciun Vasile. se declară nul. 
(199801)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Meran Tiberiu Daniel. se declară 
nul. (199809)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Constantin Cosmin Gabriel. se 
declară nul. (199812)
• Pierdut certificat constatator sediu 
profesional, comuna Lieşti nr. 2517, 
pentru PFa Ganea Octavian Gabriel. 
se declară nul. (199814)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Tudose Cosma. se declară nul. 
(199816)
• Pierdut certificat constatator des-
chidere punct de lucru Piaţa Centrală- 
halele industriale, stand M14, pen-
tru Diana stil srL. se declară nul. 
(199818)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Naltabar elena Larisa. se decla-
ră nul. (199828)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Vîrlan alexandru. se declară nul. 
(199846)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele radu Daniela. se declară 
nul. (199852)

OFerte	  l
De serVICIU

• angajez  şofer  TIr pentru 
Comunitate. Tel. 0758978236, după 
ora 14,00. (198189)

• studio 24 angajează modele video-
chat, Băieţi sau Fete, cu/ fără experi-
enţă, vârstă minim 18 ani, cunoştinţe 
limbă engleză, contract muncă, pro-
gram flexibil, bonus angajare 200$. 
0758184218. (198332)

• sC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul construc-
ţiilor pentru punct de lucru suedia. 
Permisul de conducere şi cunoştinte 
de limbă engleză contituie un avan-
taj. relaţii la telefon 0046766534544 
(198621)

• societate comercială angajează 
personal cafe- bar, cartier Ţiglina, 
zona case. Tel. 0745183008 
(198656)

• service auto angajează mecanic. 
Telefon 0745183008 (198658)

• IaNK seCUrITY GUarD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (198760)
• angajez Operator validare date, 
secretară, Şofer TIr, Persoană de-
semnată pentru activităţile şoferi-
lor- certificată de arr, economist 
cu experienţă în domeniu de minim 
3 ani. CV-urile se trimit pe adresa: 
nic_nic36@yahoo.com (198780)
• service auto angajează mecanic, 
electrician, tinichigiu auto. relaţii la 
telefon 0747228886 (198883)

• Call Center angajează operator te-
lefonic. relaţii la telefon 0741948423 
(198884)
• societate comercială angajea-
ză vânzătoare. relaţii la telefon 
0730/99.98.19. (198901)
• salon central, vad format, anga-
jează, în condiţii foarte avantajoase, 
manichiuristă, frizer, cosmetician, 
coafeză. se oferă pachet salarial mo-
tivaţional, într-un mediu de lucru occi-
dental. 0747423922 (199032)
• s.C. VINeXPOrT s.a Focşani-
Vrancea angajează ingineri absol-
venţi industrie alimentară. CV-urile 
pot fi trimise prin e-mail la adresa: 
office@vinexportromania.ro sau prin 
fax: 0237221700 (199058)
• angajez muncitor necalificat. 
0743610142, 0726143974 (199162)

• SC angajează lucrătoa-
re comercială. 0745529658, 
0752291025 (199176)

• angajez şofer profesionist cu expe-
rienţă, cat. C+e. Telefon: 0745054919 
(199190)

• sC raconi Motors angajează me-
canic auto. Tel. 0748686186 (199202)

• sC angajează muncitori con-
strucţii interioare. salariu atractiv. 
0747995786 (199205)
• Firmă de contabilitate caută ex-
pert contabil colaborator utilizator 
program saGa. Tel. 0744504470 
(199213)
• angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. salariu 1200- 1400 lei. 
0746199700 (199221)
• sC angajează şoferi categoria D 
cu atestat de persoane si experien-
ţă pentru transport persoane intern. 
Program flexibil. salariu atractiv! 
0765518668, 0762646917 (199253)
• Caut muncitori calificaţi pentru 
anglia (electrician, instalator, faian-
ţar, etc.). Telefon 00447502340851 
(199258)
• Cabinet stomatologic angajea-
ză asistentă medicală. Telefon: 
0236477444, 0746083689 (199269)
• angajez vânzătoare consignaţie 
NONsTOP şi pentru magazin ali-
mentar mixt. Telefon: 0755996883 
(199274)
• aNGaJeZ LĂCĂTUŞI 
CONsTrUCTOrI NaVaLI, sUDOrI 
CO2/aUTOGeNI PeNTrU LUCrĂrI 
La VarD BrĂILa ŞI DMH MaNGaLIa 
- GaLMIraD GrUP -0751166903 
(199277)

• angajăm ajutori bucătari şi os-
pătari cu sau fără experienţă. 
Contract de muncă, sistem bonu-
sare. 0766736350 (199282)

• Angajez vânzătoare. Cerinţe se-
riozitate maximă. Tel. 0758621666 
(199291)

• angajăm personal cu pregătire 
corespunzătoare pentru: Şef resta-
urant, serviciu catering, Bucătari 
şi ospătari. Telefon: 0757070568 
(199292)

• METCHIM SA Galaţi angajează: 
Lăcătuşi confecţii metalice – ce-
rinţă obligatorie: cunoştinţe te-
meinice de desen tehnic; Sudor 
MIG – MAG. - constitue avan-
taj experienţa în sudare inox. 
Doritorii vor depune CV-ul la se-
diul societăţii din Calea Prutului 
nr.12 sau pe adresa email: 
dumitriu.dumitru@metchim.
ro / ani.stefanescu@metchim.
ro. Relaţii la tel. 0732.640.858 / 
0236.448.531, între orele 8.30–
14.00 (199293)

• angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, şoferi cu atestat+ card ta-
hograf, excavatorişti, tractorist- 
combinist, agent pază (pensionar). 
relaţii tel. 0752229944 orele 9.00- 
17.00. (199294)

• service auto angajează mecanici şi 
ajutori auto. 0744326081 (199316)
• angajez barman- ospătar. Tel. 
0743420648 (199317)
• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(199354)
• Cofetaria Dragos rosu angajeaza 
vanzatoare cu experienta. relatii la 
telefon: 0751070034, dupa ora 10,00. 
(199361)
• angajez farmacist şi asistent de far-
macie. CV la adresa de mail prophe-
tu@gmail.com Detalii suplimentare la 
tel. 0744270938 (199403)
• COMPaNIe MULTINaŢIONaLĂ 
oferă colaborare atractivă (posibili-
tate carte de muncă)pentru persoa-
ne cu studii superioare şi abilităţi de 
comunicare. Telefon 0735203533. 
(199420)

• sC reMaTINVesT srL angajea-
ză şofer profesionist transport mar-
fă. Cerinţe:- Permis de conducere 
categoriile B,C şi e;- experienţă 
minim 3 ani în transportul rutier 
de mărfuri generale;- Card ta-
hograf digital;- atestat transport 
marfă;- autorizaţie IsCIr pentru 
macaragiu (constituie avantaj). CV-
urile se depun la sediul firmei din 
Port- Bazinul Nou 83 Galaţi, email: 
ionel.sava@rematinvest.ro Telefon: 
0733070160 (199463)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

OFerte	  l
De serVICIU

• Cabinet de radiologie angajăm asis-
tent medical cu normă întreagă. CV-
urile pe adresa: omy19san@yahoo.
com (199471)

• angajăm confecţioneri textile şi pen-
tru călcat. Tel. 0727249097 (199475)
• restaurant NeaCŞU angajează 
bucătar, ajutor bucătar, ospătari cu şi 
fără experienţă. relaţii la sediul firmei. 
(199483)

• s.C. angajeaza sUDOr, 
eLeCTrICIaN sI LaCaTUs cu ex-
perienta in reparatii poduri rulante. 
relatii la tel: 0730535491. (199489)
• angajăm barmaniţă şi operatoare jo-
curi. relaţii tel. 0754550484 (199507)
• GB electric srL angajează meseriaş 
pentru depanare şi întreţinere apara-
tură electrocasnică. relaţii la telefon 
0748.419.205. CV la gbelectric2008@
yahoo.com (199527)

• sC angajează economist finan-
ciar, contabilitate şi cunoştinţe 
întocmire declaraţii şi bilanţuri. 
email: angajari.personal.2017@
gmail.com. Telefon 0743642011 
(199538)

• HAnUL VÂnĂTORILOR angajea-
ză bucătar şi ospătar cu experien-
ţă. 0746320768 (199540)

• societate Comerciala angajează 
personal cu experienţă: dulgheri, 
fierari şi muncitori necalificaţi. 
relaţii la: 0740052830 după ora 
8.00. (199549)

• esUK TeKsTIL aNGaJeaZĂ: 
-Confecţioneri textile; -Personal 
calcat final, cu experienţă. salariu: 
1580 lei. relaţii la telefon: 0236 
320024 (199551)

• Firmă de contabilitate angajează 
absolvent Liceu economic profil con-
tabilitate promoţie 2014, 2015, 2016. 
CV-uri la ecomanexpert@yahoo.
com. (199554)

• angajez vânzătoare îmbrăcăminte-
încălţăminte, cu experienţă, pentru 
magazin LIaNIs, Micro 18. Telefon: 
0745521229. (199562)

• societate Comerciala angajează 
3 lucrători comerciali pentru maga-
zin mixt. 0755015008, 0740300659 
(199570)

• restaurant angajează ospătări-
ţe şi bucătărese. rog seriozitate! 
Telefon 0742038538 (199576)

• angajez personal spălătorie auto.  
Tel: 0742432199, 0746480866 (199593)

• societate Comercială angajează 
coordonator distribuţie cu experi-
enţă de minim 2 ani. Cerinţe: dispo-
nibilitate la program flexibil. salariu 
motivant cu posibilitatea de creşte-
re. Tel. 0763510151 (199596)

• Firmă curăţenie angajează personal 
cu experienţă. 0745248962 (199598)
• sc productie-panificatie-patiserie-
cofetarie angajam ingineri in industria 
alimentara (cu sau fara experienta). 
salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(199601)

• sc productie-panificatie-patiserie-
cofetarie angajam muncitori calificati, 
necalificati si vanzatoare (cu sau fara 
experienta). salariu motivant! Telefon 
0752232568. (199602)
• sc angajeaza Contabil/economist. 
salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(199603)
• angajam ingineri in industria ali-
mentara pentru productie panifica-
tie, patiserie, absolventi promotiile 
2015-2016. salariu motivant! Telefon 
0752232568. (199604)

• angajam electromecanic. salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(199605)
• sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pentru 
distributie. salariu motivant! Telefon 
0752232568. (199606)

• Casa de aMaNeT angajea-
ză  operatoare, zona  ICFrimu. Tel. 
0746114988 (199608)

• sC angajează pentru lucrări insta-
laţii în construcţii (Germania): instala-
tori tehnico- sanitari; electricieni; Ms/
ING instalaţii tehnico- sanitare; Ms/
ING instalaţii electrice; translator lim-
ba germana. Plecarea imediat după 
semnarea contractului de muncă! Tel. 
0752167964 (199614)

• sC angajează pentru lucrări în  
arcelor Mittal: rectificatori, 
electricieni joasă şi medie tensiune, 
electricieni întreţinere şi reparaţii, 
Lăcătuşi mecanici, sudori electric şi 
autogen, electromecanici, Maistru 
mecanic, Maistru electric, Tehnician 
electronist cu studii superioare. 
Telefon 0752167964 (199615)

• New York Pub angajează ospătar, 
barman, bucătar, pizzar şi spălător 
de vase. 0749303935 (199619)

• New York Pub angajează contabil 
primar. 0749303935 (199620)

• Caut cu experienţă frizer şi coafeză. 
Tel. 0756927799 (199623)

• angajăm şofer profesionist cat. C+e 
cu experienţă. Oferim condiţii avan-
tajoase. relaţii la telefon: 0752072115 
între orele 08.00-16.00. (199627)
• spălătorie auto Valdesign angajează 
personal, experienţă, salariu atractiv. 
0756225761 (199631)

• aNGaJĂM ŞOFer PrOFesIONIsT 
C,e TIr TraNsPOrT INTerN. Tel. 
0726 730 095 (199641)
• societate angajează persoană cu 
cunoştinţe operare PC pentru moni-
torizare auto şi introducere date. Tel: 
0768101720. CV la adresa mail: no-
mis2003galati@gmail.com (199642)
• Societate angajează Ajutor 
Bucătar, Ospătar, Şofer Livrări. 
Relaţii la telefon 0756629468 
(199645)
• restaurant COrsO angajează 
ospătar(iţe), barman. relaţii: 
0236494018 (199646)

• New Yorker romania caută 
pentru filiala Galaţi: Personal pen-
tru curăţenie, part time. relaţii la 
0236-306166. CV-urille în magazi-
nul nostru din shopping City Galaţi, 
sau e-mail: ahorogea@newyorker.
de (199649)

Consiliul Judeţean Galaţi  
organizează concurs  

pentru ocuparea următoarelor funcţii publice de execuţie 
vacante din cadrul aparatului de specialitate:

1. consilier, clasa i, grad principal în cadrul Direcţiei 
economie şi finanţe (Compartimentul buget, sănătate şi învăţământ 
special);

2. consilier, clasa i, grad superior în cadrul Direcţiei 
economie şi finanţe (Compartimentul contabilitate);

condiţii de participare la concurs:
a. condiţii generale, prevăzute de art. 54 din Legea nr. 188/1999 privind 

statutul funcţionarilor publici, republicată, modificată şi completată;
b. condiţii specifice:
-studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv 

studii superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă, în domeniul ştiinţelor economice;

- vechime în specialitatea studiilor:
- minim 5 ani pentru funcţia publică de consilier, clasa I, grad principal, 

conform prevederilor art. 57 alin. (5) lit. b) din Legea nr. 188/1999, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- minim 9 ani pentru funcţia publică de consilier, clasa I, grad superior, 
conform prevederilor art. 57 alin. (5) lit. c) din Legea nr. 188/1999, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- cunoştinţe de operare calculator: nivel mediu (probă eliminatorie).
dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 16.02.2017, 

orele 14.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi. 
calendarul concursului este următorul:
- proba eliminatorie de testare a cunoştinţelor de operare PC: 

27.02.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;
- proba scrisă: 28.02.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi;
- interviul: 02.03.2017, ora 14.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi.
Bibliografia pentru concurs, formularele de înscriere, precum şi 

relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Consiliului Judeţean Galaţi 
– Serviciul de management al resurselor umane, sănătate şi securitate 
în muncă şi asigurarea calităţii, telefon 0236 – 302501 şi 0236 – 462409 
telefon – FAX, precum şi pe pagina de internet a Consiliului Judeţean 
Galaţi (www.cjgalati.ro)

S.C. MARTEnS S.A. GALAţI
aNGaJeaZĂ 

prin concurs 

LĂCĂTUŞ MECAnIC ŞI SUDOR 
ELECTRIC ŞI AUTOGEn

Conditii de angajare: categoria IV- VI, vechime 
min.5 ani in profesie.

Cei interesati vor depune cv-urile la sediul societăţii  
din str. Grigore Ventura nr. 1, Galaţi,  

la comp. resurse Umane.
relaţii suplimentare la telefon 0236 472380, 

int. 109 sau int. 111.
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număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFerte	  l
De serVICIU

• angajez barmaniţă/ barman Cafe 
Bar. salariu 1300 ron cu minim expe-
rientă. 0740966928 (199650)

• societate comercială angajea-
ză pe perioadă nedeterminată   
Lucrător HVaC; electrician; 
electromecanic cu studii medii 
şi- sau superioare de specialitate 
CU sau FĂrĂ experienţă. salarii 
atractive. relaţii la tel. 0755158643 
şi/ sau pe e-mai: ioan.axinte71@
yahoo.com (199651)

• Angajăm montatori gips car-
ton, finisori, zugravi, montatori 
gresie şi faianţă. Salariu între 
1200- 2000 lei. 0749046494 
(199655)

• angajăm modelator covrigi şi pati-
ser. Telefon 0757926070 (199656)
• sC angajează şoferi aDr. Telefon 
0744191835 (199657)
• sC angajează zidari şi rigipsari 
cu experienţă. Telefon 0747546345 
(199674)

• angajez personal spălătorie auto. 
Condiţii avantajoase! 0748762059 
(199690)
• angajez sudor CO2 şi strungar. Tel: 
0748136172 (199691)
• angajăm personal spălătorie auto. 
0753876757 (199692)

• Angajăm AJUTORI OSPĂTARI 
şi OSPĂTARI cu şi fără experi-
enţă. Formăm ajutori ospătari 
şi ospătari. Relaţii la restaurant 
COSOREAnU, str. Bălcescu 28-30 
între orele 8-21. (199713)
• angajez vânzătoare tarabă legu-
me- fructe, Hala M39. 0755827845, 
0740572772 (199717)

• sC angajează şofer pe TIr. Tel. 
0746669344 (199718)
• angajăm vânzătoare magazin con-
fecţii. Tel. 0726502672, 0749925029 
(199719)
• service auto angajează meca-
nici în condiţii avantajoase. Telefon: 
0721947800, 0751288288 (199731)

• sC angajează sudori, izolatori, mun-
citori necalificaţi, lăcătuşi confecţii 
metalice. Tel: 0736631678 (199739)

• sC Cumpăna 1993 srL angajează 
agent livrare, posesor permis auto 
categoria B pe zona Galaţi- Brăila. 
Program de lucru de luni până vineri. 
0732599913 (199740)
• angajez vulcanizator şi muncitor de-
pozit anvelope. 0744909527 (199741)

• restaurant angajează ajutor bu-
cătar catering, pizzar- salatier. Tel. 
0741209920 (199742)

• Brutărie angajează modelator pâi-
ne şi produse panificaţie şi cocători. 
Contactaţi-ne între orele 8.00- 16.00 
la numărul de telefon: 0742339959, 
0236320002 (199745)

• asPLasTIC srL, angajează: 2 
laminatori/ trefilatori, 2 operatori 
maşini confectionat plase sârmă. 
Cerinţe: studii tehnice de speciali-
tate, experienţă reprezintă un avan-
taj. responsabilităţi: efectuează 
operaţiuni de prelucrare a sârmei 
cu utilaje specifice. salariu compe-
titiv+ transport. 0749281211. CV la: 
asplasticsrl@gmail.com (199746)

• angajăm muncitori cu permis 
cat.B, disponibili la deplasări în ţară. 
0766728121 (199747)
• angajăm împărţitori pliante pen-
tru deplasări în ţară. 0765229943 
(199748)

• SC Ginavidor SRL Galaţi an-
gajează în condiţii deosebit de  
avantajoase conducători auto 
cat.C (C+E) pentru distribu-
ţie produse alimentare zona 
Gl.+Br.+Tl. CV-uri la email:  
trans@ginavidor.ro (199753)

• angajăm lăcătuş confecţii metalice. 
0744381796 (199762)

• TOP angajează vânzătoare magazin 
şi personal fast-food cu sau fără ex-
perienţă. relaţii la telefon 0749614452 
între orele 08.00-16.00. (199768)

• s.C. aTLas MaNaGeMeNT 
TraDe aTL srL GaLaTI str.
Calea smirdan nr.2 aNGaJeaZa 
aUTOMaCaraGII sTIVUITOrIsTI 
relatii suplimentare, tele-
fon 0236448114, 0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (199771)

• angajez sofer livrari pizza cu expe-
rienta (curierat, taxi, etc), 0749654111. 
(199773)
• societate Comerciala angajează: 
maiştri şi ingineri instalatori, electri-
cieni, sudori, instalatori apa-canal, 
lăcătuşi mecanici, strungari, excava-
torişti, buldoexcavatorişti, muncitori 
pentru drumuri şi trotuare, muncitori 
ncalificaţi. CV-urile se pot trimite prin 
e-mail pe adresa: contact@dpg.ro, pe 
fax nr. 0236-412565 sau se pot depu-
ne la sediul societatii din Galati, B-dul 
Otelarilor nr.25, bl.D9e (199779)
• sC angajează consilier vânzări 
showroom tâmplărie PVC şi alu-
miniu cu sau fără experienţă. Tel. 
0743512331 (199780)
• Caut muncitori pentru tăiat la 
vie în Italia cu contract. românia: 
0743493136, Italia: 00393201585026 
(199783)

• angajez asistent social cu licen-
ţă în asistenţă socială. 0764560173 
(199784)
• s.C. angajeaza sofer profesionist 
B,C,e (experienta autobasculanta, 
8x4 si articulata), salariu net 1800 ron. 
Cv-urile se depun pe strada Traian 
Nr. 446. relatii la tel:0731359578 
(199785)
• s.C. angajeaza inginer constructii 
drumuri cu experienta. Cv-urile se  
depun pe strada Traian Nr. 446.  
relatii la tel: 0731359578 (199786)
• angajez asistent farmacie pen-
tru drogherie. CV la adresa 
mail:antracttrading@gmail.com. Tel. 
0741022974. (199793)
• studio Matteo angajează manichiu-
rista şi coafeză cu experienţă. Tel. 
0743491625. (199797)
• angajăm electrician domeniul mon-
taj şi automatizări. Tel. 0740177728. 
(199799)

• Concept events angajează per-
sonal florărie, cu experienţă. Tel. 
0748817604 (199811)

• angajăm administrator imobile, 
cu atestat, 4 ore. Tel. 0752018211 
(199813)
• angajăm vânzător/ gestionar ma-
gazin accesorii mobilier şi debitare 
PaL. CV pe eurometgl@gmail.com 
(199815)
• rOserV PHarMa, depozit farma-
ceutic din comuna Vânători, anga-
jează şoferi distribuitori pentru zona 
Galaţi- Brăila- Ialomiţa. CV: roser-
vpharmaoffice@gmail.com / vali.spi-
nu@roservpharma.ro (199819)
• rOserV PHarMa, depozit farma-
ceutic din comuna Vânători, angajea-
ză operator facturare prin telefon. CV: 
roservpharmaoffice@gmail.com / 
vali.spinu@roservpharma.ro / Telefon 
0746122920 (199820)
• aNGaJĂM  ŞOFerI PrOFesIO- 
NIŞTI CaTeGOrIa C+e CU 
eXPerIeNŢĂ MINIM 2 aNI Pe 
CaMIONeTe De Mare TONaJ 
PeNTrU MUNCĂ ÎN ŢarĂ saU 
COMUNITaTe. reLaŢII La TeLeFON 
0744559771 ÎNTre OreLe 9-17 
(199821)
• angajez şofer taxi, cu experienţă 
pe Dacia Logan, 1.2 benzină, 2016. 
Cerinţe: atestat taxi, la perma-
nent (să lucreze singur pe maşină). 
0742375407 (199823)

• societate de pază naţională se-
lectează, în vederea angajării, şef 
zona Galaţi. Mail cu CV la adresa: 
office@ipsecurity.ro relaţii la tele-
fon 0744550911 (199825)

• Depozit materiale construcţii an-
gajează muncitori manipulanţi. Tel. 
0755517517 (199826)
• s.C. schimb Valutar euro 2003 
s.r.L., angajeaza operator schimb 
valutar, preferabil experienta. C.V.-
urile se primesc la adresa de e-mail: 
euro2003sv@yahoo.com. Telefon 
contact 0724599850. (199830)
• angajăm vânzătoare magazin 
alimentar şi tranşatoare pasăre. 
0744390825 (199836)
• ZEUS angajează tâmplari, mon-
tatori mobilier şi operatori utilaje 
prelucare PAL melaminat. Tel. 
0742076125; zeusgalati@yahoo.
com (199842)
• angajăm mecanic auto, cu şi fără 
experienţă. 0745660735 (199848)
• Magazinul chinezesc de la demiso-
lul complexului Modern, angajează 
lucrător comercial. Doritorii sunt aş-
teptaţi zilnic, între orele 10,00-21,00. 
(199853)

• angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0755635822 (199854)

• Fabrică panificaţie angajează mo-
delator- cocător, cu şi fără experi-
enţă. relaţii la telefon 0743306819 
(199855)

licitaţii  l

• În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de Procedură 
Fiscală se face cunoscut că în ziua 
de 09, luna Februarie, ora 12:00, anul 
2017, la sediul administratiei Judeţene 
a Finantelor Publice Galati, se va vinde 
prin licitatie publică următoarele bu-
nuri imobile aparţinând debitorilor (fi-
dejusori): Mitroi Constantin domiciliat 
în Galaţi, str. Brăilei nr. 86, bl. Br5a, 
sc. 3, ap. 61, et. 3, judetul Galaţi; 
Mitroi Gabriela, domiciliată în Galaţi, 
str. Brăilei nr. 86, bl. Br5a, sc. 3, ap. 
61, et. 3, judetul Galaţi. Licitaţia a V - a 
Teren arabil situat în intravilanul Mun. 
Galaţi, în suprafaţă totală de 2000 
m.p., aflat în vecinătatea drumului de 
centură a oraşului, având nr. cadastral 
3772, carte funciară nr. 103867, nr. tar-
la 141, parcela 24, contract-vanzare 
cumparare nr. 843/24.02.2000, cota 
1/1 Pretul de evaluare sau de pornire 
al licitatiei este de 52615 Lei, fără TVa, 
preţ diminuat cu 50 %, din pretul iniţial. 
Teren arabil situat în intravilanul Mun. 
Galaţi, în suprafaţă totală de 1000 
m.p., aflat în vecinătatea drumului de 
centură a oraşului, având nr. cadas-
tral 1986, carte funciară nr. 107812, 
nr. tarla 151, parcela 1a, contract-van-
zare cumparare nr. 7666/14.04.1994, 
cota 1/1; Pretul de evaluare sau de 
pornire al licitatiei este de 24915 Lei, 
fără TVa, preţ diminuat cu 50 %, din 
pretul iniţial. Bunurile imobile mai sus 
menţionate sunt grevate de următoa-
rele. Creditori sarcini a.J.F.P. Galaţi 
act de garanţie imobiliară aut. nr. 
2515/20.12.2010, debitor sC arMaX 
srL Galaţi act de garanţie imobiliară 
aut. nr. 1392/01.07.2011, debitor sC 
arMaX srL Galaţi act de garanţie 
imobiliara aut. nr. 1639/27.08.2012, 
debitor sC arMaX srL Galaţi Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să se prezinte la termenul 
de vânzare la locul fixat în acest scop şi 
până la acel termen să prezinte oferte 
de cumpărare. Pentru participarea la 
licitaţie ofertanţii depun, cu cel puţin o 
zi înainte de data licitaţiei, următoarele 
documente: a) oferta de cumpărare; b)
dovada plăţii taxei de participare sau 
a constituirii garanţiei sub forma scri-
sorii de garanţie, reprezentând 10% 
din preţul de pornire a licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua în contul IBaN 
rO02TreZ3065067XXX009234, 
beneficiar administraţia Judeţeană 
a Finanţelor Publice Galaţi cod de 
identificare fiscală 3878783, deschis 
la Trezoreria Mun. Galaţi; c) împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă 

pe ofertant; d) pentru persoanele 
juridice române, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
oficiul registrului comerţului; e) pentru 
persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba română; 
f) pentru persoanele fizice române, 
copie de pe actul de identitate; g) pen-
tru persoanele fizice străine, copie de 
pe actul de identitate/paşaport; h) de-
claraţia pe proprie răspundere a ofer-
tantului prin care certifică faptul că nu 
este persoană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia de 
a respecta prevederile legale spe-
ciale, cum ar fi obligaţiile de mediu, 
obligaţiile de conservare a patrimo-
niului naţional sau altele asemenea, 
respectiv:….…. ... . . .. alte informaţii 
de interes pentru cumpărător, după 
caz: ….………… Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la se-
diul nostru sau la numărul de telefon 
0236.491010, int 2062. (199861)

Vânzări	  l
DIVerse

• Vând garaj zona Piaţa Centrală, afe-
rent bl.V5. Tel. 0721284981 (199028)
• Vând găini tinere de carne, pes-
te 4 kg greutate, 25 lei bucata. Tel. 
0757307294 (199664)
• Vând curci tinere de ţară, 5-6 kg 
greutate, 60 lei buc. Tel. 0757307294 
(199665)

• Producător, vând produse apico-
le: Miere, propolis, ceară, lăptişor 
de matcă. Tel: 0749048286 (digi) 
(199693)

• strung mijlociu D150, maşină găurit 
MG25, polizor PD300. 0729045048 
(199706)
• TraTaMeNTe FULGa 
DeZINTOXICare; aNTIFUMaT; 
COLON IrITaT. 0726561232 
(199727)

cumpărări	  l
DIVerse

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (198007)
• antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(198010)

Vânzări	  l
eLeCTrONICe

• OFerTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (198006)

cumpărări	  l
aUTO

• CUMPĂr aUTOTUrIsMe orice 
tip, 2004-2014. radiere. 0742597315. 
(197193)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. asigur 
radiere. 0743760067. (198866)
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Vânzări	  l
aUTO

 

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 benzi-
nă, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

• Ford Conect, CP.1800, motorină, 
2003, 270.930 km, stare de func-
ţionare bună. 1600e negociabil. 
0748931284 (199524)
• VÂND rULOTe DIFerITe MĂrIMI. 
PreŢUrI aCCesIBILe. 0753043368 
(199594)
• Vând Dacia Logan, 1,6 benzină, an 
2007, set roţi iarnă, unic proprietar. 
2350e. 0740312483 (199644)
• Vând sKODa cu GPL montat luna 
mai 2016, chiuvete inox. Telefon 
0758749876 (199730)

decese  l

• suntem alături de fam. stratica 
şi Bărbieru la trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost unchiul 
nostru, sTraTICa  MILICĂ. Ne 
rugăm pentru odihnă veşnică şi 
Dumnezeu să te ierte! Fam. albu 
T. şi Negoiţă N. (199720)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a soţului, tatălui şi 
bunicului nostru, BADIU IOAn. nu 
te vom uita niciodată. Depus la ca-
pela Bisericii “Vovidenia”. 
Înmormântarea mâine, la orele 
12.00, la Cimitirul „Sf, Lazăr”. 
Familia (199805)
• După o lungă şi grea suferinţă, ro-
mân neaoş, sculptor, poet, vorbitor de 
7 limbi străine, inima naşului nostru, 
PaNaIT GHeOrGHe, 78 ani, a înce-
tat să mai bată. Fam. Marcela- Ovidiu 
Vasluianu. (199829)

• Cu durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost, sTraTICa MILICĂ. 
Înmormântarea va avea loc pe 
28.01.2017 în sat Comăneşti- 
Găneşti. Dumnezeu să te ierte! 
Nu te vom uita niciodată! Familia 
(199721)

 

• Cu nemărginită durere şi re-
grete în suflet, ne plecăm cape-
tele neputincioase în faţa desti-
nului crud ce ni l-a luat de lângă 
noi pe iubitul nostru soţ şi tată, 
GEORGE MODREAnU, suflet 
nobil, iubitor, distins, a dăruit 
doar dragoste şi bucurie celor 
din jur şi ne-a fost tuturor rea-
zăm. Te iubim şi îţi vom păstra 
vie amintirea. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Anunţăm 
că trupul este depus azi la ca-
pela Cimitirului „Sf. Lazăr”. 
Înmormântarea mâine, 28 ianu-
arie 2017, ora 12.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Familia: Dorina, 
Silvia, Emil. (199840)

 

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
mult iubitului nostru cumnat şi 
unchi, GEORGE MODREAnU, 
cel care întotdeauna ne-a fost 
sprijin de nădejde şi alături de 
care am petrecut clipe de neui-
tat. Dumnezeu să-i aşeze sufle-
tul în rândul celor drepţi. nu te 
vom uita niciodată. Floricel şi 
Vasile Moraru, Puşa 
Alexandrescu împreună cu fa-
miliile. (199841)

• Cu profundă durere în suflet, 
mama şi rudele apropiate anun-
ţă dispariţia celui care a fost 
DIaCONU LUCIaN. Trupul ne-
însufleţit este depus la Biserica 
Greacă. Înmormântarea va avea 
loc mâine, 28.01.2017, la ora 12.00. 
Fam stamate, Fam Delcea, Fam 
raduna, Fam. Coman. (199866)

• sfâşiaţi de durere, trăim tragice-
le clipe ale despărţirii atât de tatăl 
nostru, sTraTICa MILICĂ, cât 
şi de mama noastră, sTraTICa 
MaGDaLeNa, care, la numai 
două zile după tata, s-a dus şi 
ea, nesuportând să-l lase singur. 
Îi vom înmormânta pe amân-
doi odată sâmbătă, 28 ianuarie 
2017, în sat Comăneşti- Găneşti. 
Dumnezeu să vă odihnească în 
pace! Copiii, care nu vă vor uita 
niciodată, fam. stratica, Bărbieru 
şi Nicodim (199804)

cOmemOrări  l

• Timpul a trecut nemilos peste sufle-
tele noastre şi numărăm cu tristeţe 6 
luni de când OMUL cu o inimă prea 
mare şi un suflet nobil a ales să urce 
la îngeri, prof. rOŞU NICOLaIe 
(Iveşti). rămâi veşnic în sufletele 
noastre şi îţi păstrăm amintirea vie. 
soţia, fiii şi nepoţii. (199589)

 

• Te regăsim în tot ce ne înconjoa-
ră.../ Te regăsim la fiecare pas, şi 
regăsirea nu-i aşa uşoară/ Căci tu 
te-ai dus şi totuşi ai rămas. s-au 
scurs 3 luni de lacrimi şi dor de 
când ai plecat PeNCa COsTeL, 
52 de ani, Vânători. Dumnezeu să 
te aibă în pază! Nu te voi uita nici-
odată. Mama. (199803)

 

• astăzi se împlineşte un an de la 
trecerea în nefiinţă a dragului nos-
tru tată, soţ şi bunic, arGHIr 
aLeXaNDrU. ai plecat prea cu-
rând dintre noi. Nu te vom uita ni-
ciodată, iar sufletul tău cald şi 
blând va fi mereu în inimile noastre. 
(199810)

adunări	  l
GeNeraLe

• În baza art.117 din Legea 
31/1990,republicată, Consiliul de 
administraţie convoacă adunarea 
Generală Ordinară a acţionarilor 
Condor s.a. Matca în data de 
21.02.2017, ora 13:00 la sediul soci-
etăţii din Com. Matca, Jud.Galaţi, cu 
următoarea ordine de zi: 1. aprobarea 
Bilanţului Contabil şi repartizarea pro-
fitului pe an 2016; 2. aprobarea BVC 
pe anul 2017; 3. ratificarea hotărârilor 
luate de Ca şi Conducerea executivă 
în perioada 16.02.2016-17.02.2017; 4. 
aprobarea prelungirii plafonului de 
credit în sumă de 1.000.000 lei de 
la B.r.D.-Groupe societe Generale 
s.a. suc. Galaţi, pentru perioada 
25.02.2017 – 25.02.2018; 5. aprobarea 
prelungirii plafonului de credit Global 
Multioption în sumă de 1.200.000 lei 
de la Patria Bank (BC Carpatica), pen-
tru perioada 20.09.2017 – 20.09.2018; 
6. aprobarea prelungirii contractului 
de credit în sumă de 1.000.000 lei 
de la Banca Transilvania suc. Galaţi, 
pentru perioada 12 luni; 7. aprobarea 
contractării de credite de la alte bănci 
pentru producţie în anul 2017 până 
la nivelul sumei de 4.000.000 lei; 8. 
aprobarea contractării de credite de 
la bănci pentru investiţii în anul 2017 
până la nivelul sumei de 5.000.000 lei; 
9. Împuternicirea conducerii unităţii 
reprezentată prin director general şi 
director ec., pentru a semna contrac-
tele de împrumut, de garanţii şi de 
ipotecă. Dacă la prima convocare nu 
se întruneşte cvorumul legal necesar, 
a doua adunare Generală Ordinară 
a acţionarilor se va ţine în ziua de 
25.02.2017, orele 13:00 în acelaşi loc. 
(199806)

diVerse  l

• Primesc donaţii de: cărţi, documen-
te, vederi, monede, medalii, discuri, 
alte antichităţi. 0751167540 (198011)
• sC aGrIrOCO srL cu sediul in 
comuna schela, nr.1135M, judetul 
Galati anunta publicul interesat asu-
pra depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul 
“rezervor suprateran de motorina- 
capacitate 9000 l, prevazut cu cuva 
de retentie in scopul asigurarii car-
burantului pentru utilajele proprii”, cu 
amplasamentul in comuna schela 
CV1, P1, judetul Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul autoritatii competente 
pentru protectia mediului aPM Galati, 

str. regiment 11 siret nr. 2 si la sediul 
aGrIrOCO srL, in zilelele de luni-joi, 
intre orele 8,30-16 si vinerI intre orele 
8,30-13,30. Observatiile publicului in-
teresat se primesc zilnic la sediul au-
toritatii competente pentru protectia 
mediului aPM Galati. (199776)
• aNUNT PUBLIC. arcelorMittal 
Galati sa anunta publicul interesat 
asupra depunerii solicitarii de emite-
re a acordului de mediu pentru pro-
iectul „Cantar rutier in zona primara 
1 ”, propus a fi realizat in Municipiul 
Galati, Calea smardan nr 1, Platforma 
industriala- sectia Furnale nr. 1-4, 
Uzina 2, sectia 4, amplasament 3. 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul aPM Galati 
din str. regiment 11 siret, Nr.2 si la 
sediul arcelorMittal Galati sa din 
Galati, Calea smardan nr 1, in zile-
le de luni pana joi, intre orele 8,30 
– 16,00 si vineri intre orele 8,30 – 13,30. 
Observatiile publicului se primesc zil-
nic la sediul aPM Galati. (199857)

diVerse	  l
PreZICĂTOare

• Puterile doamnei aUrICa dezleagă 
farmece, împacă căsnicii, dezleagă 
cununii, vindecă boli, beţie. rezolvare 
5 ore. apelaţi!!! 0753704462, 
0731203412 (199744)

prOpuneri	  l
De aFaCerI

• Casa De aJUTOr reCIPrOC 
MOLDOVa GaLaŢI oferă 
ÎMPrUMUTUrI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII aVaNTaJOase; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (198649)
• Caut să împrumut 20.000- 
1.000.000. Ofer garanţii şi 15%/ an. 
0725230160 (199782)
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cronologie

ianuarie

27
1756  u Se naşte WOLFGANG 
AMADEUS MOZART (m. 1791), 
celebru compozitor austriac.
1832  u Se naşte LEWIS CARROLL 
(m. 1898), matematician, scriitor 
britanic.
1860  u Încetează din viaţă JANOS 
BOLYAI (n. 1802), matematician 
maghiar din Transilvania (născut 
la Cluj), care, independent de 
rusul  Lobacevski, a creat prima 
geometrie neeuclediană.
1901  u Încetează din viaţă 
GIUSEPPE VERDI  (n. 1813), 
compozitor italian, personalitate 
proeminentă în viaţa muzicală a 
Italiei şi de mare prestigiu peste 
hotarele ei.
1922  u Se naşte NICOLAE PASCU, 
sculptor. A realizat, printre altele, 
bustul lui V.A. Urechia, amplasat, 
la 20 noiembrie 1971, în curtea 
bibliotecii gălăţene ce-i poartă 
numele.
1936  u Se naşte FLORIN PIERSIC, 
actor de teatru şi film, laureat cu 
Premiul ACIN, cu alte premii şi 
distincţii. Are o stea pe Bulevardul 
Celebrităţilor din Piaţa Timpului.
1942  u Se naşte ALEXANDRU 
MIRONOV, jurnalist, scriitor.
1948  u Se naşte MIHAIL 
BARÎŞNIKOV, celebru balerin şi 
coregraf rus. Din 1974, stabilit în 
Canada.
1954  u Se deschide circulaţia pe 
podul peste Dunăre dintre Giurgiu 
şi Ruse (Bulgaria).
1964  u Se naşte CARMEN 
RĂDULESCU, solistă vocală.
1967  u Încetează din viaţă ION 
BUZDUGAN (n. 1887), poet, 
folclorist, publicist.
1968  u Se naşte BIANCA BRAD, 
actriţă, cântăreaţă.
1975  u Se naşte NARCISA SUCIU, 
cântăreaţă.
1983  u Încetează din viaţă LOUIS 
de FUNES  (n. 1914), actor 
francez, regizor de film.
2010  u Încetează din viaţă J. D. 
SALINGER (n. 1919), scriitor 
american.  V.G.

Expoziţii

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia artistului 
plastic Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u
Expoziţia de pictură „Drumuri neuitate“, a 
plasticienei Maria Secobeanu.
Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25) „Mărturii arheologice 
recent descoperite pe teritoriul judeţului 
Galaţi”, „Prezenţe cucuteniene în nordul 
judeţului Galaţi”.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u

nr. 80) -  „Ambient monden românesc“ 
A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor,  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc) Expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”.
Casa „Hortensia papadat-Bengescu“  u
(comuna iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“ Expoziţia de pictură 
„Halucinant“, de Aldyn; Expoziţia temporară 

„Lumea uimitoare a recifelor de corali“; 
Expoziţia „Lumea insectelor“; Expoziţia de 
fotografie „India - Ţara contrastelor“.

BiBLiotECi

Biblioteca „V. A. Urechia“  u luni-vineri, 9,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză  u luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
iasmina Stoianovici l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

-1  -9

Cluj 

-4 -12

Bucureşti 

 -3 -12

Galaţi 

 -1 -5
Constanţa 

 -2  -6

Braşov 

-5 -17

Londra 

 8  -2
Paris 

10  2
Madrid 

 9  3
Roma 

11 6 

Chişinău 

 -2 -12

CeR aCoPeRit. 
Temperatura	va	atinge	valoarea	
maximă	de	‑1	grad	Celsius,	iar	
pe	timpul	nopţii,	mercurul	în	
termometre	va	coborî	până	la	
circa	‑3	grade	Celsius.	Sunt	şanse	
de	precipitaţii	de	circa	10	la	sută.	
Vântul	va	bate	cu	o	viteză	de	până	
la	8	kilometri	pe	oră.	Presiunea	at-
mosferică	va	oscila	în	jurul	valorii	
de	772	mm	coloană	de	mercur,	iar	
umiditatea	nu	va	depăşi	valoarea	
de	81	la	sută	(Informaţii	preluate	
din	surse	online)	 . M.Z.

meteo 27 ianuarie România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 37:35 am

apune 
 55:07 pm

Cum să vă 
protejaţi 
pisicile iarna

AnCA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de ani-
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
oferim sfaturi utile pentru creşte-
rea şi îngrijirea prietenilor necu-
vântători. Până acum am explicat 
cât de important este să vă protejaţi 
câinii, în special pe cei foarte tineri, 
pe cei cu boli cronice şi pe cei bă-
trâni de frigul iernii. Însă şi pisicile, 
nu doar câinii, au nevoie de măsuri 
de protecţie în sezonul rece.

Pielea felinelor, afectată 
de uscăciune

Pe timp de iarnă, toate pisicile 
par mai dolofane şi mai pufoase 
decât în restul anului, şi asta pen-
tru că părul lor este înfoiat, pentru 
a le proteja mai bine de frig. Numai 
că, potrivit specialiştilor, în ano-
timpul rece, pielea micilor feline 
se usucă, se poate descuama, iar 
pernuţele labelor pot suferi chiar 
leziuni din cauza zăpezii sau a 
gheţii amestecate cu sare sau alte 
substanţe antiderapante. Atenţie 
la antigel sau la celelalte soluţii 
folosite pentru dezgheţare, pentru 
că ingerarea lor le poate fi fatală.

Faptul că pisica nu părăseşte 
apartamentul, ba mai mult şi-a 
instalat culcuşul pe calorifer nu 
este o soluţie fericită! Mediul este 
foarte uscat, căldura excesivă îi va 
face pielea să se usuce şi să se exfoli-
eze! Aşa că ori daţi caloriferul mai 
încet, ori puneţi pe calorifer o câr-
pă, ceva. De asemenea, în pet-shop-
uri există o gamă largă de paturi 
suspendate şi tot felul de culcuşuri 
care se pot prinde pe calorifer, în 
funcţie de tipul şi de dimensiunea 
acestuia. Dar ţineţi seama de dife-
renţa mare de temperatură pe care 
o va resimţi pisica atunci când pă-
răseşte culcuşul, aşa că ponderaţi 
temperatura. Inclusiv pentru să-
nătatea căilor dumneavoastră res-
piratorii, nu doar a pisicii, e bine să 
combateţi căldura uscată degajată 
de calorifer cu un prosop umed sau 
un umidificator de aer. .

sfaturi 
Şcoala	iubitorilor	de	animale

Locul preferat al pisicii pe timp de iarnă este caloriferul  u foto internet

Şezlongul de calorifer pentru pisici poate fi cumpărat  u
sau improvizat foto internet
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VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să aveţi multe 
drumuri de făcut şi să survină 
diverse întârzieri.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

pentru că aţi pierdut o 
colaborare sau că aţi făcut o 
investiţie nerentabilă, e posibil 
să fiţi indispus.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să întâmpinaţi 
probleme financiare, însă nu 
este cazul să vă demoralizaţi.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Dacă vi se propune participarea 
într-o afacere, vă sfătuim să o 
luaţi în considerare.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Astăzi, ar fi bine să aveţi 
încredere în sfaturile unei 
persoane mai în vârstă şi să vă 
temperaţi orgoliul.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Nervozitatea vă poate crea 
probleme în relaţiile cu cei din 
jur.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Dacă nu reuşiţi să vă temperaţi 
nervozitatea, există riscul să 
declanşaţi o ceartă.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Capacitatea de comunicare  
este excelentă azi  
şi puteţi lămuri toate 
neînţelegerile.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Situaţia financiară s-ar putea 
îmbunătăţi în scurt timp.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să fiţi ponderat 
în afirmaţii, altfel riscaţi să 
tensionaţi relaţiile parteneriale.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este un moment prielnic 
pentru a începe  
o nouă afacere.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

încercaţi să vă relaxaţi  
şi să vă detaşaţi de problemele 
cotidiene! Vor apărea şi alte 
oportunităţi.

horoscop 
27 ianuarie

filmul zilei
vineRi 27 ianuaRie l

remember 
dumitru Berciu (1907-1998)

Istoricul şi arheologul 
Dumitru Berciu s-a născut pe 
27 ianuarie 1907, în localitatea  
Bobaiţa, judeţul Mehedinţi. 
Şi-a făcut studiile superioare 
la Facultatea de Istorie a 
Universităţii Bucureşti. În 1938, 
şi-a susţinut teza de doctorat, 
cu tema „Arheologia preistorică 
a Olteniei“. După un stagiu de 
perfecţionare la Viena, din 1945 
a fost profesor la Facultatea 
de Istorie a Universităţii din 
Bucureşti [şi decan, 1966-1971].

Dumitru Berciu a făcut 
cercetări în sud-estul şi centrul 
Europei şi a condus săpături 

arheologice pe numeroase 
şantiere din ţară. Rezultatele 
cercetărilor sale s-au concretizat 
în lucrări monografice, în studii 
şi articole apărute în publicaţii 
din ţară şi din străinătate. A fost 
distins cu Premiul Academiei 
Române. A fost membru al 
Institutului de Preistorie din 
Viena, al Institutului Arheologic 
din Germania, al Consiliului 
Internaţional de Studii Indo-
Europene şi Tracice. Pe 24 
octombrie, a fost ales membru 
de onoare al Academiei Române.

A încetat din viaţă la 1 iulie 
1998. . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

27 CM
117  CM
167  CM

25 cm
15 cm
13 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

172  CM
116  CM
58  CM

12 cm
5 cm

-1 cm

virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Una dintre cele mai grele bătălii 
ale secolului al XX-lea, intens popu-
larizată de istorici, asediul Leningra-
dului [actualul Sankt Petersburg], s-a 
încheiat pe 27 ianuarie 1944, după 
872 de zile crâncene pentru locuito-
rii oraşului.

Asediul german, coordonat de 
comandantul Wilhelm Ritter von 
Leeb, a început pe 8 septembrie 1941, 
în cadrul planului denumit „Operaţi-
unea  Barbarosa“. Unităţile sovietice 

[ruse] din Leningrad, sub comanda 
mareşalului Voroşilov, au reuşit, în 
prima fază a asediului [1941-1942], în 
urma planurilor mareşalului Jukov, 
să ridice un sistem de fortificaţii care 
a stopat ofensiva germană.

Riscul major la care a fost expu-
să populaţia a vizat, în primul rând, 
izolarea şi înfometarea, fiind între-
rupte posibilităţile de transport al 
alimentelor şi resurselor necesare. 
În cursul anului 1942, 650.000 de oa-
meni au murit prin înfometare, boli 
cauzate de foamete şi răni suferite în 
urma bombardamentelor artileriei 

germane. După ce gerul năprasnic 
a îngheţat lacul Ladoga, sovieticii au 
avut oportunitatea să declanşeze o 
ofensivă, la 12 ianuarie 1943, şi să 
facă o breşă în încercuirea germa-
nă, care i-a permis unei coloane de 
autovehicule sovietice să ajungă la 
Leningrad cu provizii şi armament.

Pe 30 ianuarie 1943, blocada a 
fost eliminată şi trupele sovietice 
au trecut la ofensivă, pe linia Lenin-
grad - Novgorod, reuşind, pe 27 ia-
nuarie 1944, să îndepărteze trupele 
germane la 60-100 de kilometri de 
oraş. .

ultiMatuMul lui BouRne 
ANTENA 1. ora 22,30 
acţiune, thriller, 2007, Sua

Cu: Matt Damon, Julia Stiles u
Titlu original: The Bourne ultimatum   u Bourne nu voia decât un lucru: 
să dispară. Dar iată că urma îi este luată iarăşi de cei care l-au transformat 
într-un spion şi un asasin. După ce şi-a pierdut memoria şi pe singura 
femeie pe care a iubit-o, Bourne va trebui să înfrunte o nouă generaţie de 
ucigaşi profesionişti.

istorie 
Cu 73 de ani în urmă

Sfârşitul blocadei 
leningradului
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„Orgie“ 
cu pantofi

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro
 
Şoc! „Palpitaţii! Apă! 
Smurdul!“, striga Agentul VIP 
Cristi Brancu, alarmat de vestea 
primită: Mariana Roşca părăseşte 
definitiv România! De ce? „Nu 
cred că sunt făcută pentru un 
bărbat român! Eu am în genă 
vreo cinci origini, deci nu cred 
că-mi găsesc locul aici! Plec, 
că vreau să am o viaţă a mea!”, 
a anunţat Mariana, înainte de 
a pune punctul pe i: „Vreau să 
scap de absolut toate lucrurile! 
Am trei-patru şifoniere de haine, 
o sută de perechi de cizme! 
M-am săturat! Le scot, le perii, 
le pun la loc! Nu mai vreau, 
dom’le! Dă-le-n pana mea de 
cizme!”. Şi în plină criză s-a 
apucat să-şi azvârle cizmele din 
dulap… pe pat. „Orgie cu pantofi! 
Orgasm vestimentar! Orgasm 
şi marochinărie!”, o încuraja 
Brancu, în vreme ce încălţările 
erau să-l nimerească-n cap pe 
bietul operator. 
Până când îi pică lui Brancu fisa: 
„Mariana! Eu zic să scot patul la 
licitaţie că poate sunt momente 
istorice care s-au întâmplat 
acolo! Poate vrea Adrian Cristea 
să-l cumpere, că-l leagă ceva de 
patul acela! Sau l-ai legat tu de 
patul acela!”. Păcat că i-a tuflit 
entuziasmul Mariana: nu era patul 
ei, ci unul găsit în apartament, 
la închiriere. Şi n-a făcut nimic 
spectaculos în pat, doar a dormit. 
Ea cu pisica…  .

reţeta zilei 
Omletă 
cu sparanghel

ingrediente. 300 grame sparanghel, 3 ouă, 
50 grame prosciuto, 20 grame parmezan (opţio-
nal), 2 linguri ulei măsline, sare, piper.

MoD DE PREPARARE. Spălăm sparan-
ghelul şi îi rupem capetele lemnoase. Îl rupem 
bucăţi. Punem uleiul de măsline într-o tigaie şi 

rumenim sparanghelul. Când sparanghelul este 
uşor rumen, punem prosciutto rupt în bucăţi mai 
mici. Batem ouăle cu sarea şi piperul şi le turnăm 
în tigaie peste sparanghel şi prosciutto. Ames-
tecăm în tigaie şi lăsăm omleta să se facă atât 
cât dorim. Când este gata, putem rade deasupra 
parmezan. . P.V.o.

Data reală a naşterii lui 
nicolae ceauşescu
MonicA ZAnet 
monica.zanet@viata-libera.ro

În urmă cu 28 de ani, Nicolae 
Ceauşescu era omagiat cu mare 
fast pe 26 ianuarie, cu ocazia 
împlinirii vârstei de 71 de ani, 
însă nu aceasta era data lui de 
naştere, potrivit descopera.ro. 
Cel mai iubit fiu al poporului, aşa 
cum era supranumit Ceauşescu, 
nu s-a născut pe 26 ianuarie 
1918, ci cu trei zile mai devreme, 
pe 23 ianuarie, a relatat sursa 
citată.

 Dovada este înscrisă în fişa 
lui Nicolae Ceauşescu din Regis-
trul Stării civile pentru naşteri 
din Scorniceşti, comuna natală 
a dictatorului: „Act de naşte-
re din anul una mie nouă sute 
optsprezece luna Ianuarie ziua 
două zeci şi şase, la orele două-
sprezece amiazi. În ziua de două 
zeci şi trei ale curentei luni, la 
orele douăsprezece amiazi, s-a 
născut la casa părinţilor săi din 
comuna Scorniceşti, Judeţul Olt, 
un copil de sex bărbătesc căruia 
i s-a dat prenumele Nicolae, nu-

mele de familie fiind Ceauşescu, 
fiu al dlui Andruţa Ceauşescu de 
ani douăzeci şi cinci, de profesie 
Agricultor, domiciliat în comuna 
Scorniceşti, şi al d-ei Licsandra 
Ceauşescu, născută Florea D. Mi-
litaru, de ani două zeci şi patru, 
de profesie Agri cultoare, domici-
liată în comuna Scorniceşti. Naş-
terea ne-a fost anunţată de către 
tatăl copilului care ne-a înfăţişat 
copilul. Prezenta declaraţiune 
ne-a fost făcută în prezenţa mar-
torilor dl Chiriac Nicolaie, de ani 
cincizeci, de profesie agricultor 

domiciliat în Comuna Scorniceşti 
judeţul Olt, dl Andrei Ceauşes-
cu, de ani şaptezeci, de profesie 
Agricultor, domiciliat în comuna 
Scorniceşti, judeţul Olt, cari după 
ce li s-a cetit actul, l-au subscris 
împreună cu declarantul şi cu 
noi Simeon Pălutescu Primar şi 
ofiţerul de stare civilă din comu-
na Scorniceşti, judeţul Olt, şi dl 
Costea Rădulescu, notarul comu-
nei Scorniceşti, judeţul Olt. De-
clarantele au semnat iar martori 
au subscris carte sau subscris de 
noi.“ .

UnUl dintre cele mai bine păzite secrete înainte de 1989  .  DEzVăluiRE

MonicA ZAnet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Pacientul primeşte la inter-
nare o brăţară, cu ajutorul căre-
ia poate fi monitorizat în timp 
real de către rude, potrivit site-
ului stiri.tvr.ro. Pacientului i se 
monitorizează activitatea pas cu 
pas, iar toate informaţiile ajung 
în timp real la rude, pe telefonul 
mobil. Aplicaţia lui Bogdan Ne-
delcu funcţionează deja în două 

spitale din Chicago.
 Bogdan Nedelcu a plecat din 

România când avea 16 ani. Şi-a 
făcut studiile în Franţa şi apoi 
s-a mutat în SUA, la Chicago. 
Nu are legătură cu domeniul 
medical, dar este pasionat de 
tehnologie.

 Ideea aplicaţiei de monitori-
zare a echipamentelor medicale 
şi a pacienţilor i-a venit în Spi-
talul Universitar din Chicago, 
văzând că infirmierele pierdeau 

mult timp ca să răspundă la în-
trebările rudelor pacienţilor.

La Chicago, aplicaţia funcţi-
onează deja de un an, în două 
spitale. Costurile sunt suportate 
în totalitate de unităţile medi-
cale şi pornesc de la 50.000 de 
dolari pe an.

 Sistemul va fi implementat 
anul acesta şi în Franţa. În Ro-
mânia, doar câteva spitale pri-
vate s-au arătat interesate de 
aplicaţie. .

Invenţie a unui român: o aplicaţie 
care monitorizează pacienţii 
şi transmite informaţii rudelor
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Mad Grooves,    
o trupă care    
va face senzaţie 
în Galaţi 
Premieră. cel mai recent 
proiect muzical al lui claudiu rusu se 
numeşte Mad Grooves, unde cântă 
cu leo ambrose- clape, Mihai susma 
- chitară, andrei tanasaciuc - bass şi 
sorin Gheorghiu - tobe. >pag. 09

abonează-te! economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Alexandra 
Penciu,  
la Eurovision

A dEVEniT „ZAngA“ . mUZiCă

AncA MElintE 
ancam@viata-libera.ro

Cunoscută de la „Vocea 
României”, de când avea doar 
16 ani, alexandra penciu este 
studentă la Compoziţie Jazz-
muzică pop la universitatea 
naţională de muzică Bucureşti.  

Tocmai a devenit „Zanga” – nu-
mele cu care s-a înscris în  concursul 
Eurovision. „Zanga vine de la veri-
şorul meu care, în urmă cu un an, 
nu putea să pronunţe Alexandra şi 
mi-a spus «AleZanga»“, ne-a măr-
turisit tânăra artistă.  Rezonanţa 
„Zanga” se potriveşte de minune cu 
piesa atipică pentru stilul obişnuit 
de la Eurovision, în care clapele pia-
nului sunt „condimentate” cu... cio-
buri, în trecerea către energia refre-
nului rock.  Piesa nu a fost gândită 
pentru Eurovision, cu toate că „Zan-
ga“ îşi dorea de anul trecut să parti-
cipe: „Am compus acest cântec prin 
primăvara anului trecut,  într-un 
moment al vieţii în care eram un 
pic dezamăgită (de mine, poate şi de 
lumea în care trăim) şi în care mă 
săturasem să-mi pierd curajul. Pri-

mele versuri le-am scris pornind de 
la mine, ceea ce-mi doream şi ceea 
ce simţeam. Dar pe măsură ce scri-
am, mi-am dat seama că nu mai este 
despre mine, toţi suntem în situa-
ţia asta, alergăm în fiecare zi «să ne 
permitem să cumpărăm fericire», şi 
gonim pe această autostradă a cărei 
destinaţie, de fapt, este iubirea. Este 
un cântec despre oameni, despre 
cum am perceput lumea în aceşti 
trei ani de când am plecat de aca-
să”, ne-a spus compozitoarea care 
îşi doreşte să transmită mesaje cu 
această piesă. Şi de unde o sticlă cu 
timp? „Cred că după timp şi iubire 
tânjim cu toţii. E subiectiv, am doar 
21 de ani, aproape 22, şi nu am trăit 
foarte mult, mă mai uit la ceilalţi. 
De aceea m-am oprit la aceste două 
sticle, aveam nevoie de ele. Sticle, 
deoarece suntem fragili «câte sticle 
se sparg cu sentimente...». Timpul 
nu ştiu de unde îl luăm. Am şi eu 
semne de întrebare... Mesajul pie-
sei ar fi să iubim mai mult”, spune 
Alexandra. 

În opinia ei, muzica nu ar trebui 
să aibă termen de valabilitate cât un 
sezon, ci cât ţine sentimentul din 
noi.  .

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  23-28 ianuarie 2017

3

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

3 vineri

23 - 28 ianuarie 2017

’ 
Să spargem o 
sticlă cu timp ca să          
ne putem îmbăta  
cu...iubire 
AlExAndrA PEnciu  
muzician

alexandra penciu, a doua gălăţeancă după maria magdalena  u
dănăilă, înscrisă la eurovision  foto Simona Andrei
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săptămâna		 	 	 	 	 	 	 	
	27	ian	-	02	feb	2017 02					istoria	altfel	Protestul	sufragetelor	

pentru	drepturile	
femeilor

19			cinema	Odiseea	lui																
Cousteau	intră									
în	cinematografe

SfatUrile Unei vedete de televiziUne  >ULTIMA PAGINĂ/20

 Ela Crăciun se declară pe blogul său o persoană extrem de veselă   u foto internet

’ 
Se spune că 
timpul nu iartă 
pe nimeni. eu zic 
că timpul este 
exact aşa cum 
ne este şi sufletul. 
anii trec peste 
noi toţi, niciunul 
nu scăpăm. am 
obiceiul de a mă 
«evalua» din când 
în când 
Ela CrăCiun 
prezentatoare tv

Ela Crăciun este prezentatoare 
de ştiri la Antena 3, realizatoarea 
emisiunii „Numai de bine” şi blogger 
cunoscut

Trăieşte 
o dramă 
încă de 
la 14 ani
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istoria  altfel

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Începutul secolului al XX-lea 
a fost marcat de mişcarea de 
emancipare a femeilor. Sufra-
getele, cum mai sunt cunoscute 
activistele de la începutul anilor 
1900, au avut ca scop principal 
obţinerea dreptului la vot pen-
tru femei. Mişcarea a început în 
Marea Britanie, având-o în frunte 
pe Emmeline Pankhurst, iar mai 
apoi s-a extins şi peste Ocean, ac-
ţiunile întreprinse acolo având 
un puternic impact chiar şi pes-
te istorie.

 Spre finalul anului 1912, ac-
tivitatea sufragetelor din Statele 
Unite ducea lipsă de progres. Aşa 
că, la întâlnirea anuală a asociaţi-
ei naţionale a sufragetelor, Alice 
Paul şi Lucy Burns au propus o 
acţiune îndrăzneaţă: un marş în 
semn de protest chiar la învesti-
rea în funcţia de preşedinte al 
Statelor Unite ale Americii a lui 
Woodrow Wilson. 

Alice Paul era o figură remar-
cabilă în rândul sufragetelor, ea 
supravieţuind în Marea Britanie 
închisorii şi hrănirii cu forţa, ca 
pedeapsă aplicată pentru susţine-
rea femeilor britanice care luptau 
pentru drepturile lor. Propune-
rea a fost aprobată, aşa că ele s-au 

apucat temeinic de treabă, orga-
nizând evenimentul şi strângând 
fonduri pentru acesta.

În februarie, un grup mic de fe-
mei a pornit pe o vreme geroasă, 
din New York spre Washington, 
parcurgând tot drumul pe jos. 
Ele au fost conduse de către „ge-
neralul” Rosalie Jones, o activistă 
cunoscută în State, care doar cu 
câteva luni înainte organizase un 
alt protest, în Albany. 

Sufragetele din New York re-
dactaseră o scrisoare către pre-
şedintele ales, în care îi cereau 
ca problema drepturilor femeii 
să devină o prioritate în timpul 

viitorului său mandat. După ce 
au parcurs un drum de 234 de 
mile în 17 zile, sufragetele au so-
sit în Washington la timp pentru 
marele eveniment, din 3 martie 
1913, care a fost denumit The 
Woman Suffrage Procession. So-
cietatea sufragetelor, Alice Paul şi 
Lucy Burns au adunat o armată de 
femei din întreaga lume. 

Procesiunea a fost condusă de 
către avocata newyorkeză Inez 
Mulholland. Protestarii numărau 
aproximativ 10.000 de persoane. 
Unele dintre cele mai importan-
te persoane care au mărşăluit 
au fost Helen Keller, Jeannette 

Rankin - care urma să devină 
prima femeie aleasă în Camera 
Reprezentanţilor, patru ani mai 
târziu, jurnalista Nellie Bly şi ac-
tivista de culoare Ida B. Wells, 
care a condus delegaţia de la 
Illinois, în ciuda unor plângeri 
segregaţioniste.

Marşul s-a desfăşurat din 
Pennsylvania Avenue până la 
Capitoliu, având ca destinaţie 
Trezoreria. Însă după câteva 
străzi parcurse, anumite gru-
puri din mulţimea care stătea 
deoparte au început să arunce cu 
diverse lucruri în sufragete, iar 
mai apoi totul s-a extins, ajun-
gându-se până la violenţe, căro-
ra poliţia nu le putea face faţă. 
Peste 100 de femei au fost atunci 
spitalizate.

Cu toate acestea, multe sufra-
gete au reuşit să continue mar-
şul şi au ajuns până pe treptele 
Trezoreriei. 

Evenimentul s-a încheiat cu 
momentul în care femeile s-au 
oprit în faţa clădirii, fiind îmbră-
cate în costume care reprezentau 
Columbia, Justiţia, Caritatea, Li-
bertatea, Pacea şi Speranţa. Ini-
ţiativa sufragetelor nu a rămas 
neobservată, însă au mai trebuit 
încă şapte ani până ca al 19-lea 
Amendament să treacă şi să fie 
ratificat. .  sursa: historia.ro

Drepturile femeii în secolul al XX-lea  .  Manifestaţie

sufragetele 
au parcurs un 
Drum De 234 De 
mile în 17 zile, 
ca să ajungă 
la Washington. 
evenimentul, Din 
3 martie 1913, 
s-a numit the 
Woman suffrage 
procession

 
Castro. Fidel Castro 
(1926-2016) a fost un personaj 
extrem de controversat. Se spune 
că a fost un bărbat căruia i-au 
plăcut extraordinar de mult femeile, 
motiv pentru care, în fiecare zi, timp 
de 40 de ani, s-ar fi culcat cu câte 
două. Ian Halperin, regizorul unui 
film documentar care îl are drept 
protagonist pe Fidel Castro, spunea 
în urmă cu câţiva ani că prin patul 
lui Castro au trecut zeci de mii de 
femei. „Deşi pare greu de crezut, în 
40 de ani, prin patul lui Fidel Castro 
au trecut peste 35.000 de femei“, 
spunea realizatorul documentarului. 
Edward al VII-lea (1841-1910) 
a fost un rege căruia i-au plăcut 
la nebunie femeile. Se spune că 
i-au trecut prin pat în jur de 7.000 

de femei. De asemenea, se spune 
că regele avea un scaun pe care  
îşi consuma partidele de amor, 
pentru că prefera să facă sex fără 
să depună prea mare efort. Nero 
(37-68) a fost un împărat roman, 
care s-a îndrăgostit nebuneşte 
de Poppaea Sabina, o femeie 
căsătorită cu un apropiat de-al lui, 
Otho Marcus. Nero era căsătorit cu 
Octavia, o femeie de care a divorţat 
pentru a se căsători cu Poppaea. 
Octavia a fost acuzată pe nedrept 
că l-ar fi înşelat pe Nero, fiind ucisă. 
După o ceartă cu Nero, Poppaea 
Sabina, care era însărcinată, a fost 
lovită în abdomen şi a murit. Nero 
a avut o poveste de dragoste şi 
cu Sporus, un bărbat tânăr, care 
semăna foarte bine cu Poppaea, 
iar împăratul a ordonat ca el să fie 
castrat şi să poarte haine de damă. 
. V. Chiţu sursa: historia.ro  

erotism 
Fantezii şi 
tabuuri sexuale

Woodrow Wilson
Al 28-leA preşedinte  l

AmericAn

a fost un devotat prezbiterian,  u
dar şi istoric şi specialist în 
ştiinţe politice
a fost ales guvernator al  u
statului new Jersey în 1910
în primul său mandat  u
prezidenţial (1913-1917) a 
contribuit esenţial la crearea 
unui sistem de legi privind 
sistemul federal de rezerve
reales în 1916, în cel de-al  u
doilea mandat (1917-1921) s-a 
concentrat asupra participării 
ţării la primul război mondial

Protestul sufragetelor, 
în timpul învestiturii 
lui Woodrow Wilson
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lansare 
Aplicaţia care înlocuieşte chelnerul

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

O echipă de IT-şti din Cluj-Na-
poca a lansat o aplicaţie care per-
mite trimiterea unei comenzi de 
pe telefonul mobil direct la bar, 
astfel încât clientul nu mai aşteap-
tă chelnerul. 

Este vorba despre aplicaţia 

Fast order, a relatat mediafax.ro. 
Un client intră într-un local care 
are implementată aplicaţia, o des-
carcă pe telefon, scanează codul 
QR şi se recunoaşte masa la care 
se află. 

Poate naviga prin meniu, face 
comanda direct la bar prin selec-
tarea produselor, dar poate che-
ma şi un ospătar sau poate cere 

debarasarea mesei. Se poate vedea 
şi cât este nota de plată. În peri-
oada următoare, se intenţionează 
ca plata consumaţiei să se poată 
realiza cu cardul direct de pe tele-
fonul mobil. Aplicaţia se pretează 
şi pentru hoteluri, unde clientul 
poate comanda room-service din 
cameră direct la bucătărie, sau 
pentru terasele de la mare. .

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Alimentaţia are o importanţă esen-
ţială pentru buna funcţionare a orga-
nismului. La fel de importante sunt şi 
regulile privind prepararea mesei şi 
obiceiurile alimentare pe care le păs-
trăm peste ani. Vă vom prezenta câteva 
obiceiuri recomandate de foodstory.
stirileprotv.ro, care ar trebui introduse 
încă de astăzi în bucătărie.

Alege metodele potrivite de 
preparare a alimentelor

Sunt încă destul de puţine persoa-
nele care gătesc la abur sau prăjesc fără 
grăsime, faţă de cele care aleg metodele 
tradiţionale de preparare a alimente-
lor. Fierberea la abur reprezintă cea 
mai bună metodă de preparare termică 
a alimentelor. În acest fel, se reduce la 
minim pierderea de vitamine şi com-
puşi minerali valoroşi. În plus, legumele 
preparate la abur au un gust deosebit şi 
îşi păstrează culoarea frumoasă. Pe lân-
gă trecerea la alimentele fierte la abur, 
merită să limităm consumul de sare şi 
să folosim în locul ei plante aromate şi 
condimente, care, pe lângă aroma mi-
nunată pe care o oferă mâncării noastre, 
ne fac să ne simţim bine.

Mănâncă regulat
Unul din principiile care stau la 

baza unei alimentaţii corecte este 

acela al meselor regulate - patru sau 
cinci mese zilnic, care garantează că 
organismul va primi toţi compuşii 
nutritivi necesari. Este important să se 
mănânce micul dejun, care ar trebui 
să furnizeze 20-25 la sută din energia 
de care are nevoie organismul zilnic. 
Fiecare masă trebuie să includă legu-
me, sub diverse forme, care vor oferi 
organismului vitaminele, dar şi micro 
şi macroelementele necesare. Una din 
formele în care pot fi consumate fruc-
tele şi legumele o reprezintă sucurile 
de legume sau de legume şi fructe, dar 
şi mousse-urile de fructe, care sunt o 
completare excelentă a unei mese sau, 
în cazul unei crize extraordinare de 
timp, pot reprezenta una din gustări-
le zilnice.

Nu uita de cele cinci porţii 
zilnice de legume și fructe

O alimentaţie corectă, bogată în 
fructe şi legume sub diverse forme, 
de exemplu, suc sau mousse, ajută 
la menţinerea sănătăţii. Specialiştii 
Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii 
(OMS) recomandă să se consume zil-
nic cel puţin 400 grame de fructe şi 
legume, împărţite în cinci porţii, în 
proporţie de 3/4 legume şi 1/4 fructe. 
Fructele şi legumele sunt elemente 
ce compun o alimentaţie echilibrată 
indiferent de vârstă. OMS confirmă 
că un pahar de suc de fructe sau de 
legume şi fructe (200 ml) poate să re-

prezinte foarte bine una din porţiile 
de fructe sau legume din cursul zilei. 
Vitaminele pe care acestea le conţin 
ajută la menţinerea sănătăţii orga-
nismului şi a bunei-dispoziţii.

Creează o atmosferă plăcută 
şi nu te grăbi în timpul mesei

O masă luată împreună cu familia 
sau cu prietenii este mai gustoasă. Mă-
nâncă la masă sau pe blatul din bucă-
tărie, departe de televizor, calculator 
şi fără ziar în faţă. Mâncând în timp 
ce citim sau privim la televizor, vom 
consuma mai multă mâncare. Ar tre-
bui să mâncăm încet, cu muşcături 
mici - la urma urmei, mâncarea este 
o plăcere, merită să ne delectăm cu ea! 
Dacă ai un program foarte încărcat, 
poţi înlocui una din cele cinci porţii 
de legume sau fructe din timpul zilei 
cu o porţie de suc sau mousse, fără 
zahăr adăugat.

Aplică o dietă diversificată
Cea mai bună sursă de substanțe 

nutritive o reprezintă o dietă diver-
sificată și echilibrată. Consumul ace-
loraşi alimente va face ca, în primul 
rând, să nu-i oferim organismului 
vitaminele necesare şi, în al doilea 
rând, să cădem în monotonie. Trebu-
ie să adăugăm la fiecare masă legu-
me, sub diverse forme: crude, piure, 
fierte la abur sau sub formă de suc de 
legume sau de legume şi fructe.  .

Eşti cEEa cE mănânci  .  SFATURI reţetă de 
weekend

Cinci obiceiuri 
bune în bucătărie

  u Sursa foto gustarte.ro 

Supă cremă 
de ţelină   
cu nucă
INGREDIENTE.  u 350 gr 
rădăcină ţelină (cântărită după 
curăţare), 150 gr cartofi făinoşi 
(cântăriţi după curăţare), 1 
ceapă medie, 2 linguri ulei, 1 
lingură unt, 1 fir cimbru (poate 
fi uscat), sare, piper negru. Se 
obţin 3 porţii, potrivit e-retete.
ro.“crutoane“ Waldorf. 1/2 
pară (sau măr, să nu fie acrişor), 
4 frunze ţelină, 3 fire pătrunjel, 
10 miezi de nucă, 2 linguri ulei de 
nucă, 1 lingură suc de lămâie. 

PREPARARE.  u Se taie ţelina şi 
cartofii cubuleţe. Se toacă mărunt 
ceapa. Se călesc toate în ulei până 
ţelina se rumeneşte un pic (circa 10-
15 minute, la foc mic, amestecând 
din când în când). Se adaugă 
untul şi se mai căleşte un minut. 
Se adaugă cimbrul şi 2,5 căni de 
apă. Se presară sare şi piper negru 
măcinat. Se aduce la fierbere şi se 
fierbe cu capac până legumele sunt 
făcute de tot (circa 15-20 minute). 
Se scoate cimbrul, iar restul se 
mixează în blender până aveţi 
o supă foarte fină. Dregeţi 
supa de sare. Pentru 
crutoane: tocaţi fin 
ţelina şi pătrunjelul. 
Adăugaţi nuca 
tocată cu cuţitul. 
Adăugaţi para 
tăiată cubuleţe. 
Stropiţi totul cu 
suc de lămâie 
şi puţină sare, 
amestecaţi uşor 
şi apoi adăugaţi 
uleiul. Serviţi 
supa caldă, cu o 
lingură generoasă 
de ”crutoane” şi 
puţin ulei de nucă. 
M.Z.

SUPĂ DE KALE 
CU MERE ŞI NUCI 
IngRedIenTe. Su pe 
bogate în vitamine, uşor de preparat 
şi... rapid. Reţeta, prezentată de 
ecuisine.ro, este pentru două 
porţii. 8 nuci rupte în bucăţi, 1 
ceapă fin tocată, 2 morcovi daţi 
pe răzătoare, 2 mere roşii fin 
tocate, 1 lingură oţet de cidru, 
500 ml stoc de legume, 200 gr 
kale tocate şi 20 gr mere uscate.  
 
PRePARARe. Într-o 
tigaie antiaderentă, gătiţi nucile 
timp de 2-3 minute, până când 
sunt prăjite, întorcându-le în 
mod frecvent, astfel încât să 
nu se ardă. Luaţi nucile de pe 
foc şi lăsaţi-le să se răcească. 
Puneţi ceapa, morcovii, merele, 
oţetul şi stocul de legume într-o 
cratiţă mare şi aduceţi în punctul 
de fierbere. Se reduce căldura 

şi se fierbe timp de 
încă 10 minute, 

amestecând 
din când 

în când. 
Odată ce 
ceapa 
este 

translucidă 
şi merele 

încep să 
se înmoaie, se 

adaugă kalele şi se 
fierbe timp de încă 2 minute. Se 
transferă cu grijă într-un blender 
şi se amestecă până când devine 
cremoasă. Se toarnă în boluri şi 
se serveşte cu o mână de nuci 
prăjite, eventual chipsuri de 
mere. . M.Z.
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windows 
De ce avem preinstalate Solitaire, Minesweeper şi Hearts

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Jocurile Solitaire sunt unele 
dintre cele mai populare din lume, 
deoarece vin preinstalate în siste-
mul de operare Windows. Motivul 
principal pentru care Solitaire a 
fost inclus în Windows 3.0 în 1990 
nu a fost nevoia de divertisment a 
utilizatorilor. Acesta era un rol se-
cundar. Principalul lui scop a fost să 
îi înveţe pe oameni să folosească flu-
ent mausul. La vremea respectivă, 
mulţi utilizatori nu erau obişnuiţi 
cu interfeţele grafice şi cu mausul. 

Astfel, trebuiau să înveţe funcţii 
precum „drag and drop”, care as-
tăzi ni se par reflexe. Şi Mineswee-
per a jucat un rol important. Jocul 
a fost introdus în Windows 3.1 în 
1992. Principalul său scop era să îi 
înveţe pe oameni să fie precişi şi ra-
pizi atunci când foloseau butoanele 
principale ale mausului şi funcţii-
le clik stânga şi clik dreapta.  Nici 
Hearts nu era un simplu joc. Apărut 
în Windows în 1992, în Windows 
for Workgroups 3.1, rolul lui era să îi 
înveţe pe oameni cum să comunice 
într-o reţea locală de computere şi 
să le arate potenţialul acesteia.

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

A trecut mai mult de jumătate de 
an de la anunţul funcţiei Instant 
Apps de pe Google Play, însă 
abia acum Google începe să o 
testeze la liber. Câteva aplicaţii 
au primit suport pentru acces 
instant direct din magazin, fără a 
fi nevoie de a descărca întregul 
pachet, iar Google a lansat 
un ghid pentru dezvoltatori 
prin care să îşi pregătească 
aplicaţiile pentru acest tip de 
distribuţie.

Instant Apps va veni în spriji-
nul utilizatorilor care au nevoie 
de acces la anumite funcţii, dar 
nu doresc să consume trafic de 
date prea mult descărcând întrea-
ga aplicaţie. Momentan, Google 
testează noua iniţiativă prin in-
termediul aplicaţiilor BuzzFeed, 
Wish, Periscope şi Viki. Acestea 
pot fi accesate direct din Play Sto-
re şi pot oferi funcţionalitate li-
mitată faţă de varianta completă. 
Compania va analiza feedback-ul 
utilizatorilor oferit pe baza ex-
perienţei cu aceste aplicaţii şi va 
transmite altor dezvoltatori ce 
să facă şi ce să nu facă în cadrul 
Instant Apps. Cu toate acestea, 
există deja un ghid cuprinzător 
pentru dezvoltatori. Se pare că di-
mensiunile pachetului „Instant” 
trebuie să fie cât mai mici, Goo-
gle încurajând renunţarea la ori-
ce parte a aplicaţiei care nu este 
necesară. De asemenea, aplicaţia 
trebuie să necesite cât mai puţine 
permisiuni, care să fie cerute la 

rularea acesteia, nu la instalare. 
Nu în ultimul rând, aplicaţiile 
care necesită autentificare tre-
buie să implementeze modulul 
Smart Lock for Passwords. Cel 
mai important aspect este însă 
funcţionalitatea propriu-zisă a 
aplicaţiei, pentru care există re-
guli stricte.

 O aplicaţie Instant App nu 
poate funcţiona în fundal, fără 
ca utilizatorul să ştie. Acestea nu 
au acces la notificări de tip push 
şi nici nu pot accesa stocarea ex-
ternă a telefonului. De asemenea, 
aplicaţiile instant nu pot comuni-
ca cu alte aplicaţii, nu pot accesa 
identificatoarele unice ale dispo-
zitivelor pe care rulează şi nu pot 
accesa meniul de setări pentru a 
face modificări. Probabil că ma-
joritatea companiilor importante 
vor realiza versiuni instant ale 
aplicaţiilor, care să asigure acces 
rapid la serviciile oferite, fără des-
cărcarea aplicaţiei. .

GooGle testează Instant apps  .  ConCept

Aplicaţii care vor putea 
fi folosite direct  
din Google Play

online

ToaTe 
lapTopurile 
din 2017 vor 
puTea rula 
aplicaţii De 
android 
Chrome oS. iniţiativa 
Google de a aduce aplicaţiile 
de android pe Chrome oS 
pare că a ajuns la maturitate, 
întrucât compania a anunţat 
că toate dispozitivele din seria 
chromebook, ce vor fi lansate în 
viitorul apropiat, vor fi compatibile 
cu software-ul dezvoltat pentru 
smartphone-uri. aceasta este o 
veste bună pentru utilizatorii de 
dispozitive mobile android care 
plănuiesc să cumpere un laptop 
nou cu Chrome oS, care vor putea 
trece de la telefon la desktop fără 
să renunţe la aplicaţiile preferate.  
. V. Chiţu

CeaSul din 
brânză care 
coStă un 
milion de 
dolari 
SwiSS mad watCh.  pro-
ducătorul elveţian de ceasuri 
M. Hoser & cie a lansat Swiss 
mad Watch, un model de ceas 
a cărui carcasă este realizată 
dintr-un sortiment de brânză 
numit vacherin mont d’or 
medaille d’or. pentru a rezista 
la şocuri şi uzură, carcasa este 
acoperită cu răşini speciale. 
ceasul a fost realizat ca o 
formă de protest împotriva 
unei noi legi, care afectează 
producătorii elveţieni de 
ceasuri. aceştia sunt obligaţi 
acum să realizeze 60 la sută din 
valoarea unui ceas în elveţia, faţă 
de 50 la sută, înainte. . V. Chiţu

cHat       
în aplicaţia 
penTru mobil 
Youtube. YouTube a 
început de mai multă vreme să 
îşi concentreze eforturile spre 
îmbunătăţirea funcţiilor de social 
media ale platformei, cu funcţii 
precum un flux de statusuri 
pentru canale şi livestreaming 
de pe mobil, însă cea mai 
nouă adiţie la portofoliul 
serviciului este mesageria 
instant. aceasta le va oferi 
utilizatorilor posibilitatea de 
a trimite linkuri către clipuri 
direct către prietenii lor de pe 
Youtube, însă poate funcţiona şi 
ca o fereastră de chat obişnuită, 
pentru comunicare. . V. Chiţu

Google Play
Fostul Android MArket,  l

apărut în octombrie 2008

Lansat pe 6 martie 2012,  u
după ce Google a hotărât să 
cumpere sistemul de operare 
android
este disponibil pe internet,  u
prin aplicaţia android sau 
prin tV
momentan, Google play  u
deţine peste 2 milioane de 
aplicaţii, care au peste 50 de 
miliarde de descărcări

www.viata-libera.ro

Ar
hi

va
 „V

L
“



sexologie
27 ian - 02 feb 2017 5www.viata-libera.ro 

supliment gratuit al cotidianului

blue Monday 
creşte 
traficul        
pe site-urile  
de dating 
Constatare. luna 
ianuarie este cea mai aglomerată 
din punct de vedere al utilizatorilor 
site-urilor de dating, cea mai 
intensă activitate înregistrându-se 
în zilele de 2, 16 şi 28 ianuarie. una 
dintre aceste zile, 16 ianuarie, este 
cea mai deprimantă zi din an, motiv 
pentru care este supranumită şi 
„Blue Monday” (lunea albastră 
- n.r.). În 2016, aproape jumătate 
dintre românii adulţi (mai exact 40 
la sută, potrivit datelor institutului 
naţional de statistică) nu au avut 
un partener alături de care să-şi 
petreacă sărbătorile de iarnă. 

foarte mulţi au decis să schimbe 
acest lucru în 2017 şi au înroşit deja 
internetul. astfel, luna ianuarie este 
cea mai bună lună pentru site-urile 
de dating, cu valori de trafic care 
depăşesc mediile lunare şi anuale. 
de la 1 ianuarie 2017 şi până la 
finalul săptămânii trecute, site-ul de 
dating sentimente.ro (cel mai mare 
din românia, potrivit trafic.ro) a fost 
accesat de peste 800.000 de ori. În 
medie, fiecare accesare durează 15 
minute, susţin reprezentanţii site-
ului.  . r.B.

luna cea Mai 
prielnică 
pentru găsirea 
partenerului 
Şanse. Reprezentanţii 
paginii sentimente.ro mai spun că 
numărul de pagini răsfoite de cei 
care au accesat site-ul de dating 
până acum este de aproape 10 
milioane (mai exact 9.767.867). 
Alte aspecte: • în medie, o 
persoană activă anul acesta a 
vizitat aproximativ 40 de profile, 
petrecând mai bine de jumătate 
de minut studiind şi analizând 
dacă este sau nu ceea ce caută 
la un partener; • şansele unei 
persoane de a cunoaşte un 
potenţial partener sunt mult mai 
mari în această perioadă.  . r.B. 
sursa: sentimente.ro

ianuarie

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

În epoca aplicaţiilor de dating 
şi a atitudinilor sexuale 
relaxate, întâlnirile intime 
se află la un click distanţă. 
Acest lucru poate fi uneori 
atât de palpitant şi distractiv, 
încât dorinţa de a te implica 
într-o relaţie începe să 
dispară.

Pentru oamenii singuri, gata să 
„se pună la casa lor“, „detoxifierea 
sexuală“ poate fi calea de a ieşi din 
rutina întâlnirilor, potrivit consili-
erilor de cuplu. Psihologul Dr. Me-
gan Fleming spune că „sunt câteva 
lucruri de spus despre această pau-
ză care duce la resetare“ pentru cei 
care sunt interesaţi mai mult de sex 
decât de relaţii. „Este întotdeauna 
important să analizăm orice gen 
de comportament pentru a-ţi da 
seama dacă funcţionează pentru 
tine. Simţi că nu te ajută sau că nu 
obţii ceea ce-ţi doreşti sau că nevo-
ile tale nu sunt îndeplinite? Atunci, 
cred că cel mai bine este să faci un 
pas înapoi şi să iei o pauză“, spune 
specialistul.

Consilierul în relaţii Denise 
Knowles a declarat pentru „The In-
dependent“ că pentru persoanele 
singure, care sunt în căutarea unei 
relaţii, o detoxifiere sexuală nu le 
va ajuta neapărat să-şi găsească un 
partener, însă dacă au întâlnit deja 
pe cineva, aceasta poate prelungi 
durata etapei de „cunoaştere reci-

procă“, persoana în cauză putând, 
astfel, să pună în balanţă dacă exis-
tă sau nu compatibilitate. „Dacă eşti 
singur şi te gândeşti să începi deto-
xifierea sexuală, ia în considerare 
motivul pentru care o faci. Dacă 
este o alegere de stil de viaţă sau 
din motive religioase, acestea sunt 
alegeri personale, dar n-aş spune 
neapărat că vă va ajuta să găsiţi pe 
cineva. Dacă întâlniţi pe cineva şi 
spuneţi «nu voi sări în pat cu el/ea 
până nu ajung să îl/o cunosc», nu 
este nimic greşit în asta. Dacă îţi 
acorzi timp să cunoşti o persoană, 
îţi vei da seama dacă sunteţi compa-
tibili“, este de părere Knowles.

La începutul acestei luni, un 
scriitor pe nume Tom Young a 
scris despre experienţa lui de un 
an fără sex, într-un articol pentru 
„The Washington Post“. El a dorit 
să-şi evalueze nevoile sexuale fără 
ca sexul să-i «umbrească judecata» 
şi a spus că, drept rezultat, a ajuns 
să aibă „o viziune mai clară des-
pre ceea ce caută la o parteneră“. 
Metoda detoxifierii sexuale poate 
fi aplicată şi celor care sunt într-o 
relaţie, potrivit specialiştilor. Con-
silierul în relaţii Ian Kerner a lan-
sat în 2007 o carte în care spune: 
„Când vine vorba de sex şi relaţii, 
câteodată ne afundăm atât de pro-
fund încât singura cale să ieşim din 
această situaţie este să o luăm de la 
capăt“ şi a sugerat că cei care sunt 
implicaţi într-o relaţie „ar trebui să 
renunţe să facă sex pentru 30 de 
zile“ pentru „a cădea pradă fiorului 
castităţii“. .  surse online

secrete 
lucruri mai puţin ştiute despre orgasm

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Când spui orgasm, spui plă-
cere intensă dusă la cele mai 
înalte culmi. Misterele sexului 
ideal pot fi descifrate individu-
al, în timp, şi având un partener 
de sex care ţine cont de fante-
ziile tale. Crezi sau nu, orgas-
mele apar şi se îmbunătăţesc 
odată cu înaintarea în vârstă. 
De fapt, cele mai multe femei 
experimentează orgasme mai 
puternice în jurul vârstei de 30 
de ani şi nu la 20.

Femeile pot avea  
orgasme multiple

Şi noi, care credeam că bărbaţii se 
bucură mai mult de o partidă de sex! 
Ei bine, în timp ce ei au nevoie de pu-
ţin timp să-şi revină după un orgasm, 
femeile pot ajunge pe culmile plăcerii, 
în câteva secunde, de mai multe ori.

Cele mai multe femei   
au orgasm prin masturbare

Ipotetic vorbind, orgasmul poate 
fi atins în timpul actului sexual. Sta-
tistic, însă, reprezentantele sexului 
frumos se bucură de orgasme inten-
se mai mult prin masturbare.

orgasmul    
îţi ia durerea de cap

Conform unui studiu recent, un 
orgasm poate să calmeze una din 
două dureri de cap. Cu alte cuvinte, 
data viitoare când suferi din prici-
na durerilor de cap, în loc să iei un 
analgezic, bucură-te de un orgasm 
binemeritat.

Cât ţine plăcerea
Cercetătorii au studiat şi acest 

aspect deosebit de important, de alt-
fel. Din analizelor lor, a reieşit că un 
orgasm poate să dureze între şase şi 
zece secunde. . 

Sfaturile experţilor  .  Relaţie

Ce este 
„detoxifierea 
sexuală“ şi cum  
te poate ajuta
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Gabriel kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Volumul „Călătorind prin Europa de Est“ 
a apărut în librării exact la timp. Acum, când 
tot mai mulţi tineri născuţi după Revoluţie 
sunt nostalgici după ceva ce n-au trăit, pre-
supunând că le-ar fi fost mai uşor să prospere 
în comunism, ar fi bine să citim „Călătorind 
prin Europa de Est“, o colecţie de reportaje 
semnate de Gabriel Garcia Marquez şi apă-
rută, în condiţii grafice excelente, la Editura 
Rao.

Este o carte mică, de numai 158 de pagini, 
şi e uşor de parcurs. În plus, chiar e o bucurie 
să citeşti reportaj scris de un autor care, pes-
te un deceniu şi ceva, avea să revoluţioneze 
literatura tuturor timpurilor, publicând “Un 
veac de singurătate”. Pe undeva, te simţi de 
parcă l-ai urma pe Marquez prin gări, com-
partimente de tren, străzi, baruri şi camere 
de hotel, de la Frankfurt la Berlin, apoi mai 
departe, la Leipzig, Praga, Varşovia, Moscova 
şi Budapesta.

 În ciuda senzaţiei de uniformizare pe care 
le-o dădea socialismul vesticilor capitalişti, 
Marquez descoperă că regimurile represive 
nu se înrădăcinaseră, în perioada 1954-1957, 
la fel, peste tot. Una era atmosfera din Berlin, 
unde între partea occidentală şi cea orienta-
lă puteai trece lejer o stradă, dar n-o făceai, 
pentru că doar dacă alegeai să călătoreşti prin 
subteran, cu metroul, autorităţile se făceau 
că nu te văd. Era un loc unde explozia unui ca-
uciuc ar fi stârnit panică. Şi cu totul altul era 
aerul de la Praga, unde singurii nemulţumiţi 
erau parte dintre studenţi, care simţeau că li 
se limitează nişte libertăţi. Dar per total, oa-
menii erau mai bine îmbrăcaţi, mai optimişti 
şi, parcă, mai puţin afectaţi de socialismul 
prost aplicat din Germania.

 De fapt, marea vină a socialismului sovie-
tic a fost că s-a aplicat peste tot la fel, importat 
“la sacoşă”, fără să fie nici măcar puţin adap-
tat la sufletul locului.

 Dezvăluirile despre ce a însemnat, de fapt, 
comunism, încep de pe prima pagină, atunci 
când Marquez, la vremea aceea corespondent 
pentru „El Espectador“, scrie despre Cortina 

de Fier că: „nu e o cortină şi nici de fier nu e 
(…) E o barieră de lemn vopsit în roşu şi alb, 
ca firmele frizerilor (…) e o lipsă de bun-simţ 
să mă aştept să fie realmente o cortină de fier. 
Dar paisprezece ani de propagandă tenace au 

mai multă forţă de convingere decât un în-
treg sistem filosofic”(p. 7).

 Găsiţi “Călătorind prin Europa de Est” la 
Librăria Donaris din Galaţi, strada Nicolae 
Bălcescu nr. 26. .

„Călătorind prin Europa 
de Est“,  
de Gabriel Garcia Marquez

Consemnări  .  Uşor de citit

Cristina Dobreanu 
redactie@viata-libera.ro

Î
n stilul său caracteristic, 
riguros şi totuşi destins, 
Liviu Iulian Cocei a supus 
reflecţiei tema vorbitului 
în public. 

Autorul nu-şi propune însă o 
analiză minuţioasă şi complexă, 
ci încearcă doar să schiţeze în 
mare tema, care ar fi necesitat 
de altfel o dezvoltare mai amplă.  
Deşi se spune că frica de a vorbi 
în public este a doua mare 
teamă a omului contemporan, 
după teama de moarte, totuşi în 
zilele noastre se vorbeşte foarte 
mult: la televizor, în parlament, 
la tot soiul de conferinţe și 
work-shop-uri, între discursul 
protreptic din antichitatea 
greacă (prin care auditoriul 
era îndemnat să-şi însuşească 
o anumită filosofie de viaţă) 
şi  public speaking-ul actual 
nefiind prea multe afinităţi. 
Vorbitul în public presupune 
o anumită autoritate care se 
impune firesc prin conştiinţa 
de sine, prin zestrea culturală 
şi spirituală a vorbitorului. 
Retorică, dar şi etică, oratorie, 
dar şi onestitate intelectuală, 
subliniază Liviu Iulian Cocei, 
în finalul eseului „A comunica, 
a conduce, a îndemna“. Şi 
daimonul întrebărilor abia 
a fost stârnit. Prozatorul 
Victor Cilincă este oarecum 
nemulţumit de abordarea 
prea filosofică a temei, 
sugerându-i autorului mai 
multă precizie şi o perspectivă 
mai personală. În aceeaşi 
idee, Ion Avram consideră că 
eseul lui Liviu Iulian Cocei 
suferă de o anumită rigiditate 
a referinţelor filosofice, iar 
Matei Leonard confirmă nevoia 
exemplificărilor concrete. 
Pentru Anca Şerban subiectul 
este incitant, de actualitate 
şi necesar de a fi dezbătut. În 
cadrul rubricii f lash, Matei 
Leonard a analizat structura 
stilistică a poetului Ilarie 
Voronca.Astăzi, 27 ianuarie, 
ora 18:00, la sediul cotidianului 
„Viaţa liberă“, Anca Şerban ne 
va citi poezie, iar Paul Budeanu 
va prezenta f lash-ul literar.   .

cronică   
de cenaclu 
Despre vorbitul 
în public

fişă biografică 
Gabriel García Márquez

Gabriel kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Gabriel García Márquez (n. 6 
martie 1927, Aracataca, Colum-
bia - d. 17 aprilie 2014, Ciudad de 
México, Mexic) a fost un scriitor 
columbian, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură în anul 
1982, pentru roman şi proză 
scurtă. În scrierile sale, fantas-
ticul şi realul sunt combinate 

într-o lume liniştită de bogată 
imaginaţie, reflectând viaţa şi 
conflictele unui continent. Cel 
mai cunoscut roman al său este: 
"Cien años de soledad (Un veac de 
singurătate)“.

 García Márquez s-a născut pe 
6 martie 1927, în municipiul Ara-
cataca, aflat pe coasta atlantică a 
Columbiei, ca fiu al lui Gabriel 
Eligio García şi al Luisei Santiaga 
Márquez Iguarán. A fost crescut 

de bunicii materni, colonelul 
Nicolás Márquez şi Tranquilina 
Iguarán.

În 1947 a plecat la Bogotá, cu 
intenţia de a studia Dreptul şi 
Ştiinţele Politice, la Universitatea 
Naţională din Columbia, carieră 
pe care a abandonat-o pentru a 
lucra ca reporter. În 1958, după ce 
a petrecut o perioadă în Europa, 
s-a întors în America Latină. S-a 
căsătorit cu Mercedes Barcha, din 

această căsnicie rezultând doi bă-
ieţi: Rodrigo şi Gonzalo. În 1960, 
după triumful revoluţiei din 
Cuba, s-a dus la Havana şi a lucrat 
pentru agenţia de presă creată de 
guvernul cubanez. 

În 1969 s-a instalat la Barce-
lona (Spania), unde a trăit mai 
mulţi ani, stabilind legături cu 
numeroşi intelectuali. În 1981 
s-a retras în Mexic, unde a locuit 
până la moarte. .
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Seri culturale româneşti  .  Muzică

Finul lui George Enescu, 
omagiat la Londra  
şi Bruxelles
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Compoziţiile celui mai 
important pianist şi pedagog 
român, Dinu Lipatti, finul lui 
George Enescu, se vor auzi, 
la început de an, în două mari 
capitale europene, Bruxelles 
şi Londra. Serile culturale, 
organizate de Institutele 
Culturale Române, marchează 
100 de ani de la naşterea lui 
Dinu Lipatti.

La 70 de ani după celebrul 
recital Chopin, susţinut de Dinu 
Lipatti la Palais des Beaux-Arts 

din Bruxelles, Institutul Cultu-
ral Român (ICR) Bruxelles organi-
zează un concert omagial dedicat 
marelui pianist şi compozitor ro-
mân, la Centrul Cultural Espace 
Senghor, din capitala Belgiei. Pro-
tagoniştii evenimentului sunt 
violonistul francez Virgil Boutel-
lis-Taft şi pianista română Angela 
Drăghicescu, care vor interpreta, 
în premieră, la Bruxelles, „Sona-
tina pentru pian şi vioară, op. 1“, 
compusă de Lipatti în 1933. Potri-
vit comunicatului de presă remis 
de ICR Bruxelles, „piesa conţine 
elemente neoclasice şi neobaroce 
şi reprezintă un model de expre-
sivitate şi de măiestrie în arta 

compoziţiei”. Programul recita-
lului mai cuprinde „Nocturnă în 
fa diez minor, op. 6“ de Lipatti, 
precum şi cele mai frumoase 
lucrări de George Enescu şi Béla 
Bartók, care pun în valoare folclo-
rul românesc.

„Dinu Lipatti a fost nu nu-
mai un pianist de geniu, dar şi 
un compozitor ale cărui lucrări 
ocupă, cu mare cinste, un loc 
deosebit în istoria muzicii ro-
mâneşti. Continuator al stilului 
enescian, Dinu Lipatti a fost o 
prezenţă meteorică în arta mu-
zicală universală şi românească 
şi o prezenţă umană uimitoare. 
Ne face o deosebită plăcere să cin-
stim amintirea lui Dinu Lipatti în 
acest recital, care, chiar şi după 
100 de ani de la naşterea sa, este 
una legendară şi incredibil de vie 
şi de luminoasă“, declară cei doi 
artişti, pentru ICR Bruxelles.

Stagiunea 2017   
a Concertelor Enescu

Potrivit unui comunicat al 
Institutului Cultural Român 

Londra, seria „Concertelor 
Enescu” din acest an debutează 
cu un recital dedicat lui Dinu 
Lipatti, susţinut de violonistul 
Alexandru Tomescu şi pianista 
Angela Drăghicescu. „Punctul 
focal al programului este So-

natina pentru vioară şi pian a 
lui Lipatti, cântată pentru pri-
ma oară în Marea Britanie, o 
piesă care evidenţiază cum nu 
se poate mai bine talentul de 
compozitor al marelui pianist. 
Din programul serii mai fac 
parte lucrări de George Enescu 
şi Tiberiu Olah. Tot cu această 
ocazie, scriitorul şi jurnalistul 
Orlando Murrin va susţine o 
scurtă evocare a lui Lipatti”, se 
arată în comunicat.

„Scriitorul şi editorul Or-
lando Murrin a fost fascinat de 
personalitatea lui Dinu Lipatti 
încă din studenţie şi, ca atare, 
s-a dedicat, în ultimii ani, stu-
dierii vieţii şi operei marelui 
pianist. Pasiunea sa l-a purtat 
prin toată Europa, aducându-l 
în contact cu studenţi, prieteni 
şi descendenţi ai lui Lipatti şi 
ai soţiei sale, care l-au făcut să 
înţeleagă mai bine personalita-
tea muzicianului român, dar şi 
contextul cultural şi istoric în 
care s-a format şi apoi a devenit 
celebru. Murrin este iniţiatorul 
unei petiţii care pledează pen-
tru conservarea casei lui Lipatti 
din centrul Bucureştiului, prin 
transformarea acesteia într-un 
muzeu dedicat vieţii şi operei 
sale”, precizează ICR.

Recitalul va fi precedat de 
ceremonia de decorare a regizo-
rului Kasper Holten, directorul 
Operei Regale Covent Garden, 
cu Ordinul Naţional „Serviciul 
Credincios” în grad de Coman-
dor. Distincţia îi va fi acordată 
pentru merite deosebite în pro-
movarea operei enesciene în Ma-
rea Britanie şi în lume. .

12 iunie 1921, Dinu Th. Lipatti  u
a primit odată cu botezul 
religios şi botezul artei de la 
naşul său, marele maestru 
George Enescu  foto internet  

CV
Cine este Dinu Lipatti l

s-a născut pe 19 martie 1917,  u
la Bucureşti
a decedat pe 2 decembrie  u
1950, la Geneva
a fost pianist, compozitor şi  u
pedagog
a fost ales membru post- u
mortem al Academiei 
Române (1997)
naş la botez i-a fost George  u
Enescu

Dinu Lipatti   
a fost nu numai 
un pianist De 
geniu, dar şi un 
compozitor aLe 
cărui lucrări 
ocupă, cu mare 
cinste, un Loc 
Deosebit în 
istoria muzicii 
româneşti

Secţiune 
româneaScă  
la biblioteca 
din brent 
Lectură. românii 
din londra vor putea citi carte 
românească. La Biblioteca 
„Willesden Green“ din Brent, 
cartier londonez care găzduieşte 
cea mai mare concentrare de 
români din spaţiul britanic, a 
fost inaugurată o secţiune de 
carte românească. noul fond, 
constând din peste o sută 
de volume, este constituit pe 
baza unei donaţii a Bibliotecii 
naţionale a româniei şi cuprinde 
operele marilor clasici ai literaturii 
române, volume pentru copii, 
dicţionare, manuale pentru 
învăţarea limbii române, albume 
de fotografie şi cărţi de călătorie, 
precum şi traduceri în limba 
engleză din cunoscute cărţi 
româneşti. . A.M.

ProGramări 
on-line la 
conSuLate 
site. Po trivit romanian 
Global news, românii din 
străinătate beneficiază de astăzi 
de servicii consulare în baza 
programărilor on-line realizate prin 
intermediul platformei econsulat.
ro. Solicitările se vor transmite de 
pe un cont electronic personal 
şi scurtează timpul de aşteptare 
şi de prelucrare a documentelor. 
Platforma oferă atât informaţii 
privind serviciile consulare 
prestate de consulatele româniei 
în străinătate, cât şi suport pentru 
utilizarea sistemului. . A.M.

„the Guardian“ 
Laudă 
romanuL   
unui român 
eLogii.„cartea oglinzilor“ 
(„the Book of mirrors“), romanul 
pe care eugen chirovici î l 
va lansa la începutul anului 
2017 în peste 20 de ţări, este 
descris în termeni elogioşi 
de cotidianul britanic „the 
Guardian“, anunţă romanian 
Global news. „the Guardian“ îl 
cataloghează drept un fenomen 
editorial internaţional şi spune 
că scriitorul român ar putea 
încasa din vânzarea drepturilor 
de publicare o sumă cu şapte 
cifre. chirovici a lansat zece 
romane în românia şi s-a mutat 
în marea Britanie în urmă cu trei 
ani, după ce fiul său a început 
studiile la universitatea din 
cardiff. . A.M.

pulsul  
comunităţii

Violonistul  u
Alexandru 
Tomescu 
şi pianista 
Angela 
Drăghicescu   
foto ICR Londra

Dinu Lipatti   u foto internet  
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ORIZONTAL: 1) Copil de suflet cu trăiri stinghere (2 cuv.). 2) Deschise unor întâlniri  u
la vârf în cadrul senatului – A face faţă cu greu la proba practică. 3) Merg în 
baston pe la mănăstiri! – Conservator de muzică în viziunea unui lălăit – Pronunţat 
spre mirarea unora la ieşire din pustiu! 4) Se ridică pe propriile picioare plecând 
de jos (pl.) – Comod pe partea dreaptă! 5) A se lua... după primul bărbat. 6) 
Îndepărtat din mers. 7) Interioare de luat în seamă! – O suspendare privită de sus. 
8) Înscris la conservator cu note de trecut – Animalul prins într-o încrengătură! 9) 
Străină de meseria de părinte – Neluaţi în seamă, suportând greşelile altora. 10) 
Măsuri ce se impun în ritm susţinut – Ieşit cu spatele dintr-o intersecţie!
 VERTICAL: 1) Dispus în linii mari. 2) A grăbi sfârşitul – Drumul parcurs în  u
cercetare. 3) Staul pentru mulgători! – Se schimbă în clasă de faţă cu profesorul – 
Aparat de sudură... gaze. 4) Prezenţi acolo unde buna dispoziţie o cere. 5) A pleca 
în sens invers. 6) Un om cu proprietăţi deosebite. 7) Începe treaba la patron! – I se 
dă şah la conducere – Mişcare de stânga în Partida Romilor! 8) Şanţ de legătură... 
pe la gard – Ţinută de la brâu în jos. 9) E cu gândul la pământ mai tot timpul – 
Numaidecât se leagă! 10) Imagini deformate ieşite din comun.

rebus 
Circulare

Descântec de leac…

Bolborosind cuvinte potrivite

Cu starea ta de sănătate

Vraciul e vraci nu se dezminte

Te vindecă, dar din păcate...

Tu pleci din lumea plină de ispite

Şi nu e nicio noutate

Că-ţi sunt de vraci puterile răpite

În fond fiind o nulitate...

Eşti ca o umbră binevoitoare

Toţi te aşteaptă şi te trag la sorţi

În jurul tău doar fum de lumânare..

Iar vraciul te îndeamnă să suporţi

De-ţi-i ştiut că-n clipa următoare

Doar Domnul te va învia din morţi!..

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AR, AS, EA, IP, MW, NA, NE, PI, PT, SS, RN; u
ART, EBA, MAC, PIC, POE, TUL, UNO, VAD; u
ARTĂ, ATOM, BIRT, FETE, ISIP, MIEL, PLEN, STAT, TIVI,  u
VATĂ;
CIORI, NIVEL, TAROM, ULTIM; u
IRITABILE; u
ATMOSFERIC, ISAC NEWTON, OŞTI ROMANE, VACA  u
NEBUNĂ, VIAŢA ÎN DOI.

În
sc

ri
eţ

i î
n 

că
su

ţe
le

 li
b

er
e 

d
in

 c
el

e 
 

u
no

u
ă 

ca
se

te
 n

um
er

e 
d

e 
la

 1
 la

 9
, f

ăr
ă 

a 
se

 r
ep

et
a,

 a
st

fe
l î

nc
ât

 s
um

a 
to

ta
lă

 
p

en
tr

u 
fi

ec
ar

e 
ca

se
tă

 în
 p

ar
te

 s
ă 

fi
e 

45
 ş

i, 
d

e 
as

em
en

ea
, s

um
a 

p
en

tr
u 

fi
ec

ar
e 

lin
ie

 ş
i c

o
lo

an
ă 

să
 fi

e 
to

t 4
5. 1 9 6 2 4

8
6 2 3
1 7 2 5 8

9 2
8 4 9 6 3

9 4 7
2

1 5 4 3 6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
C u ompletaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 7 2 5

5 2 1 5 6 8 4

5 6 3 9 10 3 9

6 9 5 4 5 9 8

4 9 5 11 5 9 8

5 2 7 12 6 6 4

4 5 12 6 13 9 7

12 5 11 4 8 2 5

5 12 5 9 7 14 5

5 6 5 4 8 9 8

5 6 5 14 10 3 14

8 4 5 12 6 3 13

8 12 6 5 9 15 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AC, AR, AS, ET, FB, IT, MN, PA, TO, TP, TS; u
EIS, IOR, NAT, PAT, RÂT, ŞIR; u
ATOT, CARI, DATĂ, DÂRĂ, PETE; u
ALTER, ESTET, LĂŢIT, NĂRAV, PĂŢIT, APELA; u
ERIZAT, PLECAT; u
ERATICE, ERBIVOR; u
ACAPARATOR, LITERATORI, SALĂ DE MESE, ŞAPTE  u
FRAŢI, ŞURĂ DE PAIE, UCISĂ ÎN SAT.

ALĂMAR, ASCULTA, BANALE, BARURI, CLIŞEU, CRENGI,  u
DILEMĂ, EMISAR, ETILEN, FUDULĂ, HARAGI, IMATUR, ÎNTREG, 
MASTIC, NERAŞI, PAŞNIC, PLANTE, PLĂMÂN, RĂVAŞE, SCUZAT, 
SERIAL, STROPI, TUTELĂ, ZARURI. online

ARME... LETALE 

ORIZONTAL:  u
B, U, T, SETCARI, TAINIC, S, 
GINGASA, SFERICA, OR, ALI, 
UTER, ATE, EROU, H, UCI, IARNA, 
SITUA, RIAL, TO, USE, TA, 
MORARI, SAT, RID, STELE.  

RECONSTITUIRE

ORIZONTAL:     u
GRATIFICARE, RETINE, URAT, 
AGA, DEBLOCA, NESPERAT, AJ, 
DN, EXILURI, OTAC, CARETA, M, 
MUZICAL, F, ATONI, ALICI, NORISORI, 
GAL, INFAILIBILI, ETER, TIMIDA.

SUDOkU

5  u 6 7 3 8 1 2 9 4 
3 2 1 4 6 9 8 7 5 
9 8 4 2 5 7 1 3 6 
1 3 5 7 4 8 9 6 2 
6 9 2 1 3 5 4 8 7 
7 4 8 9 2 6 3 5 1 
8 7 9 5 1 2 6 4 3 
4 1 6 8 7 3 5 2 9 
2 5 3 6 9 4 7 1 8

soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

1  u 9 4 5 6 8 3 2 7 
6 3 8 7 2 1 5 4 9 
5 7 2 9 4 3 8 6 1 
8 1 3 2 9 4 7 5 6 
7 4 5 8 1 6 2 9 3 
2 6 9 3 7 5 1 8 4 
3 8 7 6 5 9 4 1 2 
4 5 6 1 3 2 9 7 8 
9 2 1 4 8 7 6 3 5

Bună de ras
Cutezători

Notă muzicală
Caia!!

Urcător
A hoinări

În comă!
Pline de sânge

Miner
Dumnealor

aplaudare
Pipernicită

Lucru pt. acasă
Cadru

Întinşi
Se aude 

spărgând

…
acute!

nivel
arici!

Hoţi de familie
…

Zis şi…
Unu şi una!

Urmat de un 
lălăit
…

Gravă

Redate!
Lotcă!

Duşmănie
Floare parfumată

…
Boltă

Par
Alungă mâţa

Grup de 
necunoscute

A brăzda

Fără conţinut

Târnă!
Grăbită

Punctat la table
Cutie!

Campioni
etici!

Sudate!
Carie!

Pus pe sfadă

Răceală la nas Misterioasă
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colţul pescarului

ORIZONTAL:  1)  u Roşii de casă pentru amatori de ghiveci sentimental. 
2) Reflectă prea multul răsfăţului în viaţă – Opere extreme într-un interior boem! 
3) Creatori în forţă de opere alese – Uriaş aflat în cursă la un urcuş… în munţi! 
4) Joc din Congo executat prin întoarcere! – Piese la modă din colecţia anilor 
’80. 5) Vârf de formă executat de-a fir a păr – O liră schimbată pe o formă de 
carton! 6) Termen de judecată cu execuţii neprincipiale (pl.) – A doua notă de la 
sol acordată… de comisie! 7) Se manifestă cu credinţă sfidând propria religie. 
8) Cuvântul dat pentru bună purtare (pl.) – Mobilul plecărilor la oraş. 9) Semne 
făcute cu mâna în adevăratul sens al cuvântului – N-are pic de inimă şi e tratat 
ca atare. 10) Obişnuite cu timpul în mare măsură – O relaţie de rudenie în plan 
apropiat. 

VERTICAL: 1) Iau parte la şedinţe aşa… mai mult de ochii lumii. 2) Semnatarul  u
unor lucrări de preluări de stil – Sportul practicat în plan subţire! 3) Face faţă 
la o casă de oameni nevoiaşi – Unele care şi-au pierdut ascuţişul limbii. 4) 
Apreciat mai mult de râsul lumii – Departe de zona fierbinte. 5) Asta de regulă 
nu vine niciodată singură (pl.) 6) Adept primitiv al spiritelor în natură – O 
literă pronunţată la nesfârşit. 7) Carte repartizată la portar! – Simplu mediu 
de afaceri. 8) Odată… înainte de două! – Poartă fină la ieşirea din biserică. 
9) Valoarea portarului de la Sportul! – Numai buna dispoziţie ne poate scăpa 
de o aşa boală. 10) Dispuşi după bunul plac – Eliberate pe baza unor probe… 
strânse la dosar (sg.).
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descoperă
El Camino (5)

E
ram pe El Camino, 
Calea! Calea însemna 
viteză maximă, 
drum liber către 
proxima Galaxie, cea 

a Câinelui. 

Ca să o spun corect, „viteză 
maximă” înseamnă să stai pe 
loc în Universul care se mişcă, 
dar nu suntem la şcoală, ca să 
ne legăm de astfel de amănunte 
banale!„Aşa, ca pentru proşti, să 
explicăm”, repetă señor Kasta, 
pentru că noi nu înţelegeam 
în ruptul capului la ce puteau 
fi buni viermişorii ăia Tubifex-
nu-ştiu-cum, dacă nu pentru 
haleala peştilor-de-mărgean de 
pe planeta Vulcan… Secundul 
Kasta binevoi să ne lămurească: 
„Pentru că veţi lupta cu triazii 
spre a ne apăra containerele 
cu viermi, poate că meritaţi să 
ştiţi la ce se pricep viermişorii 
Tubifex aurea. Ei bine, EI 
POT SCHIMBA! Dacă sunt 
puşi cumva într-un mediu cu 
oxigen (spunem aşa, dar nu 
trăiesc ei cu oxigen) şi li se ia 
oxigenul ăla, ei fabrică în loc 
alt gaz, argon, metan, azot, sau 
poate vreun metal - aluminiu, 
plumb, sau chiar oase, ori 
poate smirnă şi tămâie. Cert e 
că dau întotdeauna în schimb 
ALTCEVA, cu care ăştia se simt 
bine instantaneu - dracu´ ştie 
ce le trece prin căpşorul ăla 
mic şi urât mirositor! Acum, 
de pildă, sunt ţinuţi în gaz 
inert, pe agar, în mediu neutru, 
dar ei vor şti să-şi facă de cap 
când le vei lua şi mediul acesta 
neutru. Triazii, dacă pun mâna 
(vorba vine, au pseudopode 
şi niciodată nu arată la fel!), 
dacă pun deci ei mâna pe 
încărcătura asta, n-au decât să 
le suprime tubifecşilor, pe rând, 
câte ceva din atmosfera în care 
îi vor pune iniţial, şi ţine-te ce 
surprize, plăcute sau nu, vor 
avea! Plăcute sau nu…” Eram 
încă pe ruta vechilor knergi, aş 
fi preferat  să mă bat cu ei: nu 
sunt xenospacefob, dar knergii 
măcar nu au pseudopode! Şi 
ei nu furau viermişori, ei nu 
colectau decât trofee de la 
oameni, depinde ce se cerea în 
acel an, cam ce modă mai era 
pe la ei: vreun steag antarian, 
sau un cap retezat, sau numai 
un deget de om, o coadă de 
pisică de mare (dar unde mai 
găseşti pisici de mare vii, încă 
din secolul XXII?) lingouri, 
cărţi vechi de joc - de Tarot, ori 
vreun centiron, sau o gamelă 
din secolul XXI...Dar cu knergii 
e simplu, dacă tragi tu primul. 
Îţi colecţionează proiectilele. 
Iar cu un proiectil „infantil”, 
un retardgun,  i-ai rezolvat. 
Nici măcar nu trebuie 
să-i ucizi, pur şi simplu 
proiectilul le reduce IQ-ul şi 
apoi te joci cu ei!  .V. Cilincă

O invazie de zombi  
ar extermina omenirea 
în doar 100 de zile

ValEntin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Un model matematic recent 
arată că o invazie de zombi 
ar putea face să dispară 
omenirea în numai 100 de 
zile şi că o eventuală ripostă 
a supravieţuitorilor ar putea 
fi încununată de succes doar 
după zeci de ani de luptă. 
Studiul nu este unul fantezist 
şi utilizează instrumente-cheie 
pentru predicţia răspândirii 
unei epidemii, relatează futura-
sciences.com.

În serialul de succes "The Wal-
king Dead“, oamenii încearcă să 
supravieţuiască unei epidemii 

care a transformat aproape toată 
populaţia planetei în "morţi vii“. 
Şi cumva... reuşesc. Nu este un 
scenariu foarte realist, precizea-
ză un studiu al studenţilor de la 
universitatea din Leicester, Ma-
rea Britanie. Potrivit lor, o hoar-
dă de zombi nu ar avea nevoie 
decât de o sută de zile pentru a 
extermina omenirea.  Chiar dacă 
subiectul este unul care poate 
provoca zâmbete, studiul nu este 
unul mai puţin serios. Acesta se 
bazează pe aplicarea unui model 
matematic utilizat pentru a stu-
dia răspândirea epidemiilor, ceea 
ce nu este deloc nerealist, în con-
diţiile în care oamenii ar putea fi 
transformaţi în zombi prin inter-
mediul unui virus. Studenţii din 

Leicester au plecat de la un singur 
om infectat. Ei au estimat apoi că 
fiecare zombi ar putea supravie-
ţui circa 20 de zile şi ar avea 90 
la sută şanse să infecteze un alt 
om în fiecare zi. Această rată de 
răspândire ar face virusul zombi 
de două ori mai virulent decât cel 
al ciumei negre, care a devastat 
Europa în secolul al XIV-lea. În 
numai 20 de zile, planeta s-ar afla 
în situaţie de pandemie. După o 
sută de zile, nu s-ar mai afla în 
viaţă decât 181 de fiinţe umane 
neinfectate, estimează autorii stu-
diului. Într-un scenariu mai opti-
mist, studenţii britanici au acordat 
umanităţii câteva şanse de reacţie. 
Ei au estimat că fiecare supravie-
ţuitor ar avea 10 la sută şanse de 
a ucide un zombi în fiecare zi şi 
au contat pe faptul că populaţia 
rămasă se va înmulţi. Rezultatul 
a fost că, acordând o "speranţă 
de viaţă“ de un an "morţilor vii“, 
omenirea ar avea nevoie de 10.000 
de zile pentru a recăpăta controlul 
asupra planetei, respectiv, circa 27 
de ani. Studenţii din Leicester nu 
sunt primii care se interesează de 
chestiunea spinoasă a zombi. La fi-
nalul anilor 1980, de exemplu, un 
studiu privind aşa-numiţii zombi 
din Haiti a fost publicat în foarte 
serioasa revistă Science, sub titlul 
"Voodoo science“. Potrivit studiului 
citat, aceşti zombi ar fi rezultatul 
unei combinaţii de tetrodotoxină 
(TTX) - o otravă puternică produ-
să de "Peştele balon“ - atropină şi 
diverşi psihotropi. Un alt exemplu 
mai recent este cel al medicului 
Steven Scholzman, profesor la Har-
vard Medical School. Din 2009, el 
încearcă să răspundă la întrebări-
le fanilor fenomenului zombi ba-
zându-se pe cunoştinţele sale de 
neurobiologie. Astfel, susţine el, 
lobul frontal al "morţilor vii“ ar fi 
deficitar, ceea ce ar explica de ce un 
zombi este împins la acţiune nu-
mai de emoţiile de bază. Însă chiar 
şi la Pentagon ar exista un protocol 
de supravieţuire pentru o situaţie 
de acest gen. Numit "CONOP 8888“, 
acest manual de instrucţiuni des-
tinat gradaţilor de rang înalt ai ar-
matei americane ar detalia modul 
în care ar trebui acţionat în caz de 
invazie a zombi, scrie futura-scien-
ces.com. În acelaşi spirit, Centrul 
pentru controlul şi prevenirea bo-
lilor (CDC) din SUA a editat, în 2011, 
un ghid anti-zombi intitulat "Get a 
kit, Make a plan, Be prepared“, al 
cărui obiectiv a fost de a sensibiliza 
populaţia cu privire la modul în care 
trebuie să acţioneze în caz de pan-
demie. . Sursa: agerpres.ro

Între ficţiune şi realitate  .  Pandemie

Conform 
unui scenariu 
optimist, 
omenirea ar avea 
nevoie de 10.000 
de zile pentru 
a recăpăta 
controlul 
asupra planetei, 
respectiv, circa 
27 de ani

mai mult 
ca SF-ul

Zombi
o creatură fictivă  l

apare în cărţi şi în cultura  u
populară, de obicei ca un 
mort reînviat sau un om fără 
gândire
povestirile cu zombi îşi au  u
originea în sistemul spiritual 
de credinţe afro-caraibian (din 
Haiti) voodoo
în literatura occidentală mai  u
veche, erau numiţi zombi 
sclavii care erau victime ale 
drogurilor
zombi este şi un alt nume al  u
şarpelui Dambala, care are 
origini nigeriano-congoleze
s-a descoperit că substanţe  u
neurotoxice de origine 
animală, probabil de la 
peştele tetraodontidae şi de 
la crustacee gasteropode 
din familia conidi, induc 
victimelor o stare catatonică 
asemănătoare morţii 
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Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Tropea este o staţiune unică 
în regiunea italiană Calabria, 
provincia Vibo Valentia. Această 
limbă de pământ care se întin-
de de-a lungul Mării Tireniene 
se mai numeşte Costa degli Dei, 
adică Coasta Zeilor. Comuna Tro-
pea se învecinează la nord cu Par-
ghelia, la est cu Drapia şi la sud 
cu Ricadi.

 Teritoriul comunei este foarte 
mic, de fapt cu numai 3,59 km pă-
traţi se află pe locul 7.805 în Italia 
ca suprafaţă, iar la densitatea po-
pulaţiei ocupă locul 195. Oraşul 
este împărţit în două: partea su-

perioară, unde se află zona prin-
cipală a oraşului şi a locuitorilor, 
iar partea inferioară, denumită 
„marina”, care se află la nivelul 
mării, lângă port. Centrul istoric, 
din partea superioară, a fost zidit 
pe o stâncă lângă apă, la o înălţi-
me de circa 60 metri.

 Legenda spune că oraşul a fost 
construit de Hercule, care, întor-
cându-se din Spania, s-a oprit pe 
frumoasa „coastă a zeilor”. Tro-
pea e renumită nu doar pentru 
albastrul incredibil al mării, 
ci şi pentru că multe case sunt 
construite pe vârful unei stânci, 
chiar deasupra mării.

Tropea are acel aer liniştit şi 
leneş tipic oraşelor din sudul Ita-
liei. Oraşul este vizitat îndeosebi 
vara, când plajele sunt invadate 
de turişti străini. Lunile iulie şi 
august sunt foarte aglomerate. 
Îl găsim mai puţin aglomerat şi, 
în consecinţă, mai ieftin, în mai, 
iunie şi septembrie.

 Deşi în zilele noastre trăieşte 
mai mult din turism, în secolele 
trecute s-a bucurat de prosperi-
tate. Aşa se explică bisericile şi 
palatele somptuoase care au fost 
înălţate aici. Un exemplu este mă-
năstirea Santa Maria dell’Isola, 
aflată în vârful stâncii colţuroase 
care se ridică din mare şi care do-
mină oraşul. Turiştii care ajung 

până aici vor descoperi şi urmele 
fortificaţiilor care au apărat aşe-
zarea în trecut. Un alt exemplu 
este Catedrala Norman sau Do-
mul, unde se află o icoană bizan-
tină a Fecioarei Maria. De altfel, 
aceasta este considerată ocroti-
toarea oraşului şi este celebrată 
pe 27 martie, printr-o mare pro-
cesiune religioasă. Lângă Dom 
se află Palatul Vescovile, a cărui 
colecţie de artă trebuie văzută.

 Unde ne potolim foamea
 În Tropea sunt foarte multe 

restaurante micuţe, cu preţuri 
rezonabile, în care se servesc 

pizza sau preparate locale, din 
care nu lipseşte ca ingredient 
ceapa roşie de Tropea, folosi-
tă în bucătăria din toată ţara. 
Ceapa roşie se găseşte chiar şi 
în magazinele de suveniruri.

Cum ajungem în Tropea
Cel mai apropiat aeroport 

este Lamezia Terme, din apro-
pierea oraşului cu acelaşi 
nume. De la aeroport se poate 
lua autobuzul ori taxiul până 
la staţia Lamezia Terme, de 
unde urcaţi într-un tren care 
vă lasă în Tropea. Călătoria 
durează o oră şi costă doar 3 
euro.

Împrejurimile
Tropea este un oraş foarte 

atractiv, în care puteţi petrece 
un concediu lung, dar ar trebui 
să vă faceţi timp şi pentru a des-
coperi împrejurimile. 

Reţeaua locală de cale ferată 
şi transportul cu bărci permit 
turiştilor să exploreze zona 
fără a mai fi nevoiţi să închiri-
eze maşini. 

De exemplu, la sud se 
află Scilla - un sătuc pescăresc 
foarte pitoresc, iar la nord - 
Pizzo, un orăşel vesel, faimos 
pentru îngheţata cu trufe din 
ciocolată. . sursa: europafm.ro

Legenda spune 
că oraşul a fost 
construit de 
Hercule, care, 
întorcându-se din 
spania, s-a oprit 
pe frumoasa 
„coastă a zeilor“

Tropea
ItalIa l

istoria scrisă a oraşului începe  u
în perioada romană, când, în 
apropierea coastei, Sextus 
Pompeius l-a învins pe Cezar 
August
fondatorul legendar al oraşului  u
este considerat Hercule
are o populaţie de aproximativ  u
6.800 de locuitori
potrivit ediţiei on-line a ziarului  u
The Sunday Times (14 ianuarie 
2007), Tropea are una dintre 
cele mai frumoase 20 de plaje 
ale Europei

Oraşul construit  
de legendarul 
Hercule

tropea, staţiunea de pe stânci  .  ITalIa
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Miercuri

Paul, mare 
poliţist         
la mall 
PrO TV. ora 20.30. 
(comedie, sUA, 2009)

Cu: Kevin James u
Titlu original: Paul blart: Mall  u
Cop Paul este un tată divorţat 
care încearcă să-şi câştige 
existenţa ca agent de securitate 
într-un mall din New Jersey. Cu 
toate că nimeni nu-i ia în serios 
meseria, el se consideră un 
luptător pe frontul siguranţei 
cetăţeanului. Când megaplexul 
se închide din cauza unei fraude, 
faimosul poliţist al mall-ului din 
Jersey trebuie să devină un poliţist 
adevărat, pentru a salva situaţia. 

AmeţeAlA 
TVr 2. ora 20:10.  
(dramă, sUA, 1958)

Cu: James Stewart,              u
Kim novak
Titlu original: Vertigo   u Un fost 
detectiv din San Francisco este 
căutat de o veche cunoştinţă, care 
îl roagă să îi facă o favoare: aceea 
de a-i urmări soţia, care pare a 
suferi de tulburări psihice. Numai 
că povestea reală este mult mai 
complexă. Detectivul, însă, nu ştie 
nimic despre asta, ci îşi face doar 
datoria. O datorie foarte plăcută, 
de altfel, fiindcă se îndrăgosteşte 
de soţia prietenului său şi ar face 
orice să o ajute. Orice - în limitele 
omeneşti... Frica de înălţime a 
detectivului îl împiedică să îşi 
salveze iubita de la moarte, ceea 
ce îi va cauza o cădere nervoasă, 
bazată parţial şi pe sentimentul 
de vină care îl apasă. Îşi va reveni 
suficient cât să-şi redescopere 
femeia visurilor? Însă este 
suficient de puternic să o piardă 
şi a doua oară?

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva film cafe

07:00 telejurnal matinal
07:50 sport
08:00 telejurnal matinal
08:45 sport
08:50 Vorbeşte corect!
09:00 Ştirile de mâine (R)
09:35 Vreau să fiu sănătos
09:45 Discover Romania
09:55 Vorbeşte corect! (R)
10:40 România 9 (R)
12:35 tVR 60
13:30 Adevăruri despre trecut
14:00 telejurnal
15:10 Convieţuiri
17:00 telejurnal
17:30 interes general
18:30 Vorbeşte corect! (R)
18:35 perfect imperfect
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 România 9
22:20 A doua emigrare
22:55 Vorbeşte corect! (R)
23:00 ora de ştiri
23:55 la bani mărunţi
00:00 România 9 (R)
01:30 perfect imperfect (R)  

10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la maruţă
17:00 Ştirile pro tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile pro tv
20:30 paul, mare poliţist la mall
22:15 Ucigaşi de schimb
00:00 Ştirile pro tv
00:30 paul, mare poliţist la mall
02:00 Ucigaşi de schimb (R)

03:30 la maruţă (R)
05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55 teleshopping
11:15  mireasă pentru fiul meu
13:00 observator
14:00 mireasă pentru fiul meu
16:00 observator
17:00 Acces direct
19:00 observator
20:30 te pui Cu Blondele ? - cu 

Dan Negru

23:00 Xtra Night show - cu Dan 
Capatos, Anisia Gafton şi 
Catalin Bordea

01:00 te pui Cu Blondele ? (R)
03:00 observator (R)
04:00 Acces direct (R)

07:00 Albumul         
Naţional (R)

08:15 Vouă (R)
08:30 suflete         

tradate (R)
09:30 Vouă (R)
09:45 Destine împlinite (R)
10:45 teleshopping
12:00 Vouă (R)
12:15 Baronii (R)
13:00 Ştiri Naţional tV
13:30 Barbă Neagră (R)  

- Partea I
14:30 tărâmul lupilor (R)
15:45 teleshopping
16:15 mica mireasă (R)
17:15  tărâmul lupilor
18:30 Ştiri Naţional tV
19:15 mica mireasă
20:15 Clona ucigaşă
22:15 minotaur
00:00 Clona ucigaşă (R)
02:00 minotaur (R)
03:45 Albumul        

Naţional
05:30 Baronii
06:00 Vouă (R)

06:00 101 Dalmaţieni ii

07:15 o zi perfectă
09:00 Doamna Bovary
11:00 Rico şi oskar
12:35 Dincolo de soare
13:55 mica sirenă 2:   

Întoarcerea în mare
15:10 o duminică de pomină
16:45 Dragostea la radio
18:10 Whiskey tango Foxtrot
20:00 Două lozuri
21:25 tânărul papă - ep. 7
22:10 tânărul papă - ep. 8
23:15 Doamna Bovary
01:15  Băieţi frumoşi - Filmul
02:40 mândrie şi prejudecată şi 

zombi

08:00 pescar hoinar (R)
08:30 Jurnal de secol
08:40 Floare în temniţă (R)
09:50 Filler
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
11:25 Carpaţii, plămânul 

europei
11:45 Documentar 360°-Geo
12:48 e vremea ta!
13:00 telejurnal tVR 2
13:50 sport
14:00 Cultura minorităţilor
14:30 Destine ca-n filme (R)
15:30 Filler
15:40 o carieră de succes
17:20 Filler
17:30 Floare în temniţă
18:40 5 minute de istorie
18:48 e vremea ta!
19:00 telejurnal tVR 2
19:45 sport
20:10 Ameţeala
22:30 pistolarul şi comoara
00:10 Femei de 10, bărbaţi de 

10 (R)
01:30 Carpaţii, plămânul 

europei

07:00 Culorile iubirii (R)
08:00 pentru că te iubesc (R)
09:15 totul pentru tine (R)
10:30 intrigi in paradis (R)
11:30 petale de singurătate (R)
12:30 teleshopping
13:00 Dragoste cu imprumut (R)
15:00 Culorile iubirii
16:00 pentru că te iubesc
17:00 totul pentru tine
18:00 intrigi in paradis
19:00 petale de singurătate
20:00 Dragoste cu imprumut

22:00 inimă de frate
23:00 moştenirea
00:00 totul pentru tine (R)
01:00 Dragoste cu imprumut (R)

07:00 teleshopping
07:15 trăsniţi din NAto (R)
09:00 tilică, steluţă de cinema
09:30 teleshopping
10:00 Focus 18 (R)
11:00 teleshopping
11:30 Cu lumea-n cap (R)
12:00 teleshopping
13:00 pitici şi tătici
13:30 teleshopping
14:00 Focus
14:30 teleshopping
15:00 Camera de râs
15:30 Cireaşa de pe tort
16:30 Focus
17:00 trăsniţi din NAto
18:00 Focus
19:30 mama mea găteşte   

mai bine
20:30 podul dragonilor
22:30 trăsniţi din NAto
23:15 Focus din inima României
23:45 Focus magazin
00:30 podul dragonilor (R)
02:30 mama mea găteşte   

mai bine (R)
03:15 Cireaşa de pe tort (R)

07:00 Ştirile Kanal D
07:45 teleshopping
08:15 Dragostepunctro (R)
09:15 teleshopping
09:45 Dila
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 Ştirea zilei
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Kosem
23:00 WoWBiz
01:00 Ştirile Kanal D (R)
02:15 Kosem (R)
04:15 te vreau lângă mine (R)
06:00 teleshopping (R)

07:00 Nashville: oraşul muzicii - 
oraşul muzicii Disensiuni

08:00 Fetele Gilmore - Nu pot 
să încep

09:00 Fetele Gilmore - 
sentimente ascunse

10:00 Crimele din midsomer 
12:00 lege şi ordine
13:00 Hawaii 5.0 - A’ohe Kahi e 

pe’e Ai (Nowhere to Hide)
14:00 Hawaii 5.0
15:00 Fetele Gilmore - Nu pot 

să încep
16:00 Fetele Gilmore - 

sentimente ascunse
17:00 Fetele Gilmore - piciorul 

posedat
18:00 Fetele Gilmore - emoţii şi 

formulare
19:00 lege şi ordine
20:00 Hawaii 5.0 
21:00 mumia
23:30 mumia revine
02:10 soţia perfectă - Cauţiune
03:10 Nashville: oraşul muzicii - 

oraşul muzicii Disensiuni
04:10 Crimele din midsomer  

08:00 proiectul Glee
09:00 proiectul Glee
09:50 Dispăruţi
10:40 Dispăruţi
11:30 Big screen
11:45 Un bebeluş de milioane
14:05 mesajul
17:20 tootsie

19:30 en Garde!
22:00 Bitten
23:00 Cinci zile pana mori
23:55 Bun venit în mooseport
02:00 incidentul shinjuku
04:00 my Christmas soldier
04:55 Big screen

07:00 Connie şi Carla (R)
08:45 Ce spun românii (R)
09:45 la bloc (R)
12:15 Zoom - Academia 

supereroilor (R)
14:00 Aventurile Baronului 

munchausen
16:30 la bloc
18:45 Jonglerul
20:30 mănâncă roagă-te 

iubeşte

23:30 o miscare gresita
01:45 mănâncă roagă-te 

iubeşte (R)

pro cinema

prima

pro tv naţional
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’ 
Mi-au plăcut 
întotdeauna 
aventurile din 
„Thundercats“ şi am 
auzit că se va face 
un film după acest 
serial. Problema este 
că sunt un pic cam 
prea în vârstă să o 
mai joc pe Cheetara. 
Din păcate, cred 
că timpul în care 
eram o alegere 
potrivită pentru acest 
personaj a trecut 
Milla Jovovich 
actriţă 

Din 27 ianuarie  .  Poveste

aventuri 
Ce rol şi-ar fi dorit Milla Jovovich,         
după „Resident Evil“

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Cum "Resident Evil“ a ajuns 
la capitolul final - filmul a fost 
lansat anul trecut, în februarie 
- protagonista francizei, Milla 
Jovovich, este în căutarea unor 
titluri care să îi asigure un loc de 
frunte la box-office. Întrebată de 
wegotthiscovered.com ce eroină 
i-ar plăcea să interpreteze, actriţa 
a indicat adaptarea unui serial de 

animaţie celebru, Thundercats.
 "Mi-au plăcut întotdeauna 

aventurile din Thundercats şi am 
auzit că se va face un film după 
acest serial. Problema este că sunt 
un pic cam prea în vârstă să o mai 
joc pe Cheetara. Din păcate, cred 
că timpul în care eram o alegere 
potrivită pentru acest personaj a 
trecut“, a explicat ea.

Un lungmetraj inspirat din 
serialul anilor ’80 se află de ceva 
vreme în lucru. Până acum, 

atât Ed Skrein, cât şi James McA-
voy şi-au exprimat dorinţa de a 
juca în film. Starul de origine 
ucraineană a început recent fil-
mările la "Shock and Awe“, o 
dramă legată de invazia din Irak 
din 2003, planificată de George 
Bush, în care joacă alături de Jes-
sica Biel şi James Marsden. Milla 
Jovovich mai are un singur titlu 
în program, SF-ul "Future World“ 
(cu James Franco şi Lucy Liu), cu 
lansarea tot anul acesta. .

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

„Odiseea“, povestea celebrului 
explorator francez Jacques-
Yves Cousteau, va avea 
premiera în cinematografele 
româneşti astăzi, 27 
ianuarie, distribuit de 
Independenţa Film.

În rolul lui Cousteau îl veţi 
recunoaşte pe actorul Lambert 
Wilson („Matrix Reloaded“, 
„Flawless“, „Babylon A.D.“, „Of 
Gods and Men“, „Catwoman“). Au-
drey Tautou („Amelie“, „The Da 
Vinci Code“) va interpreta rolul 
lui Simone Cousteau, cea de-a 
doua soţie a exploratorului.

Filmul, produs în 2016, prezin-
tă 30 de ani (perioada 1949-1979) 
din viaţa căpitanului Jacques-
Yves Cousteau, faimosul om de 
ştiinţă, explorator, inventator şi 
cineast. Personaj extrem de caris-
matic şi un bun lider de opinie, 
Cousteau nu a fost lipsit de defec-

te, în special în ceea ce priveşte 
viaţa de familie. Filmările pentru 
„Odiseea“/ „L’Odyssée“ au avut loc 
în locaţii de pe întreg cuprinsul 
globului: Croaţia (insula Hvar), 
Africa de Sud, Antarctica, Ushua-
ia (Argentina), Brazilia, Bahamas 
şi, evident, Franţa.

Inventatorul Cousteau, 
nava Calypso                 
şi finanţatorul Guinness

Jacques-Yves Cousteau s-a năs-
cut pe 11 iunie 1910, în Franţa. 
A fost ofiţer în marina franceză, 
explorator al vieţii subacvatice 
în domeniul oceanografiei, foto-
graf, producător de filme şi inven-
tator de aparate submarine. A fost 
căsătorit de două ori şi a avut câte 
doi copii din fiecare căsătorie. A 
murit pe 25 iunie 1997, la Paris.

 În 1943, la turnarea filmului 
„Epave“, Cousteau inventează, îm-
preună cu un inginer, scafandrul 
autonom modern, prin moderni-
zarea unei invenţii din secolul al 
XIX-lea. Brevetul pentru această 

invenţie îl va pune la adăpost din 
punct de vedere financiar pentru 
tot restul vieţii.

În 1949, Cousteau înfiinţează 
„Campaniile Oceanografice Fran-
ceze“, iar milionarul irlandez Loel 
Guinness, descendentul fondato-
rului berăriei omonime, îi pune 
la dispoziţie un vechi dragor de 
mine, botezat „Calypso“. Explora-
torul pleacă în călătorii avându-i 
la bord, printre membrii echipa-
jului, pe soţia sa, Simone, şi pe 
fiul mai mic, Philippe.

Gura de aer de la tv din 
perioada comunistă

Printre filmele realizate de 
Jacques-Yves Cousteau se numără 
şi serialul "Odiseea submarină a 
echipei Cousteau“, realizat între 
anii 1967 şi 1996, 120 de docu-
mentare, fiecare de câte 50 de 
minute. A fost un serial de mare 
succes, transmis în anii ̀ 80 inclu-
siv de televiziunile din ţările soci-
aliste, printre care şi România. 
. (sursa: cinemagia.ro)

Odiseea     
lui Jacques-Yves 
Cousteau intră    
în cinematografe
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stânci	construit	de	
legendarul	Hercule

07diaspora	Finul	lui	George	
Enescu,	omagiat	la	
Londra	şi	Bruxelles

Frumoasa prezentatoare tv nu a fost mereu o persoană optimistă  u foto internet

Ela	Crăciun	este	
şi	se	declară	
pe	blogul	său	o	
persoană	extrem	
de	veselă.	Vedeta	
de	televiziune	
îşi	sfătuieşte	
cititoarele,	ori	de	
câte	ori	are	ocazia,	
să	vadă	mereu	
partea	bună	a	
lucrurilor.

Frumoasa 
prezentatoare tv nu 
a fost, însă, mereu 
atât de optimistă. 
Prietenii săi spun 
că a depăşit cu greu 
anumite drame 
care i-au marcat 
copilăria. Mai 
exact, vedeta tv şi-a 

pierdut bunicii la numai 14 
ani, când o dramă incredibilă 
i-a marcat viaţa. Bunicii din 
partea tatălui au murit la 
numai o săptămână distanţă 
unul de celălalt. Deşi nimic nu 
prevedea această dramă, Ela 
le-a povestit prietenelor ei cum 
bunica sa a fost ucisă de un 
medicament la care doctorii nu 
au ştiut că are alergie. Totul s-a 
întâmplat la o săptămână după 
ce soţul ei a murit. Cumplitul 
accident i-a făcut pe toţi din 
familie să îşi aducă aminte de 
prevestirile bunicului său, care, 
din dragoste, îi spunea mereu 
acesteia că o va lua cu el când 
pleacă de pe acest pământ.

“Ela a fost devastată de 
această coincidenţă nefericită, 
ce i-a marcat întreaga 
adolescenţă. Şi în prezent se 
întâmplă să izbucnească în 
plâns atunci când îşi aminteşte 
sau cineva deschide subiectul 

despre bunicii ei”, a povestit o 
prietenă de-a vedetei pentru 
WOWBiz.ro. “A crezut mult 
timp că există astfel de puteri 
care îi fac pe oameni să moară 
împreună dacă aceştia îşi 
doresc”, adaugă aceasta.

Povestea bunicilor săi a 
determinat-o pe Ela să creadă 
în dragostea care depăşeşte 
timpul şi a transformat-o 
într-o soţie extrem de atentă, 
spun apropiaţii săi. Din iubirea 
care i-a purtat-o mereu, Ela 
îşi doreşte ca bunica ei să fie 
mândră de ea, acolo unde este.

Ela Crăciun este prezen-
tatoare de ştiri la Antena 3, 

realizatoarea emisiunii „Numai 
de bine” şi blogger cunoscut, 
site-ul său, www.elacraciun.
ro, fiind unul dintre cele mai 
accesate din România, cu peste 
un milion de cititori la activ.

Frumoasa prezentatoare de 
la Antena a fost confundată, 
de curând, cu Kim Kardashian. 
De vină este o fotografie pe 
care aceasta a postat-o pe 
pagina ei de Facebook, în care 
apare purtând o rochie albă, 
de cocktail, ce urmează linia 
corpului şi îi evidenţiază talia 
şi coapsele.

Bruneta a fost fotografiată 
de la spate, urcând treptele 

unei vile, astfel că, judecând 
după formele extrem de 
feminine şi după postura 
şi atitudinea ei, mulţi au 
crezut, atunci când urmăreau 
postările de pe Instagram, că 
o văd pe Kim Kardashian. Unii 
chiar i-au trimis şi comentarii 
în care i-au spus acest lucru, 
declarând-o Kim Kardashian de 
România.

Ela Crăciun este o femeie 
frumoasă, cu forme, elegantă, 
astfel că asemănarea cu 
Kim Kardashian, chiar şi 
doar în acest context, nu este 
întâmplătoare. . sursa: 
agentiadepresamondena.ro

Trăieşte o 
dramă încă 
de la 14 ani

’ 
Mă simt puternică. 
Uneori simt că aş 
putea să fug până 
la capătul lumii şi 
înapoi. Sau să zbor 
cu o viteză mult 
mai mare decât 
a unei rachete 
spaţiale 
Ela CrăCiun 
prezentatoare tv Ar
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